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Elementy 
społecznej anarchii
Jeżeli na tem miejscu zabieramy głos w 

sprawie strajku pracowników tramwa
jowych, czynimy to nie w celu miesza
nia się cło wewnętrznych stosunków, 
szczególnie do kwesty.i zarobkowych 
spółki akcyjnej p. n. Poznańska Kolej 
Elektryczna, chociaż jest to instytucja 
użyteczności publicznej, lecz w zamia
rze podkreślenia zasadniczej strony 
sprawy.

W kwestji zagadnienia, dotyczącego 
stosunków wzajemnych między praco 
dawcami a pracobiorcami trudno nas 
posądzić o jednostronność. Stoimy na 
gruncie utrzymania jak najlepszych sto
sunków między pracodawcą a praco
biorcą i naodwrót, i to zgoła nie z uty 
litarnych tylko pobudek jednej czy dru
giej strony. Obok tych pobudek a ra 
czej bezwzględnie ponad nie stawiamy 
motyw społeczno-idieowy.

Pracownik, czy to umysłowy, czy fi
zyczny, choćby był na najskromniej- 
szem stanowisku, jest tak samo czło
wiekiem, jak jest nim właściciel czy 
dyrektor przedsiębiorst wa. W stos un 
ku pracodawcy do pracobiorcy musi 
być przedewszysikiem uszanowany 
człowiek, musi być uznana godność 
ludzka.

Od deptania człowieka zaczęło się to. 
co dziś mamy w Sowietach. Ale, choć
by nawet 'niebezpieczeństwa tego w 
perspektywie nie było, musimy takie 
zajmować stanowisko z pobudek ogól- 
no-ludzkich, chrześcijańskich, morał 
mych, narodowych. Kto tego nie rozu
mie, dla tego niema miejsca w obozie 
narodowym, choć może się pod nasz o- 
bóz czasami podszywa. Potępialiśmy i 
(Potępiamy ujemne, a dawniej niewąt 
pliwie nierzadkie objawy kapitalizmu 
w postaci czy to wyzysku pracobiorców 
przez kapitał, czy zachłanności kierow
ników przedsiębiorstw, czy też niewła
ściwego traktowania pracobiorców 
przez pracodawców. Stanowisko nasze 
jest w tej sprawie bardzo zdecydowa
ne. Złożyliśmy tego dowody, więc trud 
no nas — powtarzamy — posądzić o 
jednostronność.

Właśnie dlatego, że takie, a nie inne 
jest nasze stanowisko zasadnicze, z tem 
silniejszem przekonaniem występujemy 
w obronie społecznego ładu i porządku 
i zwalczamy elementy społecznej anar- 
chji. A nie co innego, tylko społeczną 
anarchję wprowadzają w życie nasze 
zbiorowe menerzy strajku tramwajowe
go.

Trzeci ten już strajk wykazuje do
bitnie, że — oprócz podżegania partyj
nego za kulisami — wchodzą tu w ra
chubę rozkładowe dążenia społeczne. 
Nietylko w drobnej stosunkowo spra 
w>e, wywołano — bez wyczerpania 
środków polubownych — strajk w in
stytucji użyteczności publicznej, operu
je wyssanym z palca fałszem o „pro- 
-okatorach“ dyrekcji P. K. E. i „znęca 
niu się nad pracownikami“, ale ponad
to- dla podtrzymania strajku, stosuje

Wznowienie procesu lipskiego
I*o dziewięciodniowej przerwie podjęło rozprawy - List zagranicznych słuchaczów procesu 

do przewodniczącego — Zręczna obrona Torglera
Lip sk. (Tel. wł.) Dziś po godz. 9 

wznowiony został po dziewięciodnio
wej przerwie, spowodowanej odbywa
jącym się równocześnie kongresem hi
tlerowskich prawników proces o pod
palenie Reichstagu.

ZARZUT ZNRCANIA SIĘ 
NAD DIMITROWEM

Na wstępie przewodniczący odczy
tał wśród ogólnego poruszenia tele
gram, podpisany przez wielu zagra
nicznych słuchaczy procesu i prawni
ków, m. in. również przez jednego z 
adwokatów chicagowskich. Telegram 
ten wpłynął na ręce przewodniczącego 
tuż przed zamknięciem ostatniego po
siedzenia trybunału i stwierdza, że w 
czasie przerwy jeden z komisarzy znę
cał się nad Dimitrowem.

Na pytanie przewodniczącego D i- 
m itrów oświadcza, że w czasie 
przerwy, gdy chciał rozmawiać ze 
swoim bułgarskim obrońcą, Grigoro- 
wem, przystąpił komisarz policji i wy
rzucił go brutalnie za drzwi.

Pr ze w.: Czy znęcano się nad panem?
Dimitro w: Potrącono mnie, po

pychano i gwałtem usunięto
Obrońcy Teichert i dr. Sachs 

stwierdzają, że Dimitrow nigdy nie 
wspominał o jakiemś maltretowaniu, 
przyćzem dri Sachs zaznacza demon
stracyjnie, że był świadkiem tej sceny 
i nie zauważył żadnego znęcania. Dzi
wi się. iż adwokat chicagowski mógł 
dać podpis pod taki telegram.

VAN DER LUEBBE 
NIE ZNAŁ BUŁGARÓW

Przewodniczący zaznacza, że uwa
ża zajście za zlikwidowane, gdyż jego 
zdaniem postępowanie ujawniło nie- 
istotność zarzutów.

Nim przystąpiono do przesłuchania 
oskarżonego Torglera — Van der 
Luebbe na pytanie obrońcy Teicherta 
potwierdza, że 26 lutego zgłosił się na 
policji celem otrzymania noclegu, któ
ry przydzielono mu istotnie w przytuł
ku w Henningdorf. gdzie poznał szereg 
nieznanych mu z nawiska osób. Prze
wodniczący zapytuje Van der Luebbe- 
go, czy znał przed śledztwem Dimitro- 
wa, na co oskarżony odpowiada prze
cząco. Również zaprzecza aby kiedy
kolwiek widział i znał przedtem pozo
stałych Bułgarów Tanewa i Popowa.

TGRGLER ZBIJA OSKARŻENIE
Przesłuchiwany w dalszym ciągu

się brutalny teror wobec własnych ko
legów.

Twierdzimy kategorycznie, że zwo
lenników tych metod jest znikoma 
mniejszość pracowników tramwajo
wych. Ale ta mniejszość obelgami 
i odgrażaniem się. a w kilku wypadkach 
nawet biciem gwałci wolę większości i 
zmusza tramwajarzy rzetelnych do podi- 
pisywania in blanco memoriału, żądają
cego ustąpienia dyr. Maćkowiaka lub 
wyrzuca opornych z terenu P.K.E. M. i. 
bił jednego z pracowników pałką gu
mową osławiony Nowodworski.

Większość tramwajarzy, gdyby im 
zostawiono wolna wolę, powróciłaby z 
największą chęcią do pracy. Uczciwych 
tych ludzi wstyd poprostu tego, co zro
biono z P. K. E. i jej pracowników.

W tych warunkach zwracamy się 
do czynników miarodajnych z zapyta
niem, kiedy przywrócą stan prawny 
na terenie P. K. E. Zapytujemy też,

Torgler kategorycznie zaprzecza, że 
brał udział w podpaleniu W tym dniu 
i w następnym widziano go. że :ako 
ostatni wychodził z Reichstagu.

Przewodniczący stwierdza na pod
stawie zeznań szeregu świadków, że 
oskarżony wraz ze sekretarką frakcji 
komunistyczne] Rehme i posłem ko
munistycznym Koenenem widziany 
był w gmachu i nie odpowiadał na 
szereg wezwań telefonicznych.

Warszawa (Tel. wł.) Dziś rano 
około godz. C wydarzyła się na kopalni 
„Posełka“ w Małej Dąbrówce na Śląsku 
polskim. Zginęło wewntąrz szybu 9 

, górników, zasypanych przez walące 
się rusztowania i ziemię.

Jak sJę okazało, katastrofa wywoła
na została przez osunięcie się ziemi na 
terenie całego szybu. Wydarzyła się 
ona na szczęście przed zejściem do 
wnętrza kopalni załogi dziennej.

Żywcem pogrzebani w podziemiach kopalni
Dziewięciu górników zasypanych na Górnym Śląsku 

urządzenie kopalni zniszczone
Całe

Francja a sprawa rozbrojenia
Paryż (PAT). Wczoraj przema

wiał Paul-Boncour na zgromadzeniu 
Ligi. Mowa ta wywołała liczne ko
mentarze w prasie francuskiej, a 
głównie deklaracja w sprawie rozbro
jenia.

W „Echo de Paris“ Pertinax stwier
dza, że mowa nastąpiła na wyraźne 
telefoniczne polecenie premjera Dala 
dier z związku z rewelacjami w „Echo 
de Paris“.

„Mówią — pisze Pertinax — że ce
lem Paul-Boncoura było wykazać ko
mu należy, że w razie gdyby konferen
cja rozbrojeniowa nie doprowadziła 
do wyniku, Francja zwróci się do Ra
dy Ligi Nar. z żądaniem zastosowania 
art. 23 traktatu wersalskiego, t. zn. 
przeprowadzenia kontroli w sprawie 
naruszenia przez Niemcy klauzul woj
skowych tego traktatu.“

Pertinax powątpiewa jednak, czy 
myśli te można było wyczytać z kun-

czy będą w obronę wzięci pracownicy 
tramwajowi, wobec których menerzy 
strajkowi stosują przemoc, którym się 
grozi najgorszemu rzeczami i których 
w kilku wypadkach wręcz obito. Osta
tecznie zapytujemy, czy odnośnym kie
rowniczym instancjom wiadomo, że, 
gdy szereg tramwajarzy udał się na 
komisarjat 8 p. p., donosząc o stosowa
niu na terenie P. K. E. przemocy, o bi
ciu itp. ,i prosząc o pomoc, otrzymali 
odpowiedź, że pomocy tej się odma
wia, bo na terenie P. K. E. panuje 
wśród strajkujących spokój.

Zaznaczamy jeszcze, że jesteśmy w 
posiadaniu trzech protokołów, w któ
rych cały szereg pracowników tramwa
jowych stwierdza w miejsce przysięgi 
gwałty menerów. strajkowych włącznie 
bicia pałkami gumowemi. Niektórzy 
obnażyli się i pokazali nam miejsca, 
zbite patkami. ._ I

Torgler kategorycznie zaprzecza, że 
w dniu pożaru wychodzi! z Reichstagu 
z mocno wypakowaną teką i przez 
dłuższy czas na krótko przed pożarem 
pozostawał w gmachu. Stwierdza, że 
jedynie mógł mieć przy sobie większą 
ilość gazet.

Torgler broni się umiejętnie, zbija
jąc jeden po drugim stawiane 
przez przewodniczącego zarzuty.

mu

Na miejsce przybyło natychmiast 
kilkanaście drużyn ratowniczych. Ist
nieje jednak mała nadzieja wydobycia 
zasypanych.

Całe urządzenie kopalni jest zde
molowane. Wszystkie rusztowania 
wewnątrz sztolni i na powierzchni zo
stały zniszczone. Wogóle teren kopal
ni przedstawia straszliwy obraz spu
stoszenia.

Małej

sztownych zwrotów oratorskich fran
cuskiego ministra.

„Le Journal“ przypuszcza, że po
wodem nieoczekiwanego wystąpienia 
Paul-Boncoura była chęć sprecyzowa
nia stanowiska Francji w sprawach 
rozbrojeniowych przed decyzjami w 
tym względzie rządu Rzeszy i gabine
tu angielskiego.

Paryż (PAT) Paul-Boncour przy
był z Genewy do Paryża w celu odby
cia z premjerem Daladierem rozmów 
na temat zagadnień polityki zagra
nicznej i swej misji genewskiej.

Przed swym wyjazdem do Paryża 
konferował Paul-Boncour z min. 
spraw zagr. Polski Beckiem, Norma
nem Davisem oraz min. spraw zagr. 
Litwy.

Ministrowie spraw zagr. Małej En- 
tenty wysłuchali wczoraj w Genewie 
wyjaśnień, jakich udzielili im delega
ci francuscy w sprawie rozmów pary
skich i genewskich, stwierdzając zu
pełną zgodność poglądów Francji i 

Ententy na sprawę rozbrojenia.

Dług wojenny
Warszawa. (Tel. wł.) W kołach 

finansowych budzi zainteresowani© 
sprawa spłaty kolejnej raty długu wo
jennego, która przypada w grudniu. 
Dwie poprzednie raty nie zostały wpła
cone przez większość państw również 
i przez Polskę. Na tem tle oczekiwa
ne jest rozpoczęcie rokowań, (w)

Lekarze a kasy chorych
Warszawa. (Tel. wł.) Umowa 

zbiorowa ze wszystkimi lekarzami ka
sy chorych w stolicy została rozwiąza
na. Lekarze podobno otrzymali już 
wymówienia. J

Jest to związane z trwającym już
Portohn^ zatarSIem na tle płac lekarzy. 
Podobno ustąpi ze swoich stanowisk 
wielu starszych lekarzy a nich miejsce 
mają byc przyjęci młodsi, (w)
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Ostry zatarg pomiędzy nauczycielami 
a rządem francuskim

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
wstanie na te.m tle, my, socjaliści, zaję
liśmy już nasze pozycje. Jeżeli bowiem 
chodzi o obronę pensyj nauczycielskich, 
czy też emerytur, jeżeli chodzi o popar
cie ich wszelkiemi sposobami w walce, 
jaka wybrali, nasi towarzysze z ciała 
nauczycielskiego mogą na nas liczyć!“

Paryż, we wrześniu. 
Kilka miesięcy temu syndykat fran

cuskich nauczycieli wypowiedział się 
za strajkiem w razie, gdyby rząd nie 
wziął pod uwagę jego pozytywnego u- 
stosunkowania się na rzecz pacyfizmu 
oraz antymilitaryzmu. Jak wiadomo, 
nauczyciele francuscy stanęli na sta
nowisku, że ludzie, którzy nie mogą ze 
swojem sumieniem pogodzić służby 
wojskowej, winni być od niej zwol
nieni.

Po długich tygodniach zastanowie
nia się, p. de Monzie, minister wycho
wania publicznego wystosował wresz
cie „poufny“ okólnik do inspektorów 
szkolnych, potępiający w sposób for
malny projekt strajku, jako też wszcze
pianie w umysły młodzieży idei dezer
cji, lub odmawiania służby wojskowej.

Jak na tę naganę minsterjalną za
reagował powyższy syndykat? — W 
sposób cyniczny i bezczelny. Towa
rzysz André Delmas, sekretarz gene
ralny syndykatu, wystosował publicz
ną odpowiedź na okólnik ministerjal- 
ny. Oświadcza w nim, że nauczyciele 
w niczem nie zmieniają stanowiska, 
powziętego przez „suwerenny kongres“ 
nauczycieli; że sekretarze sekcyj de
partamentalnych już teraz powinni 
pracować nad przygotowaniem straj
ku; że wreszcie równie dobrze w 
szkole, jak i poza szkołą nauczyciele 
będą w dalszym ciągu propagowali pa
cyfizm, nie biorąc pod uwagę przepi
sów ustalonych „przez fabrykantów 
armat i ich podwładnych“. Teoryj tych 
nie będą wpajali tak brutalnie, jak 
syndykat komunistycznych nauczycie
li, ale w sposób bardziej perfidny, bę
dą zalecali niesubordynację.

Nie dość na tern. Odbywa się obec
nie w Paryżu kongres C. G. T. — Sto
warzyszenia Generalnego Pracy — na 
którym pomiędzy innymi zabrał głos 
p. Vivés, członek wyższej rady naucza
nia. Otóż p. Vivés w sposób katego
ryczny nietylko, że przyklasnął propa
gandzie pacyfistycznej, ale w dodatku 
oświadczył, iż na wypadek konfliktu 
międzynarodowego, zrzeszeni nauczy
ciele nie będą szukali rozróżnienia po
między najeźdźcą, a krajem najecha
nym; przeciwnie pracownicy wystąpią 
za strajkiem nawet w razie wojny de
fensywnej!

Nie potrzeba dodawać, jakie obu
rzenie wywołała odpowiedź syndykatu 
oraz orzeczenia towarzysza Vivésa. Nie 
jest ona bowiem niczem innem, jak o- 
twartym buntem wobec władzy i prze
ciwko autorytetowi i obowiązkom o- 
bywatelskim względem ojczyzny. Za
krawa wprost na zdradzę... Wobec te
go rodzaju poczynań skonfederowane- 
go ciała nauczycielskiego, liczącego o- 
koło 80 000 członków, opinja publiczna 
domaga się, by rząd, a w danym wy
padku p. de Monzie przeszedł od słów 
do... czynów. Ale, to inna historja! 
Krążą nawet pogłoski, iż „zbuntowani“ 
nie otrzymają żadnej odpowiedzi. Nie 
o nią jednak chodzi, ale raczej o sank
cje. W przeciwnym razie, nastąpi po- 
prostu kapitulacja wobec podwład
nych, oraz najzupełniejsza anarchja.

W kołach lewicowych, zbliżonych 
do rządu, panuje oczywiście duże za
kłopotanie. Stara się w nich milcze
niem zbyć tak kapitalne zagadnienie. 
Chcąc nadrobić miną, radykali tu i 
tam przebąkują, iż powyższe zajście 
wymaga przyspieszonej reformy pań
stwa. Nie wszyscy jednak zadawalnia- 
ją się równie ogólnikową oceną, uwa
żając, iż sprawa wymaga energiczne
go wystąpienia. To też poseł Abrami, 
jakkolwiek należący do lewicy rady
kalnej, wchodzącej w skład większości 
rządowej zamierza interpelować rząd 
co do środków, jakie ten zamierza 
przedsięwziąć celem zachowania auto
rytetu rządowego wobec zuchwałości 
syndykatu nauczycieli i celem przywo
łania do porządku wychowawców 
francuskiej młodzieży.

Podczas, kiedy nawet w kolach rady
kalnych narodowo myślących stanowi
sko. zajęte przez powyższy syndykat, 
mający za zadanie wychowanie przy
szłych pokoleń, wywołało ogromne po
ruszenie, to wśród socjalistów spotkało 
się nathralnie z entuzjazmem. Solida
ryzują się oni najzupełniej z buntowni
kami jako partja, jako dziennik i wresz
cie jako grupa parlamentarna. O tej 
solidarności zresztą zapewnia nauczy
cieli p. Blurn i triumfuje razem z nimi. 
„Odpowiedź Delmasa, oświadcza, wyka
zuje, iż syndykat, wierny powziętym 
zobowiązaniom, pozostanie twardo na 
swoich pozycjach, pomimo ostrzeżeń i 
gróźb rządowych. W zatargu, jaki PO-

Wymowne credo francuskiej mię
dzynarodówki. znalazło poparcie w u- 
chwaie Generalnego Stowarzyszenia 
Pracy, która brzmi następująco: „22-gi 
kongres C. G. T. po zapoznaniu się z 
pięknym i odważnym .okólnikiem syn
dykatu nauczycielskiego w odpowiedzi

na okólnik ministra wychowania pu
blicznego, wyraża wobec towarzy
szy nauczycieli najzupełniejszą solidar
ność ze stanowiskiem, powziętem wo
bec projektów p. de Monzie“.

Bez komentarzy. Tego zresztą zda
nia zdaje się być i minister odpowie
dzialny. P. de Monzie bowiem konfe
rował z pTemjerem Daladier w sprawie 
odpowiedzi nauczycieli i urzędników 
państwowych. Wątpliwem jest jednak, 
by ta polemika przedłużyła się. Auto
rytet państwowy nic na niej nie zyska. 
Jedynie energiczne wystąpienie władz 
odpowiedzialnych może złu zapobiec. W 
takim jednak razie, należałoby właśnie 
powziąć wobec butowników odpowied
nie sankcje. Niestety jednak wątpli- 
wem jest, aby w obecnym układzie sił 
parlamentarnych rząd mógł się na nie 
zdobvć. Kartel, do którego wchodzą 
socjaliści, na nic nie zezwoli.

I. BRIAR.ES.

Rezygnacja rektora misji polskiej w Paryżu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

najrozmaitszemi potrzebami i życze
niami. Tam też przez cały okres bez
robocia znajdował pomoc materjalną 
znękany wychodźca polski. Tam u- 
tworzył się osobny sekretarjat dla pol
skich robotników i robotnic rolnych, 
który przychodził z wydatną pomocą 
emigrantowi pracującemu na roli, tak 
bardzo tej pomocy potrzebującemu. 
Tam pracował osobny wydział dla 
spraw zakonów polskich, które po
większyły liczbę swoich placówek, od
dając tern samem wielkie usługi w za
kresie szkolnictwa, opieki nad robot
nicami, pielęgnacji chorych i starców, 
poszukiwania pracy i t. p. Stąd wy
chodziła szczególniejsza opieka dla 
chorych Polaków, znajdujących się 
nieraz, w przykrem położeniu w szpi
talach paryskich.

Ponad temi jednak zasługami, ja-

L i 11 e, 2 października.
W tych dniach ustąpił ze stanowi

ska kierownika misji« polskiej w Pa
ryżu ks. prał. Łagoda. W ten sposób 
pogłoski, jakie kursowały już od sze
regu miesięcy, a które znalazły od
dźwięk tak w prasie emigracyjnej jak 
krajowej, ostatecznie sprawdziły się. 
Odejściu ks. rektora Łagody towarzy
szy szczery żal całego wychodźtwa, w 
szczególniejszy sposób zaś jego du
chowieństwa i organizacyj katolic
kich.

Należy bowiem wytłumaczyć na- 
samprzód stanowisko rektora misji 
polskiej katolickiej w Poznaniu. Mi
sja jest centralą administracyjną du
chowieństwa polskiego, pracującego 
wśród wychodźtwa naszego we Fran
cji. Dziś na terenie emigracyjnym 
pracuje przeszło 70 duszpasterzy pol
skich. Jeżeli się zważy, że terenem 
emigracyjnym jest cała Francja, że 
istnieją tam nietylko duże skupienia 
polskie, ale że po wsiach francuskich 
jest rozrzuconych tysiące Polaków, 
zdobędzie się pojęcie o ogromie prze
strzeni, na jaką rozciąga się duszpa
sterstwo polskie. I można sobie wy
obrazić także, jakie trudności przed
stawia duszpasterzowanie wśród wy
chodźców.

Te trudności rosną jeszcze, kiedy 
weźmie się pod uwagę, że środowisko 
francuskie nie sprzyja rozwojowi du
cha religijnego i że istnieją wyraźne 
tendencje wynaradawiania naszych 
rodaków. Duchowieństwo polskie, do
póki stoi na stanowisku narodowem, 
a nie ulega najmniejszej wątpliwości, 
że na niem stoi, musi walczyć o każ
dą piędź polskiego serca

Przyznać trzeba, że ks. rektor Ła
goda umiał opanować trudności j usu
wać z drogi przeszkody dla swej pracy 
duszpasterskiej i narodowej. To nie
zwykle biegłą dyplomacją, to towarzy- 
skiem ujęciem sobie ludzi, to niespo
żytą energją zdobywał jeden szaniec 
po drugim. Biskupi francuscy wyra
żali się z podziwem dla jego pracy i 
jego duchowieństwa. Przemysłowcy 
francuscy, którzy zatrudniają Pola
ków, szli mu na rękę pod każdym 
wztględem. Duchowieństwo polskie 
widziało w nim swego duchowego 
przewodnika i opiekuna.

Nadewszystko jednak społeczeń
stwo wychodźcze ceniło jego nieugiętą 
wolę i prostolinijność w krzewionych 
zasadach. Tam też jego pozycja była 
najsilniejsza.

W istocie zawdzięczało wychodźtwo 
polskie kierownikowi misji polskiej 
bardzo wiele. Nie dla tego jedynie, że i 
dbał o jego potrzeby duchowe. Cho
ciaż wysiłki jego skierowane w tym 
kierunku były ogromne. Podniosła 
się liczba placówek duszpasterskich. 
R.ozprzężone i częściowo skomunizo- 
wane kolonje polskie pod Paryżem 
były przedmiotem jego szczególniej
szej troski. Najwięcej może cenić na
leży to, że ujął w karby organizacyj
ne duszpasterstwo emigrantów pracu
jących na roli, i w ten sposób ogarnął 
siecią duszpasterską nawet najbar
dziej zaniedbanych i opuszczonych. O- 
gromny rozkwit zaznaczył się w życiu 
organizacyj katolickich, które są dziś 
największym związkiem polskim we 
Francji i które przez swoją młodzież 
i dzieci mają zabezpieczoną przy
szłość.

Duchowieństwu swemu jednak po
lecał gorąco zwracać także uwagę na 
materjalne potrzeby wychodźtwa. 
Centrala misji katolickiej przy rue St. 
Honoré w Paryżu stała się ośrodkiem, 
dokąd zdążali codziennie bez względu 
na porę dni^ bardzo liczni klienci z

Należytą przemianę materji zapewniają 
Zioła Przeczyszczające
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kie zapisać należy na poczet działal
ności jego, wybija się na pierwszy 
plan nadzwyczajna łączność duchowa, 
jaką wytworzył ks. Łagoda między 
sobą a wychodźtwem. Jest bowiem 
faktem niezaprzeczalnym, że od dłuż
szego okresu czasu wychodźtwo wi
działo w nim swego duchowego przy
wódcę, który w przepięknych listach 
pasterskich wykładał im zasady pra
cy narodowej i katolickiej, a wytrwa
łej energji używał po to, aby zasady 
wyłożone obracać w czyn.

I jeszcze jedno. Jego działalność 
nie ograniczała się do terenu emigra
cyjnego. Umiał i kraj zainteresować 
problemami życia narodowego i reli
gijnego wychodźców. Jego inicjaty
wie zawdzięczała prasą krajowa cały 
szereg informacyj, które pojawiły się 
w czasopismach krajowych. Umiał 
także wnosić imię Polski na arenę 
międzynarodową, sam bowiem osobi
ście, czy przez swych delegatów brał 
czynny udział w międzynarodowych 
pracach katolickich.

Odejście jego było pokryte głębo
ką tajemnicą do ostatniej chwili, to 
też wiadomość o rezygnacji uderzyła 
obuchem w całe wychodźtwo, a poza 
tern wywołała szereg mniej, lub wię
cej prawdziwych domysłów. Poczyna 
się ustalać przynajmniej u nas na pół
nocy Francji mniemanie, że ostatecz
ną przyczyną odejścia dotychczasowe
go kierownika misji katolickiej była 
jego nieugięta wola, której w sumie
niu swojem nie umiał pogodzić z no- 
wemi kierunkami polityki emigracyj
nej. W każdym razie sprawa ta jest 
w tej chwili najbardziej aktualnym 
tematem ożywionych dyskusyj na wy- 
chodźtwie.

B. B.

Goebbels o niemieckim
„Drangu nach Osten“

„Chcemy germanizować nie j(;s)yk, lec« ziemię" — Teorja 
a praktyka

Korespondent genewski Zachodniej 
Agencji Prasowej podaje interesujące 
szczegóły wywiadu ministra Goebbelsa, 
udzielonego przedstawicielom prasy za
granicznej. Goebbels odpowiedział na 
dwa z postawionych mu pytań, dotyczą
cych stosunku Niemiec do ich sąsiadów, 
jak następuje:

„— Kanclerz Hitler w swej książce 
„Mein Kampf“ stwierdza, że jedynym 
realnym programem narodu niemieckie
go jest podjęcie dawnego i zgodnego z 
tradycjami historycznemi ,-Dramg nach 
Osten“. Program ten ma być realizo
wany nie przez germanizowanie j ę- 
zyka ludności, zamieszkałej na wscho
dzie. ale przez germanizowanie z i e- 
m i (Niemcy już to robią w szerokim 
zakresie przez wypieranie ludności pol
skiej we wschodnich prowincjach 
Prus z jej siedzib! — Red.) przy równo- 
czesnem zaniechaniu taktyki podbojów 
kolonialnych poza Europą.

„— Wobec powyższego wyłania się 
pytanie, jakie,mi środkami zamierza 
•rząd Trzeciej Rzeszy realizować tę poli
tykę „Drang nach Osten“, skoro się zwa
ży, że naturalny przyrost ludności w 
Rzeszy jest znacznie mniejszy od przy
rostu ludności w krajach, położonych na 
wschód od Rzeszy?

„— Każdy człowiek — odpowiedział 
na to Goebbels — posiada swoje ideały. 
Podobnie rzecz ma się z narodami. Gdy
by można było przeprowadzić w Euro
pie granice idealne, wówczas byłyby o- 
ne nieco inne niż obecnie. W pewnych 
wypadkach zmiany mus,lałyby być prze
prowadzone na korzyść Rzeszy, a in
nych — na jej .niekorzyść, My, młodzi 
Niemcy, musimy się jednak liczyć prze- 
dewtszystkiem z obecną rzeczywistością 
polityczną. Sadzę, iż,1 żaden kanclerz 
niemiecki nie określił tak wyraźnie swe
go stanowiska wobec Polakóy^, jak to 
uczynił ostatnio kanclerz Hitler w swej 
wielkiej mowie, wygłoszonej w parla
mencie. My nie chcemy germanizować 
Polaków, ani pozbawiać ich języka i re- 
ligji (codzienna taktyka dowodzi czegoś 
wręcz odwrotnego. — Red.).

„— Kanclerz Hitler — brzmiało dal
sze pytanie — w swej książce stwier
dza. że każdy Niemiec niemieckiego po
chodzenia bez względlu na swe miejsce 
zamieszkania winien posiadać prawa o- 
bywatelstwa niemieckiego, przyczem

kirytorjum zasadniczem ma być jego ra
sowe pochodzenie niemieckie. Wobec 
powyższego należy zapytać, jakie stano
wisko zajmie trzecia Rzesza wobec lud
ności pochodzenia niemieckiego, za
mieszkującej w zwartych masach Au
strię, Alzację, Szwajcarię?

Ograniczając się jedynie do Szwaj
carii i Alzacji, p. Goebbels oświadczył*.

„— Nie chcemy mieszać się do we
wnętrznych spraw innych państw. Gdy- 
byśmy ciągle zadzierali z całym świa
tem. nie doszłoby nigdy do uspokojenia. 
Zresztą brudno jest mówić o terenach 
wyłącznie zamieszkałych przez jedną 
narodowość. W rachubę wchodzą rów
nież momenty historycznego rozwoju. 
Jeśli chodzi o Szwajcarię, mówił nie
dawno p. Motta, że Szwajcaria nie ma 
powodu obawiać się hitleryzmu.

„Nie można zmieniać warunków, wy
tworzonych przez całe wieki historji. 
My młodzi Niemcy mamy przede wszyst- 
kiem zadania wewnętrzne: walkę z bez
robociem i kryzysem gospodarczym. 
Uporządkowawszy stosunki u siebie, 
przyczynimy się do polepszenia stosun
ków w Europie."

Min. Goebbels w rozmowie z pew
nym dziennikarzem czeskosiowackim, 
który go zapyta! o los Serbo - Łużyczan, 
oświadczy! ponadto, iż rząd Rzeszy nie 
zamierza ich germanizować i że ci. któ
rzy przypisu ją nowym Niemcom tenden
cje german i Zatorskie, są w błędzie. (Tu
taj także praktyka dowodzi czego inne
go. — Red.) Na zapytanie, czy rząd nie
miecki gotów jest porozumieć się w tej 
sprawie z rządem czeskosiowackim —• 
p. Goehbels dal odpowiedź twierdzącą.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO WILDA
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Pożar lasów w Kalifornii
TT płomieniach zginęło 33 robotników, a przeszło 1OO odnio

sło ciężkie rany
Nawy Jork (Teł. wl.) Donoszą 

z Los Angeles, że od kilku dni w po
bliżu Hollywood szerzą się liczne po
żary lasów i wyschniętych rozległych 
obszarów.

Fala ognia zaskoczyła kilkuset ro
botników leśnych, zatrudnionych przy

Po zamachu na kanclerza Dollfussa
Paryż. (PAT.) Zamach na Doll- 

iussa wywarł wielkie wrażenie na o- 
pmji publicznej francuskiej, co znala
zło dobitny wyraz w prasie.

Dzienniki podkreślają, że sprawca 
zamachu, być może, nie działał na 
podstawie formalnego rozkazu, jed
nak nie ulega wątpliwości, że propa
ganda hitlerowska i ciągłe podburza
nie przeciw Dolfussowi włożyły mu 
broń do ręki. Prasa jednomyślnie wy-

Przed wyrokiem w procesie brzeskim
Warszawa. (Tel. wł.) Adwokat 

Urbanowicz zbijał tezę sądu apelacyj
nego jakoby oskarżonym nie pozosta
wała inna droga niż obalenie rządu 
przemocą, i dowodził, że sąd nie zdołał 
zebrać bezpośrednich dowodów winy 
oskarżonych.

Adw. Szumański przytaczał wszyst
kie cytaty z prasy opozycyjnej, które 
podano na dowód winy oskarżonych, 
czyniąc każdego z nich odpowiedzial
nym za artykuły prasy.

Adw. Dąbrowski wykazywał, że sąd 
apelacyjny w swoim wyroku przyjął

Przygotowania da wyborów samorządowych
Narady w Warszawie — Wybory do rad wiejskich odbędą się 

w listopadzie
Warszawa (Tel. wł.) Wobec 

zbliżających się wyborów do samorzą
dów w ubiegłym tygodniu bawili w 
Warszawie poszczególni wojewodowie 
na specjalnych naradach.

Nie ulega wątpliwości, że wybory 
do rad wiejskich odbędą się w ciągu

Inżynier Maen
Warszawa. (Tel. wł.) Obywatel 

belgijski inż. Maen, który został pocią
gnięty do odpowiedzialności karnej z 
powodu znalezienia w piwnicy jego 
mieszkania przy Al. Jerozolimskich 
broni i amunicji, za pośrednictwem 
swej obrony zwrócił się o zezwolenie 
na wyjazd zagranicę w celach handlo
wych. Władze sądowe zezwoliły na 
wyjazd pod warunkiem, że stawi się 
do Polski na każde wezwanie, (w)

Unieważniona sprzedaż
Lublin. (Tel. wl.) Sąd okręgo

wy unieważnił akt sprzedaży majątku 
Buszka na Wołyniu z powodu której 
aresztowano swego czasu czereg osób 
z inż. Lassem na czele. Sąd uznał, że 
akta sprzedaży zostały sporządzone z 
pominięciem praw właścicielki Angiel
ki Mortonowej. (w)

Sowiecka rewizyta
Warszawa. (Tel. wł.) Władze 

sowieckie zwróciły się do rządu pol
skiego o zezwolenie na przelot przez 
terytorjum Polski grupy samolotów, 
udających się z rewizytą do Francji.

Trasa lotu sowieckich aparatów 
biec będzie przez Polskę z ominięciem 
Niemiec, (w)

Zawieranie umów
Warszawa. (Tel. wł.) Sąd Naj

wyższy wyjaśnił, że jeżeli dwie strony 
zawarły umowę o pracę na czas aż do 
nastąpienia bliżej nieokreślonych oko
liczności, niezależnych od woli stron, 
chociażby bez oznaczenia daty kalen
darzowej, taka umowa winna być u- 
znana jako zawarta na czas określony. 
W tym wypadku pracownikowi nie 
przysługuje prawo do odszkodowania 
za zerwanie jej bez wypowiedzenia. 
Natomiast o ile umowa nie została za
warta wyraźnie na czas określony, to 
taką umowę należy uważać jako za
wartą na czas nieokreślony i rozwią
zanie jej przez pracodawcę musi na
stąpić za ustawowem wypowiedze
niem. (w)

pracach doraźnych. 33 robotników nie 
zdołało się uratować i zginęło w pło
mieniach, a przeszło stu odniosło cięż
kie obrażenia.

Reszta tylko z trudem wyszła z ka
tastrofy cało lub odniosła lekkie opa
rzenia.

raża przekonanie, że następstwem za
machu będzie jeszcze większy wzrost 
sympatji, jaką Dollfuss zdołał uzyskać 
na całym świecie.

Wiedeń. (Teł. wł.) Kanclerz Doll
fuss noc Spędził spokojnie i bez go
rączki. W godzinach rannych odwie
dziło go szereg wysokich osobistości i 
najbliższa rodzina oraz krewni, aby 
złożyć gratulacje z okazji uroczystości 
urodzin.

za tezę winę oskarżonych, iż musieli 
dążyć do obalenia rządu siłą, ho bez 
walki czynnej rząd by nie ustąpił. W 
ustroju parlamentarnym rząd zawsze 
zależnym jest od większości parla
mentarnej.

Adw. Landau poddał analizie wy
rok sądu apelacyjnego, (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Na dzi- 
siejszem posiedzeniu zakończył prze
mówienie adw. Landau, a następnie

[rozpoczął prokurator dr. Piernikowski. 
Przypuszczają, że dopiero jutro wyrok 
zostanie ogłoszony, (w.)

listopada. Zatem do nowego roku na 
terenie całej Polski będą istniały wła
dze gminne oparte na nowych zasa
dach samorządu. Po przeprowadze
niu tych wyborów rozpocznie się ak
cja na terenie samorządu miejskiego.

Przesilenie w Hiszpanii
Madryt (PAT). Na wczorajszem 

posiedzeniu Kortezów uchwalono 181 
głosami przeciw 91 votum nieufności 
dla gabinetu Lerrouxa. Niezwłocznie 
potem premjer Lerroux udał się do 
prezydenta celem złożenia dymisji ga
binetu.

0 mord w Truskawcu
Sambor. W trzynastym dniu po 

zamknięciu przewodu odczytano sze
reg aktów i dokumentów. Wyrok za
padnie prawdopodobnie w czwartek.

Katastrofa lotnicza
Warszawa. (Tel. wł.) Nad wsią 

Wąsowo w pow. Ostrów Mazowiecki 
samolot wojskowy, pilotowany przez 
por. Kłoska, spadł na stodołę, przebił 
ją i uległ zdruzgotaniu. Por. Kłosek 
doznał ciężkich obrażeń i po kilku mi
nutach zmarł. (w.)

Wywóz węgla
Warszawa. (Tel. wł.) Wobec 

zbliżającej się zimy zanotowano pewne 
ożywienie w wywozie węgla zagranicę.

Ostatnio zakontraktowano większe 
ilości węgla do krajów skandynaw
skich, do Belgji, Francji, Irlandji i 
Włoch. Ceny za tonnę wahają się od 
5 do 10 zł. W ostatnich dniach ceny 
węgla lekko zwyżkowały, (w)

Z turnieju w Maranie
Rzym (PAT). Na międzynarodo

wym turnieju tennisowym w Meranie 
wszyscy Polacy za wyjątkiem Jędrze
jowskiej zostali już wyeliminowani. 
Hebda po zwycięstwach nad Włochem 
Cesura i austrjackim tennisistą Me- 
taxa przegrał ze znanym zawodni
kiem włoskim Rado 4:6, 4:6. Tłoczyń- 
ski pokonał Niemców Menzla i Tre- 
sbona, ale uległ pierwszej rakiecie 
Włoch De Stefanim 6:3, 2:6, 4:6. Wit- 
mann odniósł również dwa zwycię
stwa, poczem natknął się na doskona
łego tennisistę austrjackiego Matejkę, 
z którym przegrał 2:6, 5:7.

.W turnieju pań o puhar Lenza Ję

drzejowska po zwycięstwach nad 
Włoszką Riboli i Niemką von Stuck 
6:3, 6:3 przeszła do półfinału.

śniegi i deszcze
Madryt (Tel. wł.) W całej pół

nocnej Hiszpanji zanotowano znaczny 
spadek temperatury. W wielu miej
scowościach górskich spadły śniegi. 
Zimno daje się tak dotkliwie we zna
ki, że ministerstwo wojny zarządziło 
przerwanie manewrów, odbywających 
się w Katalonji.

Rzym (Tel. wł.) W miejscowo
ściach Pietra Ligure i Finalborgo we 
Włoszech, oberwanie chmury spowo
dowało zawalenie się domu oraz 
śmierć 3-ch osób.

Ulewny deszcz w ciągu nocy pod
mył nasyp kolejowy, pozostawiając 
szyny zawieszone w powietrzu na 
przestrzeni 200 m. i powodując zawie
szenie ruchu kolejowego na tej linji.

_ W Cairo Montenotte wylew stru
mienia górskiego Bormida uszkodzi! 
dynamo miejscowej centrali elek
trycznej, powodując jednocześnie za
lanie południowej części miasteczka.

Napad na narodowca
Warszawa. (Tel. wł.) Na prze

chodzącego ulicą 3 Maja w Zawierciu 
studenta uniwersytetu warszawskiego 
Karola Korelę napadło wieczorem 
dwóch nieznanych osobników, którzy 
uderzyli go tępym nożem w głowę, o- 
szołomili, obalili na ziemię i zdarlszy 
czapkę korporantów, zbiegli. Korela 
brał udział w życiu narodowem Za
głębia. (w)

Polsko-austriacki 
traktat handlowy

Wiedeń (PAT). „Neue Freie 
Presse“ zamieszcza z powodu zawar
cia traktatu handlowego z Polską u- 
wagi dr. Battaglji, który m. in. o- 
świadczył:

„Polska przyznała Austrji ważne 
ustępstwo w sprawie przywozu au- 
strjackich towarów przemysłowych do 
Polski. Idzie tu przedewszystkiem o 
maszyny, materjał elektryczny, skórę, 
buty, bieliznę, papier, narzędzia.“

Ze strony Austrji przyznano Polsce 
ważne ustępstwa, dotyczące przywozu 
świń, cieląt, jaj, węgla itd.

Co się tyczy strony technicznej no
wego traktatu handlowego, to jest ona 
nietylko uzupełnieniem traktatu do
tychczasowego. lecz posiada całkowi
cie nową konstrukcję. Traktat jest 
najbardziej wszechstronnym ze wszyst
kich traktatów, które doszły z pań
stwami Europy środkowej do skutku. 
Podpisanie traktatu nastąpi w nie
dzielę dnia 8. b. m.

śmierć w płomieniach
Berlin (Tel. wł.) W czasie poża

ru jaki powstał w miejscowości 
Ńeckemgertach w pobliżu Heilbronn 
na poddaszu w mieszkaniu rodziny 
Reiz zginęło w płomieniach dwoje nie
letnich dzieci, pozostawionych bez o- 
pieki.

Uruchomienie cementowni
Warszawa. (Tel. wł.) W Ogro- 

dzieńcu pod Sosnowcem uruchomiono 
cementownię, nieczynną od lat trzech. 
Narazie zatrudniono 145 robotników. 
Uruchomienie cementowni jest skut
kiem rozwiązania kartelu cementowe
go. (w)

Woroszyłow nad granicą
Warszawa. (Tel. wł.) Do Kijo

wa przybył komisarz wojny Woroszy
łow w towarzystwie szefa sztabu gene
ralnego Jegrowa oraz naczelnego do
wódcy armji czerwonej na Ukrainie 
Jakiry. Z Kijowa Woroszyłow udał 
się nad granicę polską, gdzie się odbę
dzie przegląd wojska.

Attache marynarki włoskiej
Warszawa. (Tel. wł.) Rząd wło

ski mianował na Polskę attache mary
narki i aeronautyki w osobie pułko
wnika Marazzaniego. Będzie on rów
nocześnie akredytowany na Łotwę, 
Estonję i Finlandję. (w)

Przymusowe rozjemstwo
Warszawa. (Tel wł.) Min. opie

ki społecznej opracowało projekt de
kretu o przymusowem rozjemstwie we 
wszelkich zatargach o płace, który to 
dekret ma obowiązywać na terenie ca
łego państwa. Będzie on przedstawio
ny radzie ministrów w najbliższym 
czasie, (wj __

O. Gillet, jenerał księży Dominikanów
w Polsce I

W pierwszych dniach października br< 
przyjeżdża do Polski N. O. Marcin Stani-t 
sław Gillet, general zakonu dominikań
skiego, wybitny uczony i działacz kato.ickl 
francuski, autor licznych dziel z zakresu 
etyki i pedagogiki, tłumaczonych na kilka-, 
naście języków, np. „L'éducation du ca
ractère", które rozeszło się w dziesiątkach 
tysięcy egzemplarzy. O. Gillet odbędzie wi
zytację kanoniczną polskiej prowincji za
konu kaznodziejskiego W czasie pobytu w 
Warszawie, Krakowie i Lwowie wygłosił 
kilka odczytów publicznych o współcze
snych zagadnieniach katolickich. (KAP),

Przepowiednia pogody na czwartek:
W ciągu dnia wzrost zachmurzenia, 
temperatura bez większych zmian sła
be wiatry zachodnie, miejscami prze
rywane i drobne deszcze.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.64 — 5.65 zł, w- Gdańsku na War
szawę 5.65 zł,

Kurs marki niem, i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 212.00 zł, gotówką 
209.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.18 
do 173.44 zł, gotówką 172.84 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 4. 10. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymąpa.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
nadal 5% poż. konwers. po 50%%; poza 
tern handlowano 4% premj. doi. po 47—48.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K pła
cono za 4%% dolarowe listy zast. s K. z 
r. 1933 — 35%—36%, natomiast ofiarowa
no 4%>% dolarowe listy zast serji K w 
zlocie po 42% bez obrotu. Poszukiwano 
poza tern 4% listy zast. konwert. po 35.—> 
bez oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 78.— również bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50% % P.
4%% dolarowe listy zast. s. K. z r. 1933

35 %— 36% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja 
III. 47—48 +

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 4 10. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1. 2. pszenica 

756 g/1. 3 owies 500 g'l
Ceny transakcyjne

Żyto 525 tonn par. Poznań . 
Żyto 45 tonn par. Poznań . 
Żyto 30 tonn par. Poznań . 
Pszenica 15 tonn par. Poznań 
Pszenica 30 tonn par Poznań 
Pszenica 15 tonn par Poznań 
Owies 15 tonn par. Poznań . 
Owies 15 tonn par. Poznań

Ceny orjentacyjne
Żyto.................................... 14,50-

Usposobienie spokojne.
Pszenica ...... 20,00-

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 16,50—

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1. . . • 14,00-
Jęczmień 675—685 gd. . . • 13,50—

Usposobienie słabe.
Owies...................... . 13,50-

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 22,25—

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work. 33,00-

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.................. » 8,50—
Otręby pszenne . . , • 8,50—
Otręby pszenne (grube) # • 9,50—
Rzepak zimowy . . , , • 37,00—
Rzepik zimowy . . , , , f 38,00—
Gorczyca • 38,00—
Groch Viktoria .... » 20,00—
Groch Folgera . . s , . » 22,00—
Ziemniaki jadalne . . . 2,25—
Ziemniaki fahr za kg. %
Słoma pszenna luzem . . 1,25-

„ pszenna prasowana 1,7o—
„ żytnia luzem . . 1,26—
H żytnia prasowana 1 75—

owsiana luzem 1,25—
„ owsiana prasowana 1,75—
„ jęczmienna luzem 1,25—
„ jęczmienna praso w. 1,75-

Siano zwykle luzem 5,75—
Siano zwykle prasowane . 6,25—
Siano nadnoteckie luzem 6,25—
Siano nadnoteckie pras. . 7,25—
Mak niebieski.................. 63,00—

14,75
14,60
14,65
20,30
20,50
20,25
13,80
13,85

14.75

20.50

17.50

14,25
13.75 

14,00

22.50

35,00

9,00
9,00

10,00
38,00
39,00
40,00
24,00
25,00

2.50 
11

1.50 
2,00 
1,50 
2,00 
1,60 
2,00 
1,50 
2,00 
6,00 
6,75
6.75
7.75 

67,00
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1 000 tonn, pszenicy 195 tonn, jęczmie
nia 125 tonn, mąki żytniej 15 tonn, otrąb 
żytnich 15 tonn, ziemniaków fabrycznych 
60 tonn.
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Niemiec o armji polskiej
Znamienny artykuł dr. A. Loessnera w czasopiśmie 

„Deutsche Wehr“
W znanem wojskowem czasopiśmie 

niemieckiem „Deutsche Wehr“ ukazat 
się artykuł stałego współpracownika 
tego pisma dr. A. Loessnera, poświęco
ny jego wrażeniom „militarno-poii* 
tycznym“ z Polski. P. Loessner — jak 
wynika ze słćfwa wstępnego redakcji 
— bawił na międzynarodowym kon
gresie historyków w Warszawie i Kra
kowie i przy tej okazji odbył dłuższą 
podróż okrężną, po naszym kraju.

„Podróż do Polski — tak zagaja au
tor swe impresje — posiada całkiem 
szczególne uroki dla wojskowo wy
szkolonego oka starego żołnierza.. Z 
chwilą przejazdu granicy pod Zbąszy
niem, do której pociąg dojeżdża w cią
gu zaledwie dwóch i pół godziny od 
stolicy Rzeszy Niemieckiej, i z chwilą 
przybycia do miasta Poznania, co na
stępuje wkrótce potem, zaczynają nas 
opanowywać wrażenia całkiem nie
zwykle i niespodziewane, gdy zważy
my, że była prowincja poznańska na
leżała do państwa pruskiego prawie 
przez 150 lat (?) i że jeszcze teraz, po 
jej oderwaniu, łączą nas z nią tysiącz
ne węzły (?). Najdalej na zachód wy
sunięte województwo poznańskie dzię
ki celowej polityce Warszawy (!) zasy
milowało się niespodziewanie szybko. 
Spostrzegamy, że owiewa nas powie
trze Europy Wschodniej (!), aczkol
wiek z natury rzeczy istnieje jeszcze o- 
gromna różnica między głośnym ru
chem ulicznym stolicy kraju Warsza
wy, a, cichem i wytwornem miastem 
prowincjonalnem — Poznaniem.

„Mundur wojskowy panuje nad wy
glądem ulicy (?). Spostrzegamy z całą 
wyrazistością, że — pomijając Związek 
Sowiecki — znajdujemy się w najsil- 
niejszem państwie militarnem Europy 
Wschodniej. Tak, jak za czasów pru
skich, Poznań jest silną fortecą, któ
rej cytadela łącznie z sąsiedniemi 
fortami ciągle jeszcze groźnie się 
wznosi nad miastem. Strzelające w gó
rę wieże radjowe i stale prawie nad 
miastem krążący lotnicy wojskowi 
świadczą, że świeżo stworzona armja 
polska przyswoiła sobie w każdej dzie
dzinie nowoczesną technikę wojskową.

„Reprezentowane są wszystkie ro
dzaje broni. Cudzoziemiec orjentuje 
się w nich tylko z trudnością, Żołnie
rze zwracają powszechnie uwagę swym 
młodym i świeżym wyglądem. Spe
cjalnego „Schneidu“ w postawie i cho
dzie, letni, szaro-zielony uniform z 
drelichu nie dopuszcza, nadając 
wszystkim żołnierzom wygląd trochę 
zaniedbany, który mógłby spowodować 
nas Niemców, przyzwyczajonych do 
tego, że żołnierze chodzą po ulicy w 
mundurach sukiennych, do sądzenia 
o właściwościach wojskowych żołnie
rza polskiego na podstawie jego mun
duru. Nic nie byłoby mylniejszem od 
takiego sądu. Także „szlagwort“ o 
„polskiej gospodarce“ nie może tu 
mieć żadnego zastosowania. Miałem 
sposobność oglądać w Poznaniu i in
nych miastach garnizonowych forma
cje wojskowe w służbie wartowniczej 
i zwykłej, które robiły wrażenie wprost 
świetne.“

Dalej autor podkreśla, że specjal
nie dobrze ubrani są lotnicy i że „ofi
cerowie w Polsce robią nawskroś do
bre wrażenie zarówno swym ubiorem 
i postawą, jak i zachowaniem się“ 
Również uzbrojenie oraz wyposażenie 
wojskowe we wszystkich miastach 
garnizonowych, które p. Loessner od
wiedził, jest — jego zdaniem— „zna
komite“ („ausgezeichnet“).

Szczególnie podobało się p. Loessne- 
rowi wojsko polskie w Poznańskiem 
i na Pomorzu. Jako cechę dodatnią 
P. Loessner podkreśla, że żołnierze w 
dni świąteczne biorą bardzo liczny u- 
dział w nabożeństwach. „W czasie jaz
dy , samochodem z Poznania przez 
Gniezno. Trzemeszno, Strzelno i Kru
szwicę do Inowrocławia — czytamy w 
artykule — którą odbyłem w jedną z 
niedziel, widziałem po wsiach wielu 
żołnierzy, urlopowanych «na żniwa, 
którzy wraz ze swemi rodzinami uda
wali się na nabożeństwa. Także w u- 
roczystem nabożeństwie w katedrze 
gnieźnieńskiej uczestniczyło wielu 
podoficerów i szeregowców.“

„Kierownicza rola wojska — pisze 
dalej d Loessner uderza w jeszcze 
wyższym stopniu niż na prowincji, w 
Warszawie Na ubranie swych ludzi 
dowódcy tamtejszych oddziałów kła
dą — jak widać — dużo większy na
cisk niż w garnizonach prowincjonal
nych {?;, co jest zrozumiale, gdyż 
większość cudzoziemców, odwiedzają
cych Polskę, przybywa prżedewszyst- 
kiem do Warszawy i stąd zabiera d©

swych krajów wrażenia z wyglądu 
armji polskiej Warszawski korpus o- 
ficerski robi zewnętrznie pod każdym 
względem dobre wrażenie. Niezwykłym 
dla nas widokiem jest przebywanie 
oficerów w małych jadłodajniach po 
mieście, gdzie wśród licznie się tłoczą
cej publiczności cywilnej spożywają 
obiad, by potem znów udać się na 
służbę.“

W czasie obrad kongresu history
ków w politechnice warszawskiej 
p. Loessner obserwował niedaleko 
stamtąd się znajdujące lotnisko moko
towskie i podziwiał nieustanne ćwi

0 losy Banku Przemysłowców
Tłumne zebranie wierzycieli — Sprawozdania nadzorcy są
dowego i dyrekcji Danku — Wierzyciele domagają się ogło

szenia upadłości — Odroczenie decyzji
Na wniosek Banku Przemysłowców 

Sp. Akc. w Poznaniu i w myśl art. 49 
i następnych rozporządzeń o zapobie
ganiu upadłości z dnia 6 marca 1928 
roku odbyło się dnia 4 października o 
godz. 9 na sali kina Metropolis ogólne 
zgromadzenie wierzycieli tegoż banku.

Celem zebrania było przyjęcie pro- 
pozycyj układowych Banku Przemy
słowców w związku z postępowaniem 
układowem z wierzycielami. Już na 
pół godziny przed terminem zebrania 
ubikacje przyległe do sali kina Metro
polis zapełniły się wierzycielami, któ
rzy w różny sposób dawali upust swo
jemu rozgoryczeniu

Zebranie otworzył p. sędzia Gawlas 
w obecności protokólarna sądowego, 
nadzorcy sądowego i członków zarzą
du Banku Przemysłowców, udzielając 
najpierw głosu nadzorcy sądowemu 
p. adw. Mieczysławowi Chmielewskie
mu, który zdał sprawozdanie z obec
nej sytuacji Banku Nadzorca sądowy 
poinformował przedewszystkiem ze
branych o dotychczasowym przebiegu 
postępowania układowego, na mocy 
którego zgodnie z uchwałą z dnia 15 
czerwca 1932 r. wierzyciele zgodzili S'ę 
na obniżenie swoich wierzytelności do 
70 proc,; prz^ćżeiń należność w tej 
wysokości Małą być im wypłacana w 
ódRWiednich terminach. Jak się w 
praktyce okazało, układu tego Bank 
Przemysłowców nie mógł dotrzymać, 
gdyż po wypłaceniu dwu rat po 5 proc, 
należności stanął przed faktem braku 
potrzebnej gotówki i dn. 15 paździer
nika 1932 r. zmuszony został do wnie
sienia do sądu o nowe postępowanie 
układowe. Brak potrzebnej gotówki do 
realizowania poprzedniego układu tłu
maczy się przedewszystkiem niemoż
nością realizowania aktywów Banku 
oraz niemożnością ściągania preten- 
syj od rolników. Po tern ©świadczeniu 
nadzorca sądowy ilustruje swoją dzia
łalność w okresie od 15 listopada do 
dnia 1 września, przyczem stwierdza, 
że przystąpiwszy do pracy, bardzo 
skrupulatnie zbadał aktywa Banku i 
już na podstawie tych obliczeń przy
szedł do przekonania, że instytucja me 
będzie mogła wypłacać 100 proc, na
leżności. W głównej mierze ciężarem 
uniemożliwiającym realizację takiego 
postawienia sprawy, był kredyt sana
cyjny skarbu państwa i Banku Gospo
darstwa Krajowego. Zarząd i nadzor
ca sądowy domagli się zrzeczenia się 
przez skarb zwrotu tego kredytu. Mi
mo energicznych starań nie zdołano 
przeprowadzić tych postulatów. Sta
rania te kontynuowane są jednak w 
dalszym ciągu. Jeśli chodzi o akcję 
oszczędnościową, obniżono przede
wszystkiem wydatki na personel, 
zmniejszając liczbę pracowników, ob
niżając koszty sądowe itd. Mimo tej 
akcji zadłużenie Banku wzrosło, szcze
gólnie wskutek strat poniesionych na 
różnicy kursów. Straty w okresie nad
zoru sięgają kwoty 5Ó0 tys. zł. Wkeń- 
cu nadzorca sądowy wyraża nadzieję 
że przy poparciu rządu, jeśli chodzi o 
załatwienie sprawy kredytu sanacyj
nego. a następnie przy jakiej takiej 
poprawie sytuacji gospodarczej pro
ponowany obecnie układ Banku z wie
rzycielami, zmniejszający ich wierzy
telności o dalsze 30 proc., może być 
zupełnie realny.

Sprawozdanie nadzorcy sądowego 
p. adw. Chmielewskiego przyjmują 
zgromadzeni licznemi protestami i daje 
się zauważyć zupełnie nieprzychylny 
nastrój w stosunku d© wysuniętych 
przez nadzorcę sądowego propozycyj 
układowych.

Członek zarządu p. dyf. Adamczew
ski na zarządzenie przewodniczącego

czenia samolotów wojskowych. Ćwi
czenia te — jak podkreśla — dowodzą, 
że armja polska odbywa, „poważną 
pracę kształcącą“.

Także w Krakowie, gdzie kongres 
historyków odbył swe ostatnie posie
dzenie, oddziały wojskowe wszystkich 
gatunków broni, przedewszystkiem 
zaś strzelcy podhalańscy zrobili na 
autorze „jak najlepsze wrażenie“.

Na zakończenie p. Loessner stwier
dza, że nie zauważył nigdzie w armji 
polskiej poważniejszych różnic dziel
nicowych, że „raczej armja ta stanowi 
zwartą całość, jakby była odlana z 
jednej bryły, i że na wypadek wojny 
należy ją traktować jako poważnego 
przeciwnika“.

Głos to niewątpliwie bardzo zna
mienny. •

p. sędziego Galasa odczytuje następnie 
bilans Banku per 1 września 1933 r 
Przy porównaniu aktywów i pasywów 
tego bilansu okazuje się, że niedobór 
wynosi 2.515 tys. zł.

Nad sprawozdaniami przewodni
czący zarządził dyskusję, która była 
bardzo ożywiona, przyczem dyskutu
jący gorąco i z pewnem rodraźnienietn 
występują w obronie swoich zagrożo
nych interesów, domagając się ogło
szenia upadłości Banku. Argu
menty, któremi operuje dyskusja, dają 
się streścić w następujący sposób:

720,000
osób Polsce stale używa

MYDEŁKA do ZĘBÓW

i PASTY do ZĘBÓW

DENS MAJOLA
które idealnie czyszczą i bielą 
zęby utrzymując je w zdrowiu u- 
suwa ą o-ad, wzmacniają dziąsła 
orazde/.ynfekuiącałą |amę ustną. 
Dostać można we wszystkich 
droger.ach i perfumerjacb. 
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Szajka przemytników na ławie oskarżonych
Drugi dzień rozpraw

Warszawa (Tel. wł.) W dru
gim dniu procesu przemytniczego zaj
mowano się główni© osobą Bachra- 
cha .

Adw. Z a n d zeznawał, że Budziń
ski miał się wyrazić, iż, spotykając się 
z Bachracuem, nie odniósł wrażenia, 
aby był on winien. Tymczasem komi
sarz Łuniecki, przeprowadzając are
sztowanie Bachracha, zastał go z Sa
lową, którą oskarżony przedstawił ja
ko swoją kuzynkę. Bachrach przeglą
dał kieszenie i darł jakieś kartki z no
tatnika, zawierające różne adresy.

Aspirant straży granicznej Zyg
munt Szczepański złożył szcze
gółowe zeznania z rewizji przeprowa
dzonej u jednego z oskarżonych,
Scheunberga. Przychodziły do niego j o wpłynięcie na oskarżonego Adolfa, 
paczki z Katowic, po które zgłaszał aby zmienił swoje zeznania 
się oskarżony Pomerancblum. W cza- i

Ku porozumieniu państw bałkańskich
Spotkanie królów jugosłowiańskiego i bułgarskiego w War

nie — Aktywność Małej Ententy
Londyn. (PAT.) Londyńskie ko- Wobec odmowy Bułgarji przystą- 

ła polityczne przywiązują wielką wagę j pienia do paktu grecko-tureckiego za- 
dę spotkania, jakie nastąpiło wczoraj ' wartego niedawno w Ankarze, król A- 
w czasie podróży króia Aleksandra do leksander miał zaproponować królowi
Turcji między nim a królem Borysem 
w Warnie.

Po bankiecie, na którym były obec
ne tylko rodziny królewskie, obaj kró
lowie odbyli długą rozmowę w cztery 
oczjr.

Nadzór sądowy trwa już trzy lata i sy
tuacja Banku zamiast się poprawiać, 
stale się pogarsza. Samo sprawowanie 
nadzoru pochłonęło kwotę 126 tys zł. 
Jeżeli w tym kierunku pójdzie dalej 
gospodarka, obecni obawiają się. :ż 
nie dostaną w rezultacie ze swoich 
wierzytelności nic. Możnaby ^ratować 
sytuację wówczas, gdyby skarb swoje 
uprzywilejowane pretensje postawił na 
drugiem miejscu, gdyby skreślił sana
cyjny kredyt, ale tej pewności nikt 
dać nie może i raczej trzeba przypu
szczać, że w obecnych warunkach go
spodarczych rząd na tego rodzaju kon
cepcje nie pójdzie. W tym sensie prze
mawia większość dyskutujących, przy
czem sala żywiołowo zaczyna ich okla
skiwać i przewodniczący p. sędzia 
Gawlas ucieka się kilkakrotnie do 
groźby, że jeśli obrady nie będą się to
czyły spokojnie, zmuszony będzie ze
branie zamknąć, W imieiniu’ obecnych 
za upadłością przemawiali m i. pp. 
Arit Kacziparek, Bojko, Libera, Kapał- 
czyński i in.

Po zamknięciu dyskusji nad spra
wozdaniami przewodniczący zarządził 
głosowanie nad propozycją układową 
Banku, która przewiduje: zmniejsze
nie sumy długu, wynikającego z 
pierwszego układu zapobiegawczego o 
30 proc. przyczem odsetki od dnia 22 
kwietnia 1932 r. ulegną umorzeniu; 
wierzyciele, których roszczenie nie 
przekracza 100 zł, otrzymają całkowi
tą swą pretensję po potrąceniu 30 proc, 
upustu w 8 miesięcy po uprawomoc
nieniu się układu zapobiegawczego; 
wierzyciele, których pretensje prze- 
praczają 100 zł, będą mieli spłaconą 
należność w 2 latach i to w następu
jących terminach: 5 proc długu w 8 
mieś, po prawomocności układu, 5 no 
14, 5 po 20, 5 po 23 i 50 po 24 miesią
cach; wierzyciele objęci pierwszym u- 
kładem zapobiegawczym z 24 maja 
1931 r„ którzy nie odebrali pierwszej 
i drugiej raty w tym układzie przewi
dzianej. otrzymają raty w całości. Po
nadto propozycja układowa przewidy
wała przydzielenie bankowi powierni
ka wierzycieli, któryby był uprawnio
ny do kontroli, czy ugodą ustalone 
terminy spłaty długów są przestrzega
ne. Głosowanie nad propozycjami u- 
kładowemi przewodniczący zarządził 
imiennie. Po zapisaniu kilku nazwisk 
głosujących za upadłością Banku de
legat Banku Gospodarstwa Krajowego 
zgłosił oświadczenie, że nie bierze u- 
działu w głosowaniu, wobec czego 
przewodniczący stwierdził, że zachodzi 
zatem brak wymogów z art. 56 i 68 
rozporządzenia z 6 marca 1928 r albo
wiem istnieje większość co do ilości, 
a brak większości co do kapitału. 
Równocześnie dyr. zarządu p. Adam
czewski wniósł o odroczenie zebrania 
na nowy termin i o nowe głosowanie. 
Przewodniczący p. sędzia Gawlas zło
żył oświadczenie, że po myśli cytowa
nej ustawy musi się przychylić do te
go wniosku i zebranie zamknął.

Przyszłego zebrania spodziewać się 
należy za kilka tygodni.

Dalsze badanie świadków
sie przesłuchania Scheinberg tłuma
czył się, że nie znal zawartości pacz
ki i przypuszczał, że zawierały tkani
ny jedwabne. Pomerancblum w toku 
dochodzeń przyznał się, że wiedział o 
nadawaniu jedwabi w drodze przemy
tu z Katowic r.i nazwisko Scheinber- 
ga, który spełniał rolę pośrednika.

Św. Julja Szwarcmanowa, 
siostra Adolfa Kohna opowiada, że 
pewnego dnia zgłosiła-się do domu 
Szwarcrnanów jakaś kobieta prosząc 
o wręczenie kartki bratu świadka A- 
ronowi Kohnowi. Jak się później wy
jaśniło był to telofon do Bachracha, 
którego proszono o zatelefonowanie 
do brata. Kohn spełnił tą prośbę po- 
czem wyjaśnił żonie, że był proszony

Borysowi przystąpienie Bułgarji do 
Malej Ententy Król Borys wysunąć 
miał żądanie pewnych koncesyj tery- 
torjalnych oraz zobowiązania lepsze
go traktowania Macedończyków w Jugosławii.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Niedociągnięcia

Chaos w handlu cementem — Ustawo
wo wstrzymany dopływ nowych sil do 
farbiarztwa i brukarstwa — Sporny 
art. 436 projektu prawa o zobowiąza

niach
Świeżo rozwiązany kartel cemento

wy jednoczy! w sobie prawie wszyst
kie fabryki tej branży. Biuro kartelo
we („Centrocement") dokonywało 
sprzedaży w imieniu wszystkich ce
mentowni. Monopol sprzedaży „Centro- 
cementu" spowodował, iż poszczególne 
fabryki oddawna nie posiadają wła
snych biur sprzedaży i zdemontowały 
całkowicie swój aparat handlowy. 
Żadna cementownia nie ma sieci swo
ich odbiorców.

Obecnie kartel cementowy został 
rozwiązany. Centralne biuro sprzeda
ży zostało zamknięte. Cementownie 
odzyskały swobodę ruchów na rynku. 
Równocześnie jednak powstał na ryn
ku chaos: fabryki cementu nagle zna
lazły się wobec konieczności szukania 
sobie rynków zbytu, werbowania 
klientów, tworzenia własnych punk
tów sprzedaży... Chaos w handlu ce
mentem jest niedociągnięciem praw- 
no-organizacyjnem, którego nie powin
no być.

* *
Od dnia 13 kwietnia r. b., na sku

tek rozporządzenia p. Ministra Prze
mysłu i Handlu, farbiarstwo i brukar- 
stwo zostały zaliczone w poczet rze
miosł. Przestały należeć do wolnego 
przemysłu.

Powstała tutaj dziwna sytuacja: 
prawo przemysłowe w artykule 149 
głosi, że tylko mistrzom wolno 
kształcić uczniów rzemieślniczych. 0- 
tóż mistrzów farbiarskich i brukar
skich w sensie polskiego prawa prze
mysłowego — niema, bo do dnia 13 IV. 
r. b zawody te należały do wolnego 
przemysłu, w którym, jak wiadomo, 
mistrzów niema A więc kto ma 
kształcić młodych brukarzy i farbia
rzy? Jest to niedociągnięcie drobne, 
ale dla zainteresowanych niemiłe.

* * *
Sensację wśród kół prawniczych i 

gospodarczych wzbudził artykuł 436 
projektu prawa o zobowiązaniach. Ar
tykuł ten reguluje sposób zwrotu po
życzki w wypadkach, kiedy między 
datą jej zaciągnięcia, a momentem 
zwrotu zaszły „niezwykłe przewroty 
gospodarcze, wskutek których spa- 
d ł a siła nabywcza pieniądza“. W tych 
warunkach, według projektu, sędzia 
wyrokujący „uwzględniając wszystkie 
okoliczności, oznaczy według własnego 
uznania sumę, jaką dłużnik zwrócić 
powinien".

Projektowany artykuł jest dużem 
niedociągnięciem. Dla kilku powodów. 
Przedewszystkiem dlatego, że w ko
deksie, generalnie regulującym pewne 
stany prawne, stanowi wyjątek. Na
stępnie dlatego, że ma z góry przesą
dzić sposób wymiaru sprawiedliwości 
podczas ewentualnych, przyszłych, 
„niezwykłych przewrotów gospodar
czych". Skąd ta pewność, że „anormal
na" przyszłość wymagać będzie takie
go, a nie innego prawa? Dalej: art. 
436 byłby niesprawiedliwy, bowiem 
bierze w obronę tylko wierzyciela, na 
wypadek spadku wartości pieniądza. 
A co ma się dziać z dłużnikiem w do
bie wzrostu wartości pieniądza? 
Wreszcie — wątpliwość ostatnia: art. 
436 otworzyłby nazbyt szerokie możli
wości dla swobodnego uznania sądu, 
a przez to mógłby zagrozić poczuciu 
bezpieczeństwa prawnego,

I wogóle: nie zadawajmy sobie kło
potu z przyszłemi przewrotami gospo
darczemu Chyba dosyć kłopotów ma
my z obecnym przewrotem!

Warszawa (Teł. wł.) W kołach 
rzemieślniczych wzrasta niezadowole
nie ze zryczałtowania podatku obroto
wego. W wielu okręgach skarbowych 
skarżą się zainteresowani ha nadmier
ny wymiar tego podatku w ryczałcie. 
. Przedkładane memorjały dowodzą, 
ze obroty warsztatów rzemieślniczych 
zmniejszyły się przeciętnie o 50 proc., 
a ryczałt podatkowy za rok 1933 po
winien być zmniejszony przynajmniej 
° jedną trzecią.

Organizacje rzemieślnicze podej
mują starania o zaniechanie ryczałto
wania tego podatku i o powrót do in
dywidualnego wymiaru, (w)

Kapitały zagraniczne w przemyśle wielkopol.
Udział kapitału zagranicznego w prze

myśle wielkopolskim zorganizowanym w 
spółkach akcyjnych, wynosi ca 17 800 tys. 
zł. W sumie tej mieszczą się kapitały: 
niemiecki w kwocie ponad 5 milj zł, 
holenderski — 4196 tys zł gdań
ski — 4 154 tys.. belgijski 1 627 tys zl, 
szwajcarski' — 1 130 tys. zt, f r a n
cuski — 1 110 tys. zl d u ń s k i — 280 
tys ztaustrjacki — 130 tys. zł, a me
ry k a ń s k i — 150 tys zł

Kapitał zagraniczny w wysokości ca 17 
milj. 800 tys. zł pracuje w mmejwięcej 35 
firmach przemysłowych w Wieikopolsce 
Podział tych firm na branże daje następu 
jący obraz: udział kapitału zagranicznego 
wyraża s;ę w przemyśle spożywczym su
mą 8119 tys., skórzanym — 3120 tys zł, 
metalowym — 2 563 tys. zł, drzewnym —

GIEŁDA PIENIĘŻNA WE WRZEŚNIU
Tendencja giełd światowych w miesią

cu sprawozdawczym była przeważnie sła
ba z uwagi na siale spadający kurs funta 
i dolara, przyczem ostatni wykazał w ub 
miesiącu najniższe dotychczas notowanie 
na naszych giełdach: (20. 9 br — 5 63 za 
1 dok). Nieporozumienie państw na tle ko 
misji rozbrojeniowej oraz spadek cen na 
giełdach zbożo-wych przyczyniły się rów
nież do niepewności na rynkach finanso 
wych.

Wobec takiej sytuacji — giełdy krajowe 
nie odznaczały się większą działalnością 
mając przeważnie tendencję spokojną

Nasz rynek lokalny wykazał w ub. mie
siącu nieco większe obroty — 580 000.—
(wobec 359 000— w sierpniu). W notowa
niach zauważono utrzymanie się kursów 
państwowych papierów procentowych na
tomiast ucierpiały znacznie w kursie je
dynie proc listy dolarowe stare P Z. K.

Notowania były następujące: W papie 
rach procentowych zwyżkowała lekko 5% 
pożyczka konwersyjna, notując 48%—53—

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI NA CELE ROLNICZEJ 

AKCJI INTERWENCYJNEJ
Związek Izb Przemysłowo-Handlowych 

przedłożył ministerstwu skarbu szczegóło
wą opinję w* sprawie projektów rozporzą
dzeń Prezydenta B P. o podatku od uboju 
oraz 10% dodatku do podatku przemysło
wego. Jak wiadomo, wprowadzenie tych 
świadczeń spowodowane jest konieczno
ścią utworzenia pewnych funduszów na 
pokrycie kosztów akcji interwencyjnej na 
rynku płodów rolnych. W opinji swej 
Związek Izb podniósł przedewszystkiem. 
że w tekstach rozporządzeń winien być za
znaczony ich charakter czasowy (jeden rok 
lub dwa lata) oraz określony ceł, którym 
jest sfinansowanie akcji interwencyjnej... 
O ile jednak w samych przepisach rozpo
rządzeń nie miałby być podkreślony ich 
celowy i przejściowy charakter należałoby 
wówczas projekty te rozumieć jako czysto 
fiskalne, mające na stałe zasilić ogólne 
fundusze budżetowe, — tego rodzaju no
wym obciążeniom Związek Izby musialby 
się sprzeci wić.

Ponadto w odniesieniu do projektu roz
porządzenia o podatku od uboju. Związek 
Izb uważa za konieczne: a) obniżenie obec
nie obowiązujących opłat, obpiążających u- 
bój zwierząt, tak, by obciążenie łącznie z 
wprowadzonym podatkiem, nie przewyż
szało dotychczasowego poziomu, b) wyraź
ne zwolnienie od podatku uboju nieroga
cizny, przeznaczonej na eksport i ustale
nie prostej i łatwej procedury zwalniania 
tego eksportu oraz c) wprowadzenie takie
go postępowania wymiarowego, któreby 
zapewniało powszechność obciążenia i u- 
trudniato nielojalną konkurencję przez u- 
chylanie się od podatku.

W stosunku do projektu rozporządze
nia wprowadzającego 10%-owy dodatek do 
podatku przemysłowego, Związek Izb wy
sunął postulat a) wprowadzenia tego do
datku dopiero od 1 stycznia 1934 r„ bo
wiem od tego terminu zacznie obowiązy
wać ulgowa stopa podatkowa dla przemy
słu, oraz b) rozciągnięta go na przedsię
biorstwa przemysłowe do VII kat. włącz
nie przy jednoczesnem obniżeniu stawki.

Z KRAJU
(k) Udział karleli w działalności prze

mysłowej na rynku polskim. Instytut Ba
dania Konjunktur Gospodarczych i Cen 
obliczył udział karteli w działalności prze
mysłowej na rynku polskim. Przez udział 
ten rozumie się stosunek produkcji pol
skich karteli, przeznaczonej na rynek we
wnętrzny. Przeprowadzając obliczenia dla 
obecnie istniejących karteli bierze się 
pod uwagę produkcję z r. 1936 Obliczony 
w ten sposób udział 50 łiarteli w produkcji 
przeznaczonej na rynek wewnętrzny, wy
nosi około 37%. Okazuje się, że produkcja 
skartelizowana wykazuje b. znaczny sto
pień koncentracji: 73% tej produkcji przy 
pada na 5 wielkich karteli (węgiel, żelazo, 
przędza bawełniana, cukier tkaniny juto
we), 10% — na 3 średnie (papier, cement,

1 300 tys. zł, mineralnym 939 tys. zl, che
micznym 543 tys. zł komunikacyjnym 410 
tys zł.

Nadmienić przytem wypada, że kaptal 
niemiecki jest inwestowany przeważnie w 
cukrowniach i młynach kapitał gdański 
w browarach i garbarniach, podczas gdy 
kapitały francuskie i belgijskie pracują w 
przemyśle metalurgicznym. Kapitał ho 
lenderski finansuje kilka cukrowni i jedno 
przedsiębiorstwo komunikacyjne Kapita 
ly szwajcarskie tkwią w produkcji maso
wej wyrobów kosmetycznych i spożyw 
czych. podczas, gdy kapita. amerykański 
finansuje jedną z poznańskich fabryk wy
robów kosmetycznych, a duński jedno z 
przedsiębiorstw przemysłu metalurgiczne 
go. (AZ).

50% i wykazując największy obrót w ubie 
glym miesiącu, również 4% premjówki do 
larowe zwyżkowały nieco z 46—48%—47 za 
1 szt. 5-dolarową Pozatem utrzymała się 
w kursie 3% pożyczka budowlana z 38— 
38%—37% oraz 4% poż. inwestycyjna po 
104.

Z obligacyj komunalnych notowano je
dynie 8% obligacje miasta Poznania z ro 
ku 1927 po 92%.

Z papierów lokacyjnych Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego wykazały znaczny 
spadek jak już wyżej wspomniano 4%% 
listy dolarowe stare, które wobec spadku 
dolara obniżyły się z 47% na 36% co odpo
wiada dawniejszym notowaniom ca 33,50— 
23%%, natomiast 4%% listy dolarowe 
amort. w zlocie notowały 42—41% zaś 4% 
listy zast. konwert. utrzymały się w kur
sie po 36—38%—37%. jak również 4%% li
sty żytnie po 5.45—5 65—5,5

Z akcyj bankowych notowano jedynie 
Bank Polski po 83—83%—77—79.

przędza czesankowa), podczas gdy pozo 
stale 17% — na 48 mniejszych karteli.

(k) Pokłosie wystawowe. W sprawo- , ... .... ,,zdaniu z wystawy zakradły się drobne • Postępowania opozycję firmy .H.tter und 
biedy; Nie Polskie" lee, pL»i«in. Schranz pozostawił tez uwzględnienia lbłędy: Nie .Polskie”, lecz „Poznańskie 
Zakłady Izolacyjne” — Edmund Inerowicz 
wystawiały m. in. wyroby korkowe zimno- 
chronne (a nie wodochronne). — W uzu
pełnieniu wzmianki o stoisku farbiarnj j 
pralni chemicznej „Barwa“, której wlaści-

Przy zaburzeniach w trawienia, bó
lach żołądka, zgadze, wymiotach, za
wrotach głowy, bólach głowy, miganiu 
przed oczami, podrażnieniu nerwów, 
bezsenności, ogólnem osłabieniu, nie
chęci do pracy naturalna woda gorzka 
Fraciszka-Józela pobudza do wypróż
nień i ułatwia krwioKieg. Tg 388.

ciełom jest znany kupiec i przemysłowiec 
Stefan Kalamajski i która jest bodaj naj- 
większem przedsiębiorstwem tego rodzaju 
w Polsce, zatrudniającem w sezonie 300 
pracowników, zaznaczyć należy, iż ekspo
naty wystawione wykazały dobitnie różni
cę przed i po chemicznem czyszczeniu oraz 
celowość chemicznego czyszczenia w myśl 
hasła: zystość — to zdrowie! — „Barwa”

Po zamachu na ^kanclerza Dollfussa. Dostaliśmy w ostatniej chwili radiofotoerafie 
przedstaw,ającą kanc erza austriackiego w godzinę po zamachu i dokonanych ona-’ 
trunkach. Przy łożu kanclerza widzimy ks arcyb. łunitzera. Podając powyższe zdj© 
cie. zaznaczamy, że jest to rekord szybkości, umożliwiony tylko dzięki raSofoto-

Wyniki
pożyczki wewnętrznej

Według prowizorycznych obliczeń 
subskrypcja na pożyczkę wewnętrzną 
do dn 3 bffl godz. 20 wyniosła kwotę 
270.20Ó.250 zł. W podziale na woje
wództwa na pierwszem miejscu kro
czy Warszawa, miasto — kwotą 71 
milj. zł, następnie województwa: ślą
skie (21,2 milj.), poznańskie (20.4), 
łódzkie (17.4). lwowskie (12,9). krakow
skie (11,4). Inne województwa sub
skrybowały kwoty poniżej 10 miljo- 
nów zł.

Potwierdzenie 
naszej wiadomości

Warszawski organ „Gazeta Han
dlowa" potwierdza podaną przez nas 
w swoim czasie wiadomość o zamie- 
rzonem przejęciu przez skarb państwa 
pakietu akcyj uprzywilejowanych 
Banku Związku Spółek Zarobkowych, 
których posiadanie zapewnia skarbo
wi faktyczną władzę nad bankiem.

Pismo to wyraża przypuszczenie, że 
skarb zachowa portfel uprzywilejowa
nych akcyj Banku Związku tylko na 
okres przejściowy. Przyszłość dopie
ro okaże, czy przypuszczenie to się 
sprawdzi.

posiada własne składy i agentury w Po- 
znańskiem i na Pomorzu i z okazji wysta
wy wydała broszurkę o higjenie odzieży 
i nowoczesnej technice czyszczenia i farbo
wania, którą na żądanie dostarcza bez
płatnie ..Barwa". Mosina k Poznania.

(k) Upadłość Widzewskiej Manufaktury 
podtrzymana. Na posiedzeniu sądu han
dlowego w Łodzi znalazła się sprawa upa
dłości Sp Akc. Widzewskiej Manufaktury 
w związku ze zgłoszoną przez firmę wie- 
rzycielkę „Hitter und Schranz’ opozycją, 
żądającą uchylenia zaocznego wyroku co 
do ogłoszenia upadłości oraz w związku z 
wnioskiem syndyków masy o cofnięcie 
chwili otwarcia upadłości do dnia 7 listo
pada 1931 r. zamiast oznaczonej tymczaso
wo na dzień 14 marca rb Sąd w wyniku

upadłość utrzymał w mocy. Co do wnio
sku syndyków o cofnięcie daty upadłości 
sąd postanowił sprawę odroczyć do czasu 
złożenia przez nich wniosku o ustalenie 
ostatecznej daty otwarcia upadłości.

Bekony. Na obu angielskich giełdach 
bekonowych tj. w Londynie i w Mancheste
rze nastąpiła obniżka notowań, spowodo
wana nagromadzeniem się zapasów u de- 
talistów Ceny bekonu na giełdzie londyń
skiej wynosiły za 1 cwt. (50,8 kg.) w shl.: 
irlandzki 75 — 84, kanadyjski 67 — 72, 
duński 77 — 80, holenderski 70 — 76, estoń
ski 73 — 74. łotewski 72 — 73, litewski 66
— 73, szwedzki 75 — 77, polski 66 — 71 (w 
dniu 22 ub. m. 74 — 79).

Warto przypomnieć, że w dniu 22 wrze
śnia br. notowano za bekon irlandzki 84
— 90, kanadyjski 75 — 80, duński 85 — 88, 
holenderski 77 — 84, estoński 81 — 82, ło
tewski 80 — 81, litewski 74 — 81, szwedz
ki 83 — 85, polski 74 — 79. Zbyt szynek 
kształtował się podobnie, jak sprzedaż be
konów. Ceny za polskie szynki peklowane 
wynosiły w ubiegłym tygodniu przeciętni© 
od 60 do 65 shl. za 1 cwt.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa. 4 października 1933. 
Słońce: wschód 5,58; — zachód 17,25; —

długość dnia 11 godz. 27 min 
Księżyc: wschód 17,11; — zachód 6.53; —

po Delm.
Stan pogody wedluc spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologiczne"« Óniwers Pozn : 
Środa, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza plus 5 st. C„ pogodnie 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfe
ryczne 758 mm. — W ub. dobie tem 
peratura najwyższa plus 13 st. C., 
najniższa plus 5 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś — 0,25 m.

Kai. rzk.: Franciszek Seraficki; jutro 
Placyd M.

Kai. slow.: Bratysław Bł.; jutro Zasław.

Z POZNANIA
— * Z targu. Dnia 4 b, m. na placu

Sapieżyń~kun plamno za u a b i a I 1 kg 
masła wiejskiego 3,00—3.40 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,40—3,80 zł; 1 kg 
twarogu J.6O—O.80 zl; za litr śmietan« 
1.20—1 60 zl; litr mleka pełnego 20—22 gr: 
mendel jaj 1,30—1.40 zł.

Za mięso: 1 kc słoniny świeżej
1.80—1.90 zl: słoniny wędzonej 2.00—2 20 
zł; wieprzowiny ł.60—2.00 zł; wołowiny 
1.40—1.80 zl: cielęciny 1.20—1 80 zł: skopo 
winy 1.30—1.60 zl: koziny 1,00—1,20 zl: 
smalcu 2.40—2.60 zl

Za drób 1 dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—350 zl: gęś 4—6 50 zl: na 
ra gołębi 0.80—1.00 zl: indyk 6.00—900 zł; 
perlica 2,20—300 zl: królik 1.30—1 40 zl; 
para kurcząt 1.80—3.50 zl; para kuropa- 
tew 170-2,40 zl.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr: 1 kg szpinaku 30—40 gr: 
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 ka re 
buli 20 gr; bobu 40—50 er: główka zie 
lonei sałatki 8—10 gr: 1 kiloer rabarbaru 
10 do 20 groszy: 1 mdl. ogórków 1.50—3.00 
zl; pęczek marchwi 8—10 gr: kalaftor 10 
do 30 gr: 1 kg pomidorów 15—40 gr; 1 kg 
fasoli 30—80 gr

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,00—2 40 
zł; okonia 1.40—2,00 zł; lina 2,20—2,40 zł: 
suma 2.60—3,00 zł; leszcza 1,40—2 00 zł;
1 kg. białych ryb 0,60—1 20 zł: 1 kg. san
dacza 3,60—4,00 zł; 1 kg. karasia 0,80 do 
1,60 zł; 1 kg. węgorza 3.00—3.20 zł; 1 kg, 
karpia 2,20—2 60 zl; za ryby śnięte płaco
no 40—60 gr mniej; mendel raków 0,60 
do 300 zl.

Za arzvby: I ks grzybów suszo 
nych 6.40—8.00 zł: borowików 1.40—2.40 zł; 
kurków 0.80—1.00 zl: pieczarek 0,60—1,00 
zł: maślaków 60—80 gr: rvdzów 1.60—2.40 
zl; zielonek 0,40—0,70 zł; innych grzybów 
0.40—0 80 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonweb 
1.60—2.40 zł; 1 kg jabłek 30—90 gr: 1 kg 
borówek (brzusznie) 1,20—1,40 zl; 1 kg. 
gruszek 30—60 gr; 1 kg śliwek 70—80 gr.

Targ ożywiony, dowozy duże. Ceny ryb 
znacznie spadły, (hu.)

— * Okradzenie artystkl-malarki. Zna
na artystka-malarka p Wanda Chelmoń- 
ska z Poznania (ul. Chełmońskiego 56) 
doniosła policji o kradzieży, którą zauwa
żyła w tych dniach. P. Cheimońskiej 
skradziono pierścionek złoty z turkusem, 
bransoletkę złotą z podwójnym łańcu
szkiem, damski zegarek zloty z czarną 
emalją, dwie broszki złote, z tych jedna z 
szafirem i pierścionek zloty z brylantem. 
Ogólne straty ocenia p. Chełmońska na
2 tys. złotych (kl)

— * Zderzenie dwóch samochodów. Na 
pi. Wolności zderzyły się samochody P. Z. 
44 376, kierowany przez szofera Stefana 
Przybylskiego (ul Poznańska 46) i P. Z. 
43 254. kierowany przez szofera Bronisła
wa Skrzypczaka (ul Grodziska 22). Wy
padku w ludziach nie było (kl.)

— * Wypadek podczas wyścigów kon
nych. Podczas wyścigów konnych na to- 
rze wyścigowym na Ławicy, podczas 
pierwszego biegu spadł z konia jeździec 
Józef Kasprzak z Ławicy i ziamał lewą 
nogę. Kasprzaka odstawiono po opatrze
niu doraźnem na miejscu do szpitala 
miejskiego, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN. (Echa samobójstwa) U- 

zupsłniając naszą wiadomość o samobój
stwie Maksymiliana Gertha donosimy, że 
samobójca zmarł z niedzieli na poniedzia
łek na skutek odniesionei ranv nostrzato 
wej. Obecnie dowiaduiemy się że miał 
on szereg nipnrzyjemnvch sprawek na 9U 
mieniu Podczas rewizji znaleziono przy 
nim 3 dowody osobiste na różne nazwiska 
oraz pęk kluczy 1 wytrychów Nikt nie 
przypuszcza! jednakowoż, że ten space
rujący przed śmiercią po ulicach naszego 
miasta ..gentlempn“ przedstawiał tak nie
bezpiecznego „ptaszka". Narzeczona Ger 
tba od kilku tygodni znała eo jako wy
twornego młodziana no którvm żadnych 
brudnvcb snrawpk się nie spodziewała.. — 
Policja prowadzi jeszcze dalsze energicz
ne dochodzenia

— (Zawieszenie). Leśniczy p Pierz 
chała z Szczepanowa zawieszony został z 
powodu ujawnianych nadużyć w urzędo
waniu Zaznacza się że P odpowiadał za
ledwie przed paru dniami za zabójstwo 
śn Grześkowiaka zostając jednakowoż od 
winv i kary uwolniony.

— (Fala kradzieży). W ostatnim cza

Wesoły proces
Imany satyryk akademicki prxed sądem

W środę, 4 b. m. toczył się przed 
sądem grodzkim w Poznaniu ciekawy 
i charakterystyczny proces, który był 
epilogiem pewnej „świńskiej * przygo
dy p. Tadeusza Hernesa. znanego sa
tyryka akademickiego Przygoda mia
ła miejsce w dniu 8 marca b. r. na pi. 
Wolności.

Przewodniczył rozprawie p. sędzia 
Sekułowicz, oskarżał prokurator p. 
Elsnerowicz, jako świadka werowano 
post. P. P. Wojtkowiaka. Akt oskar
żenia zarzucał Hernesowi. że zachował 
się nieprzyzwoicie wobec posterunko
wego, a to w ten sposób, że podszedł
szy w dn. 8 marca b. r. do przedsta
wiciela bezpieczeństwa publicznego, 
zapytał go uprzejmie, czy można wzgi. 
czy wolno aresztować świnię w poście 
i czy wolno „takową" zabić wzgl. zjeść 
(oczywiście w poście).

Na zapytanie przewodniczącego o- 
skarżony oświadcza, że pragnąłby u- 
zupełnić pytanie w tym sensie: „U- 
przejmie pana przepraszam. Możeby 
pan był łaskaw poinformować mnie, 
czy prawdą jest, jakoby aresztowana 
została Świnia, jeśli zaś tak jest, to czy 
można świnię aresztować itd.“. W 
dalszym ciągu oskarżony wyjaśnia, 
że po otrzymaniu odpowiedzi ze strony 
policjanta, podziękował mu znowu u- 
przejmie za informacje, poeżem się po
słusznie oddalił. Okazało się jednak, 
że posterunkowy poczuł się obrażo
nym. doszedł do oddalającego się Her
nesa i powiedział: „Pan pójdzie ze 
mną", na co Hernes. ze słowami .,to 
dobrze, pójdziemy razem" poszedł z 
posterunkowym. I poszli na komendę 
P. P.

Następnie przesłuchanie świadka 
Michała Wojtkowiaka, st. post P. P. 
Zeznania jego okazują się mniejwięcej 
identyczne z zeznaniami oskarżonego, 
który zadajo świadkowi dodatkowo 
szereg „charakterystycznych" pytań.

sie. dokonano w tut. okolicy szereg kra
dzieży. wyrządzając właścicielom dotkli
we straty Policji udało się coprawda jed
ną szajkę zlikwidować, jednakowoż kra
dzieże noine powtarzają się stale.

— (Zgromadzanie). Niebawem ma się 
lu odbyć zgromadzenie, na którem poza 
omówieniem nowej ustawy samorządowej 
przedstawiony będzie również calokszałt 
gospodarki naszych korporacyj miejskich

— * BUK. (Pokazy gazowe). Z okazii 
tygodnia obrony przeciwgazowej urządziło 
miejscowe koło L. O P. P. pokazy gazowe 
W ub. sobotę wieczorem odbvł się alarm 
przeciwgazowy na rynku. W niedzielę 
zaś udały się drużyny L O P P i miej
scowe organizacje z sztandarami do ko
ścioła na nabożeństwo Po mszy św wy 
ruszył pochód na rynek gdzie do zebra
nych organizacyi i publiczności przemó
wił powiatowy instruktor I.OPP z No
wego Tomyśla, n Ptak przedstawiając ze 
branym w krótkich zarysach grozę przy
szłej wojny chemicznej. Po południu od 
były się na targowisku pokazy, w których 
wzięło udział zgórą 150 ludzi, najczwnniej 
szą była drużyna ratownicza P. C. K i 
miejscowa Ochotnicza Straż Pożarna Pu
bliczność z dużem zainteresowaniem przy
patrywała ?ię pokazom

— (Z Urzędu Stanu CywFnego). W 
miesiącu wrześniu zapisano: 19 urodzeń 
i 8 zgonów Ślubów zawarto 3.

— (Z Tow. Chóru Kościelnego!. Po 
gruntownej reorganizacji Tow Chóru Ko
ścielnego w Buku przyjmuje się nowych 
członków Zgłoszenia na członków przyj
muje biuro parafjalne.

— ‘ GNIEZNO. (Kradzieże). Na szkodę 
Moniki Beckiei z Wrześni skradziono 
większa ilość bielizny, jnczki suknię. 2 
złofę pierścionki i walizę łącznei wartości 
SOO zł — W Szydłówcu nod Gnieznem 
skradziono na szkodę Makowskiego z 
Kuźni 2 rowery — W Czernieiewie uieto 
Józefa P z Strzyżewa-Czerń., który wla 
mai się do restauracii Stanisława Stefnń 
skieeo w Czernipiewie i skrndł papierosy, 
wódkę i noże kieszonkowe, a no nadeiśebi 
Stefańskiego rzucił się na niego i następ
nie wraz z zrabowanym towarem ulotnił 
się.

— (Aresztowanie). Osadzono w aresz
cie po’icvinvm dla własnego bezpieczeń
stwa nieiakn Perkównę z Gniezna, która 
znaleziono kompletnie nfiann

— (Wypadek) Na ulicy Tnmcklej w 
Gnieźnie samochód P Z 41 418 kierowany 
ur’ez szofera A G z Poznania uderz)'! 
bokiem Mdnego podwozia nrzeebodzacn 
przez iezdnle Mariannę Łahuzłńska z 
Gniezna, wskutek cze«zo nieszczęśliwa do 
znała ogólnego potłuczenia,

— * JAWO^TN. (5-lecie Sokolic) Dnia
29 hm obchodzi tuteisze "oinzdo Sokolic 
5-lecie swego istnienia Na program u 
roczystoćci złoża sie: msza św. uroczyste 
zohronia amatorskie i wie
czorem zabawa taneczna.

Zkolei zabiera głos obrońca oskar
żonego p. adw. Radziszewski, który w 
dłuższym wywodzie prawniczym wy
kazał niewinność swego mandanta. M 
in. obrońca powołał się na stosunki, 
panujące w najwyżej postawionej i 
kulturalnej policji angielskiej, która 
na dobre żarty reaguje żartami i cie
szy się ogólną sympatją społeczeń
stwa; przytem znakomicie wykazał 
małostkowość aktu oskarżenia i brak 
wszelkich cech „nieprzyzwoitości", ja
kie przewiduje § 128 k k.

Wreszcie w „ostatniem słowie" za
biera głos oskarżony Hernes. Osobli
we jego nastawienie psychiczne spra
wia, że oskarżony broni się równie o- 
sobliwie, to jest chwilami humory
stycznie. „Cała ta sprawa — mówił 
oskarżony — jest dla mnie nowością 
Kiedy w wojsku (oskarżony jest pod
chorążym rez.) otrzymałem wezwanie 
na dzisiejszą rozprawę o zniewagę, by
łem zdumiony. Nie przypominam so
bie bowiem, abym kiedykolwiek kogo
kolwiek gdziekolwiek obraził. Jeśli 
zarzuca mi się tu obrazę, to chyba dla
tego. że jako objekt wchodzi Świnia, 
która jako zwierzę cieszy się niesłu
sznie, — to jest nie cieszy, lecz smuci 
— złą opinją. Gdyby w tym wypadku 
aresztowano inne zwierzę domowe, na- 
przykład krowę, napewno nie byłoby 
obrazy. Inkryminowane pytanie nie 
miało nic wspólnego z charakterem 
zajść na pl. Wolności".

Sąd po dłuższej naradzie uwolnił 
oskarżonego od winy i kary, nakłada
jąc koszty na skarb państwa.

Rozprawa wzbudziła wielkie zain
teresowanie, czego dowodem była licz
nie zgromadzona publiczność, której 
pomieścić nie zdołała obszerna sala 
sądowa. Dużo osób stało na korytarzu, 
oczekując z zaciekawieniem wyroku 
sądu.

— (Kradzież). 29 września skradziono 
w Jarocinie z przed Izby Skarbowej ro 
wer męski, wartości 80 złotych na szkodę 
Czerwińskiego Ludwika z Pleszewa.

— (Z tennisu). Mistrzostwo tenniśowe 
miasta Jarocina na rok bieżący uzyska! 
p Fränkner. bijąc w finale p. Winiarskie 
go 6:3. 6:4 6:4.

— (Zakończenie tygodnia harcerskiego' 
W niedzielę odbyło się uroczyste zaknń 
czenie tygodnia harcerskiego, połączone ze 
zjazdem drużyn harcerskich z Koźmina 
Krotoszyna. Pleszewa Środy i Poznania 
Po uroczystej mszv św. którą odnrawil 
ks. kapelan Burian, odbyła się defilada 
poczem delegacja harcerzy złożyła na gro 
bach powstańców z r. 1918 19 piękny wie 
nieć Po południu svmpatycv harcerstwa 
mieli możność zwiedzenia obozu harcer
skiego poszczególnych drużyn oraz zoba
czenia popisów i zabaw harcerskich Ca 
lość zakończono pięknem ogniskiem, któ
re ściągnęło tłumy publiczności.

— (Sport). W niedzielę rozegrała miei 
scowa „Viktoria" spotkanie towarzyski» 
w piłkę nożną z ..Wisłą“ (Borek) Zwycię 
żyta zasłużenie .Viktoria“ w stosunku 4:0 
mimo ambitnej i ofiarnej gry gości.

— ’ KOŚCIAN. (Kradzieże) Nieznani 
złodzieje włamali się do drogerii p Śmi
gają w Rynku i skradii 8 aparatów foto
graficznych wartości 1500 złotych.

— (Z TovV. Właścicieli Domów). Na o- 
statnierr. zebraniu Tow. Właścicieli Do
mów omówił przewodniczący p Wyryb 
kowski sprawy ostatniego walnego zebra 
nia w Poznaniu, daniny majątkowej, ta 
ryfy kominiarskiej i funduszu pracy. —- 
Punktem kulminacyjnym zebrania bvl 
referat po-sła Osady o trudnem położeniu 
właścicieli domów w Polsce.

— ‘ MOGILNO. (10-lecie chóru kościel
nego), W ub. niedzielę obchodził miej 
scowy chór kościelny 10-lecie swej pracy 
nad krzewieniem pieśni. Równocześnie 
dyrygent, tego chóru i organista p. Żurów 
ski Walenty obchodzi! 20-lecie swej pra
cy zawodowej. Z okazji tego odbył się 
zjazd chórów kościelnych okręgu gnieź
nieńskiego. który zamienił się w piękną 
uroczystość, w której (wzięło bardzo licz
ny udział miejscowe społeczeństwo. Ze
branie uroczystościowe w sali Domu Ka
tolickiego zagaił preześ miejscowego chó
ru ks Kubicki Obszerne sprawozdanie z 
10-letniej dziala'ności zdał sekretarz o 
Gz Kwaśny. Referat o znaczeniu chórów 
kościelnych wygłosił delegat Związku 
chórów kościelnych ks. dziekan Zabłocki 
z Gniezna Po złożeniu życzeń przez pp. 
delegatów oraz odczytaniu kilkudziesię
ciu telegramów nastaplła przerwa., po któ
rej odbyły się występy poszczególnych 
chórów o nagrody, które zdobyły: I na
grodę chór kościelny farny (mistrz okrę
gu) z Gniezna 26 pkt TT. — chór kościel
ny Mogilno 23 nkt.. PT — chór koicieiny 
„Seraficki“ z Gniezna 22% pkt., IV. —

Tow. śpiewu „Halka“ Mogilno (poza kon
kursem) 22 pkt., V. — chór kościelny Wy
latowo 14% pkt.

Za chóral gregoriański „Salve Regina" 
uzyskał chór kościelny z Mogilna nagro
dę wędrowną a organista p. W Żurow
ski z okazji swej 25-letniej pracy zawodo
wej wielką ilość życzeń i telegramów. — 
Mijscowy chór kościelny oraz parafją o- 
fiarowaly Jubilatowi wartościowe skrzyp
ce.

— (Kradzieże). W mieście i okolicy 
dokonano w ostatnich dniach szeregu kra
dzieży. Nieproszeni goście odwiedzili pp. 
Piotra Ciesielskiego k Szarzewach. Fr. 
Piechowiaka i Kosiaka w Mogilnie W 2 
ostatnich wypadkach sprawców ujęto. — 
Bardzo dotkliwe straty poniósł p Klem- 
balski w Dąbrowie którego już po raz dru
gi okradziono, opróżniając mu całkowi
cie skład kolonialny To samo spotkało 
p. Mrocza w Miercicinie.

— * OSTRÓW. (Chór Kościelny). W 
ostatnim parafialnym „Posłańcu Niedziel
nym" ukazała się odezwa prezesa Chóru 
Kościelnego w której zachęca się para
fian do śpiewu ludowego. Zorganizowa
na ta akcja wciągnęła do pracy stowarzy
szenia większe, szkoły i parafian Dla 
zaoszczędzenia Kupna nowych ksiąź»k 
drukować się będzie w „Posłańcu“ teksty 
pieśni w ten sposób, by można z nich zro
bić broszurę.

— * SZAMOCIN. (Z S. M. P.). W zawo
dach wewnętrznych S. M. P„ odbytych w 
parku miejskim, uzyskał I miejsce p P. 
Grzędziński (35 p.). II p Walaszczyk (28 
pkt.), III p. Wierzbiński (25 pkt.).

— (Tow. Bud Szkół). Za staraniem 
kierownika szkoły p. Świetlika powstało 
w ub tygodniu Tow. Popierania Budowy 
Szkół. Do zarządu wybrano pp.: prze w. — 
lekarza wet. Brosza, zast. — Czeszyńskio- 
go. sekretarzem — B. Szulca, skarbnikiem 
— Gąsiorowskiego.

— (Srebrne gody). W ub. tygodniu ob
chodzi! kupiec p A Maślanka z swą żoną 
Zofją z Murawskich 25-lecie swego mał
żeństwa.

— (Baczność rolnicy!) W czwartek 5 
bm. o godz. 19 w sali ..Concordji“ zebra
nie Kółka Rolniczego. Przybędą referen
ci zamiejscowi.

— (Z „Sokola“). Zebranie miesięczne 
„Sokoła“ 4 bm. o godz. 20,15 w salce „Con
cordji“.

— * SZAMOTUŁY. (Z kroniki sądowej). 
Teresa Piaskowa z Paka win otrzymała 
6 mies więzienia z zawieszeniem na 3 la
ta za uszkodzenie i zeszpecenie ciała, do
konane kamieniem ńa osobie niejakiego 
Francuzika.

W urzędzie stanu cywilnego przedło
żył nowożeniec Czesław Tritt książeczkę 
wojskową w której wywabi! swój zawód, 
najwidoczniej wstydząc się że jest robot
nikiem. Sąd skaza! go na 14 dni aresztu.

Gmina Piotrowo zebrała na bezrobot
nych okoio 7 i pót centnara żyta, które 
miało zostać odstawione do pow komitetu 
w Szamotułach. Eryk Raszkowski na cze
le około 25 bezrobotnych oświadczy! wo
bec sołtysa że żyta nie pozwoli wywieźć, 
gdyż winno ono być na miejscu rozdzie
lone. grożąc „nie pozwolę, chociaż kuli 
w lep albo stryczek" Za opór władzy 
skaza! go sąd na 7 miesięcy więzienia, za
wieszając karę na 3 lata.

— * ŚMIGIEL. (Szkoła gospodarcza). 
Żeńska Szkoła Gospodarcza w Nietążko- 
wie rozpoczyna z dniem 1 listopada nowy 
rok szkolny. Kurs trwać będzie 11 mie
sięcy i obejmuje przedmioty teoretyczne 
i praktyczne W czasie od 12 bm do 8 li
stopada odbędzie się kurs czterotygodnio
wy dla kandydatek, którym środki finan
sowe nie pozwolą brać udziału w kursie 
11 miesięcznym.

— (Z rady miejskiej). Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej uchwalono za
ciągnąć w Banku Komunalnym w Pozna
niu pożyczkę krótkoterminową w wyso
kości 43 tys. zi na spłatę zaciągniętej po
życzki w M K. K P Pozatem uchwalono 
zakupić nowe podwozia dla straży pożar
nej. omawiano sprawę likwidacji sadu 
grodzkiego i uzupełniono komisję rewizyj
ną przez wybór p. Józefa Skórackiego.

— ’ WRZEŚNIA. ^Poświęcenie świe
tlicy sokolic). W niedzielę. 24 ub mie3. 
urządziły sokolice uroczystość poświęce
nia świetlicy, którą uzyskali w zabudo
waniach pp J Samolewskich Do zebra
nych sokolic i licznvch gości przemów’! 
ks. Jankę, poczem dokonał poświęcenia. 
Szczere życzenia złożył gonisku w imie
niu okręgu druh prezes okr. Cieślak z 
Gniezna, a prezeska miejscowa drch W. 
Jakubowska dziękowała serdecznie tvm 
wszystkim którzy tak wielka okazali o- 
fiarność na rzecz nowego ogniska.

— (Nowa salka parafialna) W pobll- 
skiem Szemborowie dzięki zabiegom ks. 
prób Konarskiego pobudowano dla tam- 
teiszvrh towarzystw i organizarvj obszer
na salkę parafialna W niedzielę 24 ub 
mies odbvlo się uroczvstp noiwięc»nip tej 
salki przy udział» całei parafii i zapro
szonych zamiejscowych gości W parafii 
szemborowskiei rozwija =ię korzvsinie ży
cie w towarzystwach kulturalno oświato
wych a nowa tak potrzebna w 'Szemboro
wie salka Przyczyni się znacznie do le
szcze lepszprrn rozwoiu żrcia społecznego, 
“eligijnego i narodowego.



Z POMORZA
— ’ CHEŁMNO. (Samobójstwo) popel 

ni) w Dorpdszu gospidarz Kruger Gu
staw. Przyczyną rozpaczliwego kroku był rozstrój nerwowy (x).

—- ’ CHOJNICE. (Sprawa pomnika So
bieskiego przed sądem). Wydział karno
administracyjny tut sądu okręgowego roz
patrywał sprawę aptekarza p. Zielińskiego 
inicjatora budowy pomnika Sobieskiego 
odsłoniętego podczas uroczystości w dniu 
11 września inicjatorzy budowy pomnika 
aptekarz p. Zieliński i budowniczy miejski 
p Baldamus otrzymali od starostwa man
daty karne za przekroczenie przepisów bu
dowlanych po 200 i 100 zi Na skutek kon
ferencji budowniczego Baldamusa ze sta
rostą. została temuż kara obniżona do 15 
złotych wobec czego p B odwołanie cofnął 
i grzywnę uiścił. P Zieliński zaproszenia 
na konferencję nie przyjął, wnosząc spra
wę do sądu. W wyniku rozprawy sąd posta
nowił odroczyć rozprawę do 11 bm. ceiem 
przesłuchania świadków.

— (Skazanie obywatelki amerykańskiej 
za przemyt). Obywatelka amerykańska 
Gertruda Teske z Nowego Jorku, skazana 
została za przekroczenie przepisów celnych 
na grzywnę w wysokości 1.464 60 złotych. 
Skazana w dniu 15 ub miesiąca usiłowała 
przemycić do kraju przy przekraczaniu 
granicy polsko - niemieckiej jedwab i dy
wan.

— * GRUDZIĄDZ. (Nieszczęśliwy wy
padek) Na narożniku ul Ogrodowej i 
Sienkiewicza wpadl robotnik Maksym. Da
ta pod koła samochodu ciężarowego. D„ 
pokaleczony na calem ciele, doznał trzy
krotnego złamania ręki W stanie cięż
kim odwieziono go do szpitala miejskiego

— * TCZEW. (Krwawa bójka). W ub 
niedzielę około godz. 20 na drodze, wio
dącej z Lubiszewa do Małże wa pod Tcze 
wem wywiązała się krwawa bójka pomię 
dzy pijanymi parobkami wsi Lubiszewo 
a mieszkańcami wsi Małżewo. W wyni
ku bójki został ciężko poraniony nożami 
20-letni Bolesław Rychłowski, syn robot
nika z Małżewa.

— (Zuchwałe włamanie). W nocy z 1 
na 2 bm. nieznani sprawcy dokonali zu
chwałego włamania do biura firmy „Lak 
wa“ przy ul. Skarszewskiej. Łupem wła
mywaczy padły dwie maszyny do pisania 
wartości 600 zł, oraz kilkadziesiąt złotych 
w gotówce.

— ' WEJHEROWO. (Niezwykła na
wałnica) przeszła nad naszem miastem z 
soboty na niedzielę połączona z ulew
nym deszczem i błyskawicą. W mieszka
niach niżej położonych woda zalała piwnice.

Z ŁODZI
— Likwidacja samorządu szkolnego.

Zgodnie z zarządzeniem władz szkolnych 
w kwest.ji podziału administracji szkolnej 
ulegnie likwidacji w ciągu października r. 
b. 6 powiatowych inspektoratów szkolnych. 
Ponieważ przy każdym inspektoracie ist
niała rada powiatowa szkolna, wyłoniła 
się obecnie również sprawa likwidacji 
wspomnianych rad szkolnych, jako zbęd
nych. Pozostawione natomiast mają być 
instytucje opiek szkolnych, które mają za 
zadanie organizowanie dożywienia dzieci 
w szkołach, pomocy dzieciom ubogim itd.

— Zmniejszenie poborów urzędniczych. 
Z dniem wczorajszym zmniejszono pobory 
urzędników miejskich w Łodzi o 5 procent. 
Zmniejszenie poborów nastąpiło zgodnie z 
zarządzeniem urzędu wojewódzkiego i po
lega na zmniejszeniu dodatku komunalne
go o 5 proc, do kwoty 10 proc.

— W związku robotników pantołlarzy 
przy ul. Brzezińskiej 29 odbyło się zebra
nie na którem uchwalono memorjał do 
inspektora pracy i wojewody, domagając 
się uregulowania warunków pracy i płacy 
pantoflarzy. którzy na 16 godzin dziennie 
zarabiają po 2 złote i pracują 3 — 4 mie
siące w roku, nie korzystają z pomocy i 
świadczeń i wskutek tego znajdują się w 
strasznej nędzy. Memorjał ten złoży spe
cjalna delegacja władzom.

— Tajemnicze zwłoki. W Strykowie na 
przedmieściu znaleziono w godzinach po
rannych zwłoki nieznanego mężczyzny, w 
wieku około 30 lat, ubranego w ciemno
zielony garnitur, ciemne spodnie i buty. 
Zmarły miał głowę w kałuży krwi. Bliż
sze badania wykazały, że nie chodzi tu wy
padek morderstwa, lecz nagły zgon wsku
tek krwotoku gardlanego. Tożsamości 
zmarłego narazie nie ustalono.

— Ksiądz skazany za kolportowanie u- 
lotek przeciwżydowskich. 3 bm. przed są
dem grodzkim w Łodzi, stanął ksiądz Ro
goziński (wyznania rzymsko katol.) oraz 
właściciel drukarni w Łodzi, przy ul. Sien
kiewicza 35, Franciszek Rydlewski.

Akt oskarżenia wniesiony przez urząd 
prokuratorski zarzucał ks. Rogozińskiemu, 
iż kolportował ulotki antyżydowskie, skon
fiskowane przez starostwo grodzkie w Ło
dzi. a Rydlewskiemu, że utaił przed konfi
skatą pewną część ulotek.

Sąd wydał wyrok, mocą którego ks. Ro
goziński skazany został na 1 miesiąc a- 
resztu i 300 zł grzywny, a Rydlewskiego 
na 200 zł grzywny.

Z ŁÓDZKIEGO
— * KALISZ. (Wieczór ku czci św. Te

resy). Sekcje dramatyczne SMP w Ka
liszu zapowiadają szereg przedstawień 
treści religijnej i historycznej Jako pierw
sze grana będzie sztuka p. t. „Św. Teresa 
od Dz J “ w niedzielę, 8 bm. w sali wła
snej ul. 3 Maja.

45-lede Tow. Młodych Przemysłowców 
w Śremie

Ze Śremu donosi (sn):
Z powodu przypadającej w tym ro

ku 45 rocznicy założenia Towarzystwa 
Młodych Przemysłowców w Śremie 
półroczne walne zebranie, które odbyło 
się w niedzielę, 1 b m. w hotelu .Ba
zar" przybrało charakter uroczystego 
zebrania jubileuszowego

Przy udziale zgóra 150 członków za
gaił zebranie prezes p Antoni Nowak 
Na przewodniczącego uroczystego zebra
nia wybrano przez aklamację ks. man- 
sjonarza Maćkowiaka na sekretarza po
wołano sekretarza towarzystwa p. Ha- 
iewskiego.

Obejmując przewodnictwo, ks Mać
kowiak podziękował za zaufanie i złożył 
na ręce p prez Nowaka szczere życzenia 
dalszego rozwoju Następnie potoczyły 
się sprawnie obrady wywołując żywe 
zainteresowanie wśród obecnych Ju
bileusz 45-iecia towarzystwa zarząd ucz
cił w ten sposób że kazał odnowić stary

Zwoln enie narodowca we Wrześni
. Z Wrześni donosi (kg): P. Pawlak. . mi Legionu Młodych, został zwolniony 

kierownik wydz. powiat. Z M. N„ aresz- z aresztu 3 b. m o godz. 14 przez sędzie- 
towany w niedzielę. 1 b. m.. o godz. 23. j go śledczego. P. Pawlak wniósł skargę 
w związku z prowokacyjnemi występa- l przeciwko notatce w „Przeglądzie“.

Szamotuły uczciły setna rocznice urodzin 
płk. Edmunda [alliera

Z Szamotuł donosi (sc): W ub. po
niedziałek, w setną rocznicę urodzin 
wielkiego społecznika i pułkownika po
wstań narodowych, ś. p. Edmunda Cal- 
liera złożyli szamotulanie na grobie bo
hatera na cmentarzu świętomarcińskim 
w Poznaniu wieniec. W skład delega
cji weszło dwóch przedstawicieli koła 
akademickiego, jedna kobieta, i po 
dyyóch delegatów szkoły powszechnej i 
gimnazjum w strojach szamotulskich.

Wieczorem odbyła się z inicjatywy 
Polskiego Tow. Krajoznawczego w Sza
motułach w sali hotelu Eldorado akade

Strajk metalowców w Łodzi dobiega końca
Z Łodzi donosi (z):
W dniu 3 b. m. odbyła się konferen

cja u inspektora pracy, na której prze
mysłowcy zgodzili się podpisać umowę 
zbiorową, gdy natomiast metalowcy do 
tekstu postanowili wnieść zastrzeżenie, 
iż za pracę akordową doliczane będą 
stawki o 20 proc, wyższe od minimal
nych, przemysłowcy oświadczyli ze 
swej strony, że stawki akordowe są ho
norowane, nawet w wyższym stopniu.

Samobójstwo pod kołami pociągu
W pobliżu dworca towarowego w 

Poznaniu rzucił się pod pociąg 27-łetni 
Zenon Zatoński z Poznania, zamieszka
ły na Wierzbięcicach 58. Wskutek na
jechania zgon nastąpił na miejscu. — 
Zwłoki przewieziono do zakładu medy
cyny sądowej. Zatoński był adjunktem

— (Pokłucie sąsiadki nożyczkami). W 
domu przy ul. Skałmierzyckiej pokłóciła 
się jedna sąsiadka z drugą do tego stop
nia, że w zacietrzewieniu swem zadała 
Marji Górowskiej kilka ciężkich ran o- 
strzem nożyczek. Górowską umieszczono 
w szpitalu.

— * PIOTRKÓW TRYBUNALSKI. (Na
pad rabunkowy). W nocy z 28 na 29 ub 
mieś, do mieszkania Piotra Zaory we wsi 
Glina, gm. Krzyżanów, wtargnęło 3 uzbro
jonych w rewolwery i zamaskowanych 
bandytów, którzy, steroryzowawszy do
mowników, powiązali ich i zażądali wy
dania gotówki Kiedy jednak Zaora o- 
świadczył, że pieniędzy nie posiada — na
pastnicy splondrowali mieszkanie i zra
bowali 23 zł oraz dubeltówkę, poczerń 
zbiegli w niewiadomym kierunku.

— (Kradzież). Dominiak Józefa ulica 
Walborska 1. 103. zameldowała policji, iż 
w czasie jej nieobecności z mieszkania 
skradziono jej 83 zl oraz bieliznę Spraw
cy zbiegli.

Z BYDGOSZCZY
— Ku czci ś. p. Chudzika. W czwartek. 

5 b. m. z inicjatywy Zw. Młodych Naro
dowców odbędzie się za duszę śp. Chudzi
ka msza św żałobna w kościele Św. Trójcy 
o godz 7 rano. Wieczorem tego dnia o go
dzinie 20, Z. M. N. organizuje w sali Re

sztandar towarzystwa i ufundował do 
niego gwóźdź z pamiątkowa datą jubi
leuszową. Żywą dyskusję wywołała 
sprąwa ulokowania kapitału towarzy
stwa wobec przepisów nowej ustawy o 
stowarzyszeniach, wchodzącej w życie 
z dniem 1 stycznia 1934 r. Sprawę za
łatwiono ostatecznie udzieleniem pełno
mocnictwa zarządowi w uzupełnieniu 
statutu wpdiług wymogów nowej usta
wy i w ulokowaniu kapitału

Po złożeniu życzeń towarzystwu ju
bilatowi przez szereg przedstawicieli to
warzystw i organizacyj miejscowych i 
oo wzniesieniu okrzyków na cześć towa
rzystwa. pracowitego zarządu i prze
wodniczącego zebrania ks. Maćkowia
ka zakończono część poważną uroczy
stości hasłem „Cześć pracy!"

Następnie przy skromnej biesiadzie 
wspólnej przepędzono kilka wesołych 
chwil.

mia. Słowo wstępne wygłosił p. prof. 
Hanyż, a przewodnictwo objęła p. dr. 
Głowacka. Głęboko ujęty referat wy
głosił znany regionalista, szamotulanin 
p. sędzia Dutkiewicz. W czasie skrom
nej herbatki przedstawili pp. prof. Ha
nyż, Preuiss i Wł Głowacki za pomocą 
przeźroczy dzieje starych Szamotuł.

W czasie akademji oświadczył przed
stawiciel magistratu, że miasto nazwie 
jedną z ulic im. Edmunda Calliera. Na
strój był bardzo poważny i uroczysty; 
obywatelstwo niestety nie dopisało.

i jednak nie zgodzili się na wstawienie 
zastrzeżenia, ponieważ i w poprzedniej 
umowie nie było takiego zastrzeżenia.

W wyniku rokowań przemysłowcy 
umowę podpisali, robotnicy zaś swój 
akcept pod umową uwarunkowali od 
decyzji walnego zgromadzenia strajku
jących i przyrzekli w tej mierze odpo
wiedzieć w dniu 4 b. m.

W związku z tem spodziewana jest 
całkowita likwidacja strajku.

kolejowym i zatrudniony był na poznań
skim dworcu. Pochodzi on z okolic 
Warszawy i był rodem z Makowa, w 
pow. warszawskim.

Przyczyna rozpaczliwego kroku nie 
została narazie wyjaśniona, (kl)

sursy Kupieckiej uroczystą akademję. 
Wstęp na akademję bezpłatny.

— Z Rady miejskiej. Komisja rachun
kowa Rady miejskiej, m. Bydgoszczy prze
prowadza kontrolę zamknięć rachunko
wych z poprzedniego roku budżetowego 
1932/33. Prace komisji są już na ukończe
niu i zamknięcia, rachunkowe przedłożo
ne będą do zatwierdzenia najbliższemu po
siedzeniu Rady miejskiej w Czwartek 
przyszłego tygodnia. Poza tem Rada miej
ska będzie musiata ustalić na tem posie
dzeniu szereg wymiarów podatkowych na 
rok 1934.

— Z giełdy zbożowej. Działająca zale
dwie od kilku miesięcy przy bydgoskiej 
Izbie Przemysłowo - Handlowej giełda zbo
żowa wykazuje z tygodnia na tydzień co
raz bardziej intensywną działalność. 
Tranzakcje jej w miesiącu wrześniu prze
kroczyły 45 tys. tonn zboża. Rozwój giełdy 
zbożowo - towarowej, powstałej z inicjaty
wy bydgoskiej Izby Przemysłowo - Handlo
wej i działającej w oparciu o nią, je§t je
szcze jednym więcej dowodem niesłuszno
ści likwidacji Izby bydgoskiej.

— Jubileusz nauczycielski. W tych dn. 
odchodzili jubileusz 25-lecia pracy dwaj 
zasłużeni pedagodzy bydgoscy: p.’ Bruno 
Roesner, profesor Krajowego Zakładu dla 
Ociemniałych, oraz p. Maksymilian Ossow
ski, profesor rysunków i malarstwa w mę
skiej szkole wydziałowej. Obaj jubilaci 
pracują w Bydgoszczy powyżej lat 13 i wy

trwałą. owocną swoją pracą pedagogiczną 
zdołali zaskarbić sobie szacunek i uznanie.

— Aresztowanie zbankrutowanego fa
brykanta pianin. Swego czasu głośne było 
bankructwo bydgoskiej fabryki pianin 
Jahnego. Właściciel fabryki zniknął z tere
nu Bydgoszczy, pozostawiając sprawy fir
my niezałatwione. W ostatpich dniach u- 
dało się policji wpaść na trop Jahnego w 
Gdyni i, idąc jego śjadami, aresztować go 
na gruncie Poznania. Przychwyconego od
dano do dyspozycji władz sądowych

— Projekt nowego Domu Katolickiego. 
Parafja Św. Trójcy u”uchomila kilka lat 
temu Dom Katolicki w budynku dzierża
wionym przy ul Miedza. W ostatnich mie
siącach powstał projekt budowy własnego 
gmachu w ogrodzie przy plebunji, na rogu 
ul. Św. Trójcy i Kordeckiego. Utworzył się 
komitet z p Bolesławem Lisewskim na cze
le, który zakrzątnąl się dookoła przygotowa
nia planów architektonicznych nowego Do
mu Katolickiego i zebrania potrzebnych 
na budowę funduszów.

— Sekcja kobieca „Gryfu“. Klub wio
ślarski „Gryf“ postanowił na ostatniem 
swem posiedzeniu uruchomić sekcję ko
biecą. W szałasie nad Brdą w pobliżu Ka
wiarni Teatralnej, przeprowadzone mają 
być inwestycje, które zapewnią tworzonej 
sekcji zupełną swobodę działania.

— Śmierć przy treningu bokserskim. W 
poniedziałek wieczorem podczas treningu 
bokserskiego w hali gimnastycznej gimna
zjum humanistycznego zdarzy! się tragicz
ny wypadek. Grupa bokserska K. S Polo
nia odbywała ćwiczenia pod kierunk em 
trenera, p. Joachimowskiego. 18-Ietni Zy
gmunt Gaziński otrzymał cios w okolicę 
serca i w kilka chwil potem padł martwy 
na ziemię. Jak się okazuje, Gaziński miał 
organiczną wadę serca. Mimo tłumaczeń 
nie cheiał jednak zaprzestać treningów 
bokserskich, które doprowadziły go do tak 
tragicznego końca.

— Nowa próba samobójstwa. Niejaki 
Tadeusz Hoppe, 25-letni pracownik złotni
czy (Zaścianek 3), w poniedziałek o godz. 
10 wieczorem w zamiarze samobójczym 
wypił butelkę lizolu. W stanie nieprzytom
nym odwieziono go do Szpitala Miejskiego, 
gdzie po przeplókaniu żołądka pozostawio
no go na kuracji. Wę wtorek stan despera
ta poprawił się o tyle, że niema żadnych 
obaw o lego życie.

— Kradzieże. Annie Konert, Miedza 3, 
skradziono z mieszkania 160 zł i 2 pier
ścionki z brylantami. — Wandzie Ś.vier- 
czyńskie,' (Gdańska 42) skradziono z mie
szkania pierzynę, poduszkę i 2 koce.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 4. 10 1933 r.

Warunek: handel hurt. ład. wag. dnst. 
bież za 100 kg w złotych par Bydgoszcz:

Ceny tranzakcyjne: żyto 50 tonn par. 
Bydgoszcz 14,50 — 14.65; jęczmień przem. 
70 tonn par. Bydgoszcz 14.80—15.00; owies 
105 tonn par Bydgoszcz 14 95—15.25.

Ceny orjentacyjne bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 692 tonny, pszenicy 138 tonn, jęczmie
nia browarowego 135 tonn, przem. 68 tonn, 
owsa 92 tonny, mąki pszennej 86 tonn. żyt
niej 227 tonn, otrąb pszennych 76 tonn, 
żytnich 93 tonny, jęczmiennych 30 tonn, 
grochu Viktr. 30 tona, Folgera 9 tonn/ wy
ki 20 tonn, maku niebieskiego 3,5 tonn. 
Ogółem 1,782 tonny.

ś. p. Kazimierz Wiatrolik
NAUCZYCIEL WSI POLSKIEJ
Na cmentarzu w Wilkowie Polskiem 

w pow. kościańskim złożono doczesne 
szczątki ś. p. Kazimierza Wiatrolika.

Zmarły urodził się w r. 1859 we Wił- 
kowyji pódl Jarocinem; po ukończeniu 
gimnazjum w Lesznie i seminarium w 
Rawiczu zostaje początkowo nauczycie
lem głuchoniemych w Poznaniu, pu
czem przenosi się na stale na ukochaną 
przez siebie wieś, aby tu kształcić dzieci 
polskie w miłości ku upragnionej Polsce 
Syn powstańca - nauczyciela, którego 
Niemcy za przemówienie z okazji uro
czystości listopadowych wraz z rodziną 
pozbawili chleba, odtezuwał ś. p. Kazi
mierz Wiatrolik więcej niż ktokolwiek 
inny, ucisk i butę prushctwa. Nie lękał 
się jednak niczego, gorliwie pracując 
przez całe życie w uświadamianiu ludu 
polskiej wsi. Wiedzą to cale pokolenia 
wsi Wilkowo Polskie, w którą Zmarły 
przez blisko 50 lat uczył, i w której na 
wieki spoczął.

Pracy Jego i odwadze ćywilnej. któ
rej mu nigdy nie zbrakło, należy się pa
mięć i szacunek.

Niech odpoczywa w spokoju!

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Pana Jezusa: L. W.

2 zł. — W. K. i S. P. z podziękowaniem za 
doznane łaski z prośbą o dalsze. 5 zł — 
W. C„ Stęszew, 5 zł. — Zamiast zawiado
mień o ślubie, który się odbył dnia 30 
września w Częstochowie, Antonina z Lin
ków Maciejewska i Maksymiljan Tyrchan 
składają 30 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemu 62 zl.

Na Chleb św. Antoniego; Drowa Gry- 
glewiczowa. Jutrosin, z podziękowaniem 
za wysłuchanie i z prośbą o zdrowie i dal
szą opiekę dla całego domu. 5 zł — Razem

i z poprzednio pokwitowanemi 15 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

IKS, PLASTYKA I RUMUNJA.
.WESELE', HISTORJA I MY

(Przed wznowieniem „Wesela“ na inaugurację sezonu w Teatrze Polskim)
Śledząc losy „Wesela“ w powojen

nej Polsce, musimy włączyć w rachu
nek jeden ważny fakt, ten mianowicie, 
że „Wesele“ spotkało się z najzabaw- 
niejszem nieszczęściem, jakie mogło je 
dotknąć: doczekało się nadmiaru ko
mentarzy. Są one najczęściej zupełnie 
rozbieżne; każdy z uczonych, czy z 
bardziej przygodnych wyjaśniaczy roz
biera je po swojemu, bierze pod lupę 
nietylko poszczególne figury, ale zda
nia i niemal słowa, zesuwa je ze sobą, 
albo przeciwstawia, lecz cel jest 
wszystkim wspólny: wyjaśnić
„Wesele“, sprawić abyśmy zrozu
mieli wszystko, od ogólnego „mora
łu" począwszy, aż do tych czy innych 
wyrażeń. Syzyfowe prace!

CO BRALI Z „WESELA“ POLACY WSPÓŁCZEŚNI?
W istocie, stała się rzecz uderzają

ca. Niewątpliwie było „Wesele“ żrą
cą jak kwas siarczany ironją w sto
sunku do pewnych warstw ówczesnej 
krakowskiej albo i niekrakowskiej 
Polski. Taksamo jest pewnem, że mu- 
siało się wyczuć w jego beznadziejnem 
zakończeniu pesymistyczny smętek 
nad sennością narodową ogółu — a 
Wiemy już dzisiaj, że rok 1901 był jak
by samą dwunastą godziną tej nocy, 
w jakiej niewola nas była pogrążyła, 
że ludzie, którzy o niepodległości mi
mo wszystko myśleli jako o czemś u- 
chwytnem i może niedalekiem, stano
wili ledwie garstkę w ogromnem zbio
rowisku i z pewnością nie bez zgrozy 
patrzyli, jak ogół zaczyna się oswajać 
z myślą o tem, aby przystosować się 
życiem do warunków, to jest aby wię
zienie, w którem byliśmy zamknięci, 
uczynić mieszkalnem, mieszkalnem na 
długo, na Bóg wie jak długo. Wszyst
ko to prawda, ale również trzeba pa
miętać, że echo, wywołane przez „We
sele“ w duszy narodu, nie było smęt- 
nem ani pesymistycznem. Wprost 
przeciwnie.

Olbrzymia, trudna dzisiaj do wyo
brażenia sobie popularność „Wesela“ 
była pod względem narodowo-politycz- 
nym dodatnią i budzącą, nigdy rozcza
rowującą i usypiającą. „Wesele" nie 
wpajało pesymizmu ani opuszczania 
rąk. Najszerzej rozbrzmiały nie jego 
ustępy krytyczne i żałosne, lecz opty
mistyczne i pobudkę trąbiące. Z ust 
do ust powtarzano sobie, że wieleby-

„WESELE“ PO ODZYSKANIU NIEPODLEGŁOŚCI
Mówię o iem nietylko, aby stwier

dzić sam fakt, dzisiaj już może zapom
niany po trzydziestu latach zgórą, a 
młodemu pokoleniu prawdopodobnie 
nieznany wogóle. Idzie mi o stosunek, 
jaki powinien zaistnieć między „Wese
lem“ a dzisiejszym widzem. Nie było
by, mojem zdaniem, nic blędniejszego 
ponad mniemanie, iż „Wesele“ jest 
dzisiaj przebrzmiałe bo „utraciło aktu
alność“, którą miało przed odbudową 
Polski. W głosach takich, które istot
nie odezwały się tu i ówdzie po ostat- 
niem w Warszawie wznowieniu „We
sela“, odbił się, mojem zdaniem, wpływ 
owych niezliczonych a sprzecznych 
komentarzy, które wzięły sobie „We
sele“ za pólko doświadczalne, a któ
rych celem, jest wytłumaczenie „We
sela“ bez reszty^ wybicie mu dostępu 
do duszy widza przez intellekt, przez

OD ARTYSTYCZNEGO TWORZYWA DO SAMEGO DZIEŁA SZTUKI
Otóż po takiem stanowisku już nie

daleko do zupełnego skrzywienia per
spektywy. Do powiedzenia sobie np. 
iż „Wesele“ nibyto przepowiadało, że 
Polski nigdy nie będzie, więc rzeczy
wistość mu zaprzeczyła i przez to 
przekreśliła. Widzieliśmy, iż współcze
sny ogół zupełnie inaczej instynktem 
je sobie wytłumaczył i inną naukę z 
niego był pobrał. Ale poza sferą tam
tej aktualności zoslaje przecież cały 
obszar artyzmu, który sprawia, że 
„Wesele“ jest jednym wielkim snem 
o przecudnych baiwach, snującym się 
przy muzyce wiersza, a przenikniętym 
Polską w każdem w swein zalśnieniu.

Powiedział niedawno na tem miej
scu Zygmunt Wasilewski, że młode 
nasze pokolenie sięga w przeszłość na
rodu po dobre tradycje krzepkości i 
sławy, ale rachunków martyrologicz- 
nych nie chce prowadzić. Głębokie to 
spostrzeżenie ma także dla „Wesela“ 
swoją wartość. Pokolenie, które doro
sło w wolnej Polsce, a tembardzioj to, 
które się w niej już urodziło, może za
jąć się w „Weselu“ nadewszystko ge- 
njuszem poetyckim i teatralnym Wy
spiańskiego. . A temi wartościami jest

Nieco inaczej było z pokoleniem 
mniejwięccj współczesnem krakow
skiej premjerze. Rychło spostrzegło 
się ono, że metoda ta niedoprowadzi 
daleko i nietyle troszczyło się o che
miczny rozbiór arcydzieła, a zwłaszcza 
o docieczenie jakie pozytywne wska
zania autor chciał (rzekomo) w „We
selu“ narodowi podać, ile starało się 
w najogólniejszym zarysie uchwycić i 
wyłożyć jego myśl artystyczną. 
Bo co do narodowo-społecznej, to sami 
widzowie odrazu ją sobie sami wyło
żyli i to w sposób bezapelacyjny, Po
wiedzieli: tak a tak chcemy „Wesele“ 
rozumieć, to i to z niego w duszę bie- 
rzemy i nikt nam nie wytłumaczy, a- 
byśmy nie mieli racji.

śmy mogli mieć, a tylko nie chcemy 
chcieć; umacniano się w wierze w 
chłopa; wołano, że „Polska to jest 
wielka rzecz", a nieudanie się „czynu“ 
tłumaczono sobie z otuchą tak mniej- 
więcej: „Istotnie, chłop zgubił Złoty 
Róg, tym razem się nie udało, ale na 
drugi raz będzie inaczej!“ Mimo uszu 
puszczano tu i ówdzie pojawiające się 
komentarze, że „Wesele" to wieszcze
nie bezczynu i śmierci. Ogół poczuł, 
że tutaj ktoś potrząsa drzemiącym 
człowiekiem i „w pysk mu mówi litość 
swoją“, że wygaduje płuca, podnosząc 
rozpaczliwy gwałt dokoła powszechnej 
bierności.

My współczesne pokolenie, wiemy o 
tem, bo pamiętamy, że tak było. Dzi
siaj, z wstecznej perspektywy, jeszcze 
głębiej musimy podziwiać ten in
stynkt narodu, płynący z najtajniej
szych podświadomych źródeł tęsknoty 
za niepodległością. Triumf „Wesela“ 
na scenach był sukcesem artystycz
nym, który takie arcydzieło poezji i te
atru musiało było sobie wywalczyć. — 
Natomiast jego niesłychana popular
ność poza sceną oznaczała nurt daleko 
głębszy. Przebudziło się coś. co drze
mało. Tem czemś była tęsknota za 
realizacją ideału, który zapa
kowało się jak do szafy z relikwiami, 
aby wydobywać go do obejrzenia na 
narodowe rocznice, chociaż powinien 
był być ciągle z nami i pośród nas, 
zawsze na oczach i na pamięci, zawsze 
wołający: „Co nam obca moc wydarła, 
mocą odbierzemy!“

racjonalistyczne wyłożenie, co ono ma 
„znaczyć“, przez wydobycie i niby to 
uporządkowanie wszystkiego, co kryje 
w każdej fałdzie swej poetyckiej su
kienki. Razem z taktem dociekaniem 
wpadamy nieuniknieuie w aktualność 
„Wesela“ i stajemy wopec niego z 
mnóstwem zapytań i pretensyj, które 
nas od jego artystycznej istoty odcią
gają. Mniejsza, że uważam za rzecz 
niewykonalną złożenie w jakąś mate
matycznie ścisłą całość tego gorączko
wego snu. jakim zrodziło się „Wesele“ 
w wyobraźni >ego twórcy. Gorzej, iż 
zaczynamy żądać od Wyspiańskiego 
aby przemawiał nam do intellektu, a 
zbaczamy od szlaków doznania arty
stycznego, podświadomego w ogrom
nej i najważniejszej części — od „We
sela“ jako dzieła sztuki scenicznej — 
mówiąc największym skrótem.

ono poprostu obrzmiałe. Starczy ich, 
aby z olbrzymią nadwyżką zastąpić ów 
wstrząs narodowo-polityczny. jakim 
zdobywało sobie „Wesele“ pierwsze a- 
doracje.

1 sądzę, że ujęcie „Wesela“ z tej 
właśnie strony zawisło od naszego po
czucia niepodległości, od naszego w 
niej się utwierdzenia. Jeżeli powiemy 
sobie, że od r. 1918 upłynęło nie pięt
naście. ale czterdzieści pięć lat, to ca
ły polityczny problem tego arcydzieła 
pozostanie wraz z naszą niewolą w 
aktach historji i będzie obchodził nas 
o tyle tylko, że posłużył poecie za two
rzywo do dzieła sztuki. Wszyscy, czy 
najmłodsi, czy dojrzewający czy już 
dojrzali, możemy sobie ze Stańczykiem 
Wyspiańskiego powiedzieć: „A cóż to
bie niepokoje tych, co w grobach leżą?“ 
Jak zły sen minęło nieszczęście, któ
rem przywaliła nas historia na sto- 
pięćdziesiąt lat. Został sen poety, a 
jest tak pełen tęcz, tak drga najtajniej
szym rytmem narodowego pulsu, że 
nie przejdzie obok niego bez najgłęb
szych wzruszeń nikt, kto kocha Pol
skę, a czuje sztukę.

Witold Noskowski.

Wspominaliśmy jut niejednokrotnie o 
coraz żywszej działalności poznańskiego 
instytutu Krzewienia Sztuki, który w o- 
parciu o wytworny lokal kawiarni arty
stów „Pod Kaktusem“ bierze się nie na 
żarty do organizowania różnych odcinków 
naszego artystycznego życia Wczoraj zo
stała otwarta w IKS-ie wystawa temper 
Władysława Strzemińskiego. jednego z 
najwybitniejszych między skrajnymi mo
dernistami polskimi. Do wystawy tej oczy
wiście wrócimy piórem naszego referenta 
plastyki, prof J. Mrozińskiegc Również 
temi dniami skorzystał IKS z bytności w 
Poznaniu znanej poetki rumuńskiej Du
szy Czary, aby zaprosić ją do siebie i za

NAUKA
Z Tow. Przyrodników im. Kopernłka. Z

Katowic donoszą nam (ad): Podobnie jak 
w latach ubiegłych, tak i w bieżącym roku 
organizuje Śląski Oddział Tow Przyr im. 
Kopernika odczyty popularno naukowe z 
zakresu zagadnień biologicznych geolo
gicznych przyrody Polski oraz Śląska — 
Odczyty będą ilustrowane obrazami świetl
nemu Pierwszy odczyt o „Wrażeniach z 
podróży po Szwecji i Laponji" wygłosi p 
dr Aniela Kozłowska.

Wykłady we Fryburgu. Osieroconą po 
ustąpieniu ś. p prof Dobrzyckiego kate
drę języków i literatur słowiańskich we 
Fryburgu objął z początkiem b r. dr. E. 
Cros w charakterze docenta, rozpoczyna 
jąc wykłady w połowie maja przy znacz- 
nem zainteresowaniu Tematy wykładów 
obejmowały: romantyzm polski, wstęp do 
studjum kultur słowiańskich i język staro
słowiański Katedra fryburska posiada 
wcale bogatą bibljotekę seminarjalną, a w 
mej najcenniejszym jest dział poski po
mnażany troskliwie przez obu poprzedni
ków obecnego docenta ś p profesorów 
Kallenbacha i Dobrzyckiego (P)

LITERATURA
Poeta sztuki myśliwskiej. Byl nim Mi

kołaj Ilussowski. zwany też Hussowęży
kiem lub lłussovianem. żyjący w złotej do
bie Zygmuntówskiej. Razem z biskupem 
Erazmem Ciołkiem odbył podróż do Rzy
mu. a gdy Leon X zainteresowany opowia
daniami o polskich kniejach, prosił o re
lację na piśmie Hussowczyk napisał ob
szerny poemat łaciński .0 żubrze jego, po
staci i dzikości oraz o polowaniu na me
go" Ponieważ Leon X w czasie pisania po
ematu zmarł poeta zadedykował swe dzae- 
lo królowej Bonie Książka ukazała się w 
r 1523 u Vietora Zna! ten poemat Marcin 
Kromer, są też liczne jego reminiscencje w 
.Panu Tadeuszu" Mickiewicza Jan Ka
sprowicz zajął się temi ostatniemi wpły
wami w prelekcji „Mikołaja Kossowskiego 
Pieśń o żubrze i Pan Tadeusz-' Przetłuma
czył też Kasprowicz „Pieśń o żubrze" i 
miał zamiar wydać ten przekład drukiem 
Przeszkodziła temu wojna. Obecnie zajął 
się wydaniem kasprowiczowskiego prze
kładu świetny polonista dr Józef Birken 
majer Wyjdzie on drukiem na uczczenie 
4<J0-lecin śmierci Mikołaja Hussowczyka. 
które mija w roku bieżącym. Obecnie zaś 
bliższą wiadomość o Hnssowczyku i ury
wek z przekładu Kasprowicza poda! dr 
Birkenmajcr w piśmie „Łowiec" i w osob
nej odbitce, (tk)

RUCH REGJONALISTYCZNY
O przeszłości Gniewu pisze v ostatnim 

zeszycie ..Od naszego morza“ Tadeusz 
Chelmccki dając zwięzłą historję miasta i 
opisując jego najdawniejsze zabylki. Po- 
daje on legendę o nazwie tego miasta, ja
koby boginki rzecz.he Wisły nie mogły się 
zgodzić którędy swe wody skierować do 
morza i rozdzieliły swe fale w koryta Wi
sły I Nogatu. a miejscowość gdzie spór 
nastąpił, nazwano Gniewem Obok pracy 
Chcłmeckiego znajdujemy artykuł Leszka 
Gustowskiego o naszej marynarce handlo
wej w Polsce Odrodzonej wspomnienie o 
„spływie do morza", urządzonym przez 
Ligę Morską i Kolonjałną. wiadomość o 
tendencyjnej niemieckiej pracy o Gdań
sku pióra Brauna i Langego tudzież prze 
głąd wypadków bieżących Jak zwykle ze
szyt ten przynosi dużo ciekawych wiado 
mości, nie czyniąc zawodu/ swym czytelni
kom. (J. St.)

TEATR
Umarł Ferdynand Bonn. Starsi bywał 

cy teatrów niemieckich pamiętają wielką 
karjerę Ferdynanda B-ńna ucznia Erne
sta Possarta. Bonn pracował na scenie 
zrazu w Monachjum, potem w wiedeńskim 
Burgtheater, gdzie reprezentowiał realizm 
w stosunku do klasycznej tradycji aktor
skiej dawniejszego pokolenia i w tym sen
sie odtwarzał Franciszka Moora i Hamleta, 
równie jak.. Raskołnikowa w .Winie i ka
rze" Pod koniec ubiegłego wieku przeszedł 
do Berlina, do Less; ngt beat er poczem 
prowadził Berliner Theater przez dwa la
ta. resztę zaś życia spędził na występach 
gościnnych aktorskich i reżyserek ch 
Bonn był aktorem wielkiego talentu, nie 
wolnym w-szakże od zgrywania się. typo
wego dla wielu aktorów niemieckich.

inicjować zbliżenie polsko-rumuńskie na 
polu sztuki.

Idzie o założenie towarzystwa polsko- 
rumuńskiego, które weszloby w związek 
z analogicznern stowarzyszeniem bukare- 
szteńskiem „Criterion“ zorganizowało 
wymianę kulturalną między Dolską a Ru- 
munją. Byłyby to zamienne wystawy pla
styki. koncerty, imnrezy literackie itd., 
wszystko tak pomyślane, abyśmy my do
wiedzieli się jak najwięcej o rumuńskiej 
twórczości narodowej Rumuni zaś o na
szej. Myśl jest dobra i pożyteczna. IKS 
niedługo wyda prospekt, w którym zosta
nie bliżej ujęty sposób działania nowego 
zrzeszenia i formy organizacyjno, w jak.ch 
ono się rozwinie.

MUZYKA
Nowe kompozycje polskie. Mieszkający 

obecnie w Wilnie kompozytor dr Tadeusz 
¿Żeligowski, którego poznańska działal
ność w Konserwatorjum Państwowem i 
w życiu muzycznem tak dodatnio się była 
zapisała, ukończy! koncert na klarnet z or
kiestrą

Składki na Nizińskiego. Z Pragi dono
szą nam: Słynna tancerka Tamara Karsa- 
wina ogłasza list otwarty jako wezwanie 
do składek na rzecz dotkniętego obłąka
niem od r 1919 znakomitego tancerza Ni
zińskiego. Był on jak wiadomo. Polakiem, 
pochodził z Warszawy i jako jedna z naj
większych gwiazd uczestniczył w trium
fach baletu rosyjskiego w Paryżu Amery
ce itd Niziński znajduje się w szwajcar
skim zakładzie obłąkanych rodzina niema 
żadnych środków Karsawina proponuje 
zebranie składkami funduszu któryby za
bezpieczył mu byt aż uo śmierci, a po zgo
nie byłby przeznaczony dla dzieci.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Sowieckie muzeum porcelany zostało 

utworzone w Ruskowie pod Moskwą w 
pałacu należącym dawniej do hr Szereme- 
tjewa Mieści ono 1(5.000 okazów porcelany 
rosyjskiej, a także cenne z Rosją związane 
zabytki porcelany obcej m in słynny ser
wis z kameami sporządzony dlr. Katarzy
ny II w Sèvres oraz serwis egipski który 
Napoleon ofiarował Aleksandrowi I.

SZKOLNICTWO
Regionalizm 1 nauczycielstwo. Z Kato

wic donoszą nam (ad): (Od dwóch lat dzia
ła na Śląsku Seckja Regj Kraj Zw N P. 
z siedzibą w Katowicach Ostatnio odbyła 
posiedzenie, na którem omawiano nowo 
programy szkolne ze stanowiska regiona
lizmu. potrzebę tworzenia momografij lo
kalnych (do użytku szkolnego) oraz formy 
współpracy Sekcji z .Zaraniem Śląskiem". 
Sekcja zamierza umieszczać artykuły pro
pagandowe w śląskich czasopismach 
szkolnych aby omawiać zagadnienia re
gionalizmu śląskiego w świetle nowych 
programów szkolnych.

VARIA
Wolka z gruźlicą. W ostafn'ir. zeszycie 

.Ilustracji Polskiej" znajdujemy artykuł 
pt. „Wróg ludzkości: gruźlica“ Zdaje on 
sprawę z działu przeciwgruźliczego na wy
stawie „Przyroda Zdrowie i Op'eka Spo
łeczna“ Objaśnia szczegółowo tablicę pro
pagandową tego działu, przedstawiającą, 
jak wyglądaią laseczniki Kocha oraz w jaki 
sposób się je wykrywa i hoduje. Artykuł 
zaopatrzony jest również w wykres staty
styczny, obrazujący ile ofiar w miastach 
naszych i obcych zabiera gruźlica. (v)

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“, Nr. 23—24. 

Treść: „Nowe programy". — Delegacja T. 
N S W u P. Wiceministra K Píerack'ego. 
— W sprawie zwrotu opłaty szkolnej za 
dzieci urzędników państwowych. — Z. 
Horfurtowa: „Kurs dla dyrektorów szkól 
średnich" — Z : XV Międzynarodowy Kon
gres Nauczycielstwa Szkól Średnich. — Dr. 
Wojciech Gotl eb: „Z czasopism ang'el- 
skich i amerykańskich" — Dr Eug Pia
secki: „Zgon zasłużonego higienisty" — 
Grosz na budynki szkolne — Komunikaty 
Zarządu Głównego T N. S. W — Kroni
ka. — Adres Red.: Warszawa Bracka 18.

„Wici Wielkopolskie“. Nr 9 (24) Treść: 
„Edmund Callier w setną rocznicę uro
dzin". — J Piechocki: ..W majowej psze
nicy po kolana..“ S Helsztyński: „Trzy 
stolice Pałuk“. — B Szczebrzvc: „Ks red. 
Nikodem Cieszyński" — J Rirkenmaier: 
„Z Poznania'- — A Jesionuwski- ..Jan Ka
sprowicz na Śląsku" — Recenzje — Kro
nika. — Adr. Red Poznań, ul Kochanow- 
skiego 17 m 7

„Przegląd Teologiczny". Rok XIV f 19.33) 
Treść zesz 1—2: O Lohn L T. J : „Doctri
na Nestorii de mysterio Incartiationis". —1 
Ks. Władysław Śpikowski: .Polemika św. 
Ireneusza z gnostykami" — Ks. Józef No
wacki: Arcybiskup gnieźnieński Janusz i 
nieznany synod prowincjonalny roku 
1258". — Ks. Teofil Długosz: „Biskupia vi- 
sitatio liminum“. — Notanda — Recensio
nes — Chrnnica. — Adres Redakcji: Lwów, 
ul. Marszałkowska 1 Uniwerystet — Adres 
Administracji: Lwów, ul. Zygmuntówska i
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Ojciec św.
o znaczeniu ogłoszeń, 

umieszczanych w prasie
W Rzymie odbył się międzynarodo

wy kongres biur ogłoszeniowych, któ
rego uczestnicy przyjęci zostali na 
audjencji w Watykanie. W przemówie
niu, wygłoszonem do nich, Ojciec św. 
podkreślił znaczenie działu inseratowe- 
go, który jest jedną, z najciekawszych 
i najbardziej rozwinętych gałęzi nowo
czesnej działalności prasowej. Dziedzi
na ta nie jest obcą papieżowi, ponie
waż w okresie pracy bibljotekarskiej 
miał on niejednokrotnie do czynienia 
z publikacjami na ten temat. Z zain
teresowaniem przeczytał też ogłoszone 
w związku z kongresem dzieło, poświę
cone sprawie ogłoszeń, dotyczących 
prasy, kina, sztuki i t. d.

Uderzyło jednak Ojca św., że w dzie
le tem pominięto ważną stronę zagad
nienia, a mianowicie kwestję obrony 
moralności i dobrych obyczajów. „A to 
właśnie jest istotną rzeczą i winno stać 
się przedmiotem specjalnego studjum. 
Wiadomo bowiem, że elementy, które 
stoją zdała od wielkiej technicznej, a 
zatem poważnej organizacji, wykorzy
stują ogłoszenia dla rzeczywiście god
nej pożałowania propagandy. Prostac
kie są wszelkie inseraty, które zwraca
ją się przeciwko moralności. A owe in
seraty mogą być dwojakie: niemoralne 
ze względu na przedmiot, jaki zachwa
lają, i niemoralne z powodu sposobów, 
jakiemi się przytem posługują“.

Dla zilustrowania swych słów przy
kładem wspomniał papież, że przed 
kilku laty napisano w Holandji książ
kę, która z pewnością nie przekroczy
łaby granic tego kraju, gdyby nie zor
ganizowano zręcznej reklamy ogłosze
niowej. A nie była to bynajmniej 
książka dobra. Odnośnie do sposobów 
i t ńod posługiwania się inseratami 
wskazał Ojciec św. na olbrzymie zło, 
jakie tego rodzaju ignorowanie przy
kazań bożych może wywoływać w po
szczególnych sferach i środowiskach. 
Kończąc przemówienie, papież przy
pomniał zdanie Dantego i Manzoniego, 
że nigdy nie należy czynić użytku ze 
słów, które przyklaskują występkowi 
lub wyśmiewają cnotę. Dewiza ta win
na zawsze przyświecać akcji inserato- 
wej we wszystkich jej poczynaniach, 
związanych z prasą, sztuką, kinem, 
przemysłem itd. Słowa papieża uczest
nicy audjencji powitali burzliwemi 
oklaskami. Posłuchanie zakończyło się 
udzieleniem przez Namiestnika Chry
stusowego błogosławieństwa apostol
skiego. (KAP.)

Kronika słowiańska
Odprężenie na froncie {ngosłowlańsko- 

bnlgarskim.
Zaognienie stosunków pomiędzy Jugo- 

slawją a Bulgarją. podsycane bezustannie 
sprawą macedońską, w ostatnich czasach 
jakoby ulegało pewnemu złagodzeniu. Ko
ścioły prawosławne obu państw, odbywa
jąc wspólną konferencję, zapoczątkowały 
nawiązanie bliższych stosunków. Nastąpiły 
wizyty Jugosłowiańskiego Tow Łowieckie
go w Bulgarji i większej grupy przemy
słowców bułgarskich w Jugoslawji. I w 
jednem i drugicm państwie witano gości z 
niezwykłą serdecznością Do pewnego stop
nia sensacją było ostatnio spotkanie kró
lewskiej pary bułgarskiej powracającej z 
podróży do Paryża i Londynu, z królewską 
parą jugosłowiańską na dworcu w Beo- 
gradzie. Krótko potem nastąpiło w Beogra- 
dzie założenie Tow. jugosłowiańsko - buł
garskiego. Wreszcie nowe spotkanie obu 
par królewskich, jugosłowiańskiej i bul- 
garskioj, już na terenie bułgarskim, w dro
dze króla Aleksandra statkiem wojennym 
z wizytą w Sinaia do Stambułu, świadczy 
o nawiązywaniu się stosunków coraz ser
deczniejszych pomiędzy obu sąsiedniemi 
państwami słowiańskiemi na Bałkanach.

To też prasa nietylko bułgarska i jugo
słowiańska. lecz i paryska, a przedewszyst- 
kiem węgierska i włoska, śledzi nowy ten 
rozwój stosunków politycznych na Bałka
nach z największem zainteresowaniem.

Czesi i Słowacy
Po znanem wystąpieniu ks. Hlinki pod

czas uroczystości w Nitrze, nastąpiło silne 
zaostrzenie stosunków pomiędzy Pragą a 
słowackiem stronnictwem autonomistów 
(str. ludowem). Słowak dr. Milan Hodża, 
obecny minister rolnictwa, twierdzi jednak 
na łamach agrarnego „Słowackiego Den
nika“ i w wywiadzie „Pragcr Prcsse“, iż 
sytuacja na froncie słowacko - czeskim ni© 
jest obecnie tak niebezpieczna, jak w roku 
1925 Wówczas bowiem z 41 mandatów po
selskich przypadło na autonomistów 25, za
tem większość, podczas gdy dziś rozporzą
dzają oni tylko mniejszością 18 głosów.

W miejsce zamkniętego na trzy miesią
ce organu ks. Hlinki „Slovaka“ zaczęła wy
chodzić przeniesiona z Koszyc do Bratysła
wy i przemieniona z tygodnika na dzien
nik „S!ovacka pravda“. W piśmie tem do
nosi się. że przedstawiciele Slow. Str. Lu- 
nwego zaprotestowali energicznie u staro- 1

sty krajowego Orszagha przeciw zawiesze
niu „Slovaka“. Wiceprezes stronnictwa, po
seł i b minister zdrowia dr. Józef Tiso 
zwrócił staroście krajowemu uwagę na 
wszystkie ewentualne następstwa stosowa
nych środków rządowych.

Pragniesz dobra 
naszej młodzieży?

Otrzymujemy poniższą odezwę:
W niezbyt dalekiej przeszłości, bo

jeszcze przed 7 laty stał przy ul. Wro- 
nieckiej magazyn, na któiry z żalem 
spoglądał każdy obywatel katolik. Kie
dyś był ten magazyn świątynią katolic
ką, w której spełniała się Przenajśw. 
Ofiara, w której lud i Bogu poświęcone 
dziewice, jak anioły korne modły swoje 
zanosiły przed tron Najwyższego.

Spustoszenia tego dokonała zaborcza 
„Ueberkultur“.

Na zew śp. ks. Kardynała Dałbora 
przybyli do Poznania synowie błog. 
Jana Bosko i w krótkim czasie przyo
dziali tego Łazarza — kościół — maga
zyn w nową szlachetną szatę. — Ale na 
remont czeka jeszcze klasztor starodaw
ny. aby mógł spełnić wzniosły cel. wy
tknięty przez zmarłego dygnitarza ko
ścioła, którego ojcowskie serce głęboko 
odczuwało niedolę pracującego ludu i 
jego dziatek, wałęsających się nieraz 
jak stado owiec opuszczonych, bez opie
ki, bez szczerego przyjaciela, na zgubę 
swojej duszy, ukochanej przez Chrystu
sa, za którą On krew swoją boską prze
lał.

Księża Salezjanie mają najlepsze 
chęci, aby spełnić życzenie Arcypaste- 
rza i ratować tę młodzież opuszczoną 1 
bezrobotną; ale ponieważ sami nie po
siadają grosza, wyciągają rękę do tych 
wszystkich którym Bóg nie poskąpił 
swoich darów.

W połowie października urządzamy 
publiczną loterję fantową na ca. 5000 lo
sów. Czysty dochód ma powiększyć 
skromny fundusz kilku tysięcy złotych 
na budowę bursy. Zwracamy się prze
to do P. T. Obywateli naszego miasta 
z gorącym apelem o łaskawe dorzucenie 
cegiełki na ten wzniosły patriotyczny i 
zbożny cel. czy to przez ofiarowanie fan
tów. czy też przez kupno losów. Cena 
losu wynosi tylko 50 gr. Każdy drugi 
los wygrywa. Już 10 października bę
dzie można oglądać wystawę fantów w 
oknie firmy W. Nowakowski i Synowie, 
fabryka mebli, która rozumiejąc wielkie 
znaczenie wychowania młodzieży, zupeł
nie bezinteresownie oddała do naszej 
dyspozycji część najkorzystniejszą swe
go salonu sztuki stolarskiej od ulicy 
27 Grudnia, narożnik ul. Kantaka na 
czas od 10 do 22 października. Ciągnie
nie Ioterji odbędzie się tamże od 15 do 
22 października.

Do tej pory na odezwę do przezac- 
nego kupiecłwa naszego wpłynęło już 
około 800 fantów. Niektóre fanty prze
kraczają 50-krotnie wartość stawki 50 gr.

Wielkie zrozumienie i wielkie serce o- 
kazały przodewszystkiem następujące fir
my: St. Schulz St. Rynek, „Maggi" Poznań, 
Trójkąt w Kole z Bielska, Fabryka Droż
dży — Luboń, J. i S. Stempniewicz Poznań, 
Cukrownia Szamotulska i w Miejskiej Gór
ce. W. Czajka Fabryka win — Kościan. 
Polska Fabryka Wyr Papierowych „Pol“ 
w Poznaniu, Bohm Ferd. z Włocławka, 
Walczyński, fabryka kawy, Poznań. Gło
wacki — drogerja Poznań. Marsz. Focha, 
Giemza. fabryka atramentu, Poznań M 
Garbary, Fabryka Mydln Fr. Puls — War
szawa, Woźniak, Poznań, Kramarska. Fa
bryka Porcelany, Ćmielów, St. Majewicz, 
Poznań. The Gentlemann Poznań,

Niech im będą stokrotne dziękil Oby 
ich przykład pociągnął za sobą innych 
ofiarodawców.

XX. Salezjanie w Poznaniu.

Z ruchu
przeciwalkoholowego

Z obrad Związku Nauczycieli Abstynentów
W czasie Sejmiku przeciwalkoholowego 

obradował Związek Nauczycieli Abstynen
tów pod przewodnictwem ks. prof. Ciem- 
niewskiego ze Lwowa przy dość licznym 
udziale członków oraz gości. Sprawozda
nie wskazało na pomyślny rozwój absty 
nenckiej Złotej Księgi w szkołach, na nad
spodziewany wynik konkursu na najlep
sze wypracowania szkolne oraz na nie
znaczny ubytek członków i niedobór kaso
wy. Po udzieleniu absolutorium wysłu
chano nader ciekawego wykładu prof dr. 
Dobrowolskiego, prodziekana wydziału U 
P. na temat: „Ruch abstynencki wśród 
nauczycielstwa zagranicą a u nas". Nie
zmiernie głębokie i trafne były uwagi zna
komitego koreferenta dr Posadzego. Wy
nikiem obrad były dwie uchwały: 1) Wal
ne zebranie stwierdza, iż bezwzględna 
wstrzemięźliwość od napojów alkoholo 
wych jest tylko znikomą cząstką tego idea
lizmu, do którego stan nauczycielski w 
najwyższym stopniu dążyć powinien, 8)

Walne zebranie uznaje, iż rozwój Związku 
zależy od stałej pomocy pedagoga, któryby 
mógł za zgodą władz szkolnych docierać 
do szkół oraz na konferencję i zjazdy nau
czycielstwa

Po uchwaleniu zmian statutu dokonano 
wyboru zarządu w następującym składzie: 
dr. Posadzy prezes prof. Wodziezko wice
prezes, X Gałdyński sekretarz i skarbnik, 
prof Dobrowolski, prof Kowalski, dr. Bo
chenek St. Strugarek zaś z poza Pozna
nia: ks Cząstka z Rzeszowa kier. Desaga 
z Katowic, dyr. Duchowicz ze Lwowa, Ga
jewski z Tczewa, dr. Jelonek z Krakowa 
X. Krystosik z Płocka, Uzdowska z War
szawy.

Po zjeźdzłe delegatów Polskiej Ligi 
Przeciwalkoholowej.

W czasie Sejmiku obradował także 
zjazd Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej 
pod przewodnictwem prof Piaseckiego 
Sprawozdanie wykazało wzmożoną dzia
łalność, zarządu głównego oraz kół Ligi 
Tydzień Propagandy Trzeźwości, 3 kursy 
opieki nad alkoholikami. 24 wystawy 
przeciwalkoholowe zwiedzone przez 40 ty
sięcy osób. 7 wykładów dla wojska, 12 — 
dla więźniów — oto niektóre szczegóły 
Zarząd utworzył przy centrali wydział 
akcji wśród młodzieży, który służy pomo
cą wszelkim typom młodzieży, a ponadto 
wydział opieki nad alkoholikami, który 
troszczy się o usprawnienie opieki nad 
^sonami zagrożonemu nałogiem alkohol' 
wym. Po uchwaleniu absolutorjum u- 
chwalono zmiany statutu, mianowano X. 
biskupa Dembka z Łomży członkiem ho
norowym. zaś do zarządu głównego zostali 
wybrani: pp. prof. Piasecki jako prezes, 
prof Gantkowski. prof. Dobrowolski, dr 
Niesiołowski, X. Gałdyński i p. instruktor 
Tomaszewski zaś z poza Poznania: pp. 
Bernaciak z Gniezna. Berowski z Warsza
wy. X. prof. Ciemniewski ze Lwowa X. 
Cząstka z Rzeszowa, A. Kunsdorff z Kato
wic, X. prałat Niesiołowski z Pleszewa.

SPORT
Ciężka atletyka

Zapasy o mistrzostwo klubowe „Sztek- 
kera“ dały następujące wyniki: kogucia:
1. Szostak, 2. Kapczyński, 3. Becker; piór
kowa: 1. Jakubowski, 2. Handke B; lekka: 
1 Jaworski, 2. Bocian; pólśrednia: 1. Deska,
2. Lewandowski, 3. Lima; średnia: 1 Wa
ryński, 2 Walkowiak, 3. Habel; półciężka: 
1. Pięta, 2. Wojciechowski; ciężka 1. Le
wandowski.

Lekka atletyka
Poznański OZLA otrzymał pismo z 

Sztokholmu, którym okręg stolicy Szwe
cji prosi o zarezerwowanie w kalendarzu 
projektowanych meczy na rok przyszły 
terminu, na ewentualne spotkanie Sztok
holm — Poznań w Sztokholmie. Propozycja 
ta świadczy o uznaniu i popularności, jaką 
cieszy się poznańska lekkaatletyka w 
Szwecji.

Motocyklizm
Zawody „Tow. Sport. 33“ w Pleszewie.

W przedbiegach zakwalifikowali się do fi
nału pp.; Olejniczak, Blach Kępno, Grzę-

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 

ofiarowali do dnia 11. 9. 1933. wsi sp307.
9. 9. 33. wybr. ze skarb, p. 
Pomniku 44,89

10. 9. 33. wybr. ze skarb, p.
Pomniku 50,15

11. 9. 33. wybr. ze skarb, p.
Pomniku 28,69

N. N. Wdziachów 5,
L. Kaczmarek. Baszków 1,— 
Stów. Młodzieży Polskiej.

Śrem 5,—
B. Stelmachowski, Poznań 10,— 
St, Szulcowie, Grudziądz 2,— 
Zebrane przez Druhów Stów,

Mlodz. Polskiej, Brudzyń 16,
M. Bernat, Węgrzynów 1,
M. Łapińska, Łapy 0,50
Fr. Kaczmarek, Pępowo 2,—
M. Iiócmieńska, Podwolo-

czyska 5,—
J. Nowotarski, Rymanów 2,—
M, Nowotna, Rymanów 3.60
J. Prytyś, Stryj 1,-
N. N. z pr. o blog. w rodzi

nie 2,-
P. M. z podŁ N. S. J. za 

upr. pomyśl, w pracy i 
spr. tin. z pr. o dni. potp. 10-

Z. Walencka, Kępno 5,-
M. Michalik Kier, Sz., Ko

rzenna 5,-
W. Maćkiwiczowa, Dubno 3,-
L. Furmanek, Domowo 2.— 
St. Matyaszek, Brzeziny 3
M. Skonko, Głuchów 5,—
J. i St. Barcikowie z dziećmi

Maków 4,—
Poreda, Krzywiń 2,—
Fr. Drożdżyński, Obra 5. 
St. Skowroński, Pakosław 3,— 
J. Neumanowa, Ostrów 3,— 
M. Gólcz (Gierczya) Ma

rianów 10,—
I. Cel mer, Skalmierzyce 2,— 
Ks. M. Bieliński, Szczerców 5,— 
Adw. J. Gutowski, War

szawa 3.—
J. Staroszczyk, Warszawa 1,—
I. Sekułowicz. Warszawa —,50 
St. Iglicki. Warszawa 20,—
J. Karwaciński, Warszawa 2,— 
Ks. Prób. J. Górka, Piel-

grzymowice 3,—
Dr. Adw. Łukanowski, Ka

towice 10,—
Dr. F, Biały, Rybnik 10,— 
J. Maciejewska, Zduńska-

Wola S,—

Legenówna, Albertyn 
M. Frocewicz, Łabiszyn 
F. Stec, Tropie 
J. Szeliga, Nowy Sącz 
Dyhicka, Poznań 
E. Jarosz, Poznań 
J. Riemer Insp. Szk., Mo

gilno _
A. Walaszkowski, Kartuzy 2,— 
M. Staśkowakowa, Król.- 

Huta 5,—
St. Celiński, Czortków 2, 
St. Hamowie, Jarosław 5,
Ł Polański, Czortków 1,— 
Ks. St. Matyka, Krosno 5.— 
St. Radca 1. Kulik, Lwów 2.50 
Dz. A. Rymarowicz. Lwów 1.— 
Z. Źelażniewicz, Włodawa 5,— 
Wt. Brzozowski, Mościce 10,— 
Sodalieja Mariańska Panów,

W ado wice 5,—
Z. Chruśliński, Kraków 3,— 
J. Piwowarczyk, Babice 3,— 
M. Michałowicz, Bydgoszcz 2,50 
J. Jeliński. Bydgoszcz i,— 
I. Sekurzanka, Bydgoszcz 20.—
I. Helmin, Bydgoszcz 2,—
T. Kwiecińska, Chełmno 5,—
Ks. J. Gimiński. Brzezie 5,— 
Fr. Zalesińska, Bochnia 5.—
U. Brzezińska, Łasany 2,—
Inż. L. Rośeiszewski, Kielce 2,— 
O. J. Brazyl, Rakowice 10,— 
Szkoła św. Andrzeja, Kra

ków 2,__
J. Przybylski, Chojnice 7,—
Klasztor pp. Benedyktynek,

Wilno 5,__
R. Sobisz. Gdynia 4 5,—
A. Jplhrychtowicz, Gniezno 3,— 
J. Paluba, Piaseczno 6,—
Rotm, M. Rostafiński, War

szawa io,_
J. Straczyńska, Warszawa 1.—
J. Szymański, Warszawa 2,—
/• Knaur, Warszawa 5,—
L. Halama, Warszawa 3,— 
Matysiakowa, Siemianowice 2,— 
A. Tył niska, śwlecie 5,—
Stpw. Kobiet Kat. Jedność,

Inowrocław m,_
Fr. Wawrzyniak, Drobnin 5,—
K. Helak, Czarnków 2,—
K. Szczotczanka, Skalmie

rzyce 5 _
R. Tollik, Toruń 2’—
J. Maciejewski, Łęczyca 5

3,70 
1,— 
1,— 
Ł— 
2

10,—

— ____ ____ • — - -„«„„„ii, 1 rzemeszno 2
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bowski Pleszew, Wistehnbe Kalisz, Łucz- 
kiewlcz Krotoszyn i Karliński Ostrów. W 
biegu zwycięzców wyniki były następjjące: 
1. Józef Olejniczak (Pleszew) na „New 
Henon" 500 cm. 2:28, 2. Blach (Kępno) na 
„Sarole‘a" 500 cm. 2:51, 3. Grzębowski E- 
dward (Pleszew) na „Royal - Enfield" 350 
cm 3 min. 3 s. Rekord toru zdobył Józef 
Olejniczak uzyskując czas 225 minut.

Pięściarstwo
Czechosłowacja 1 Polska. W dniu 8 bm. 

o godz. 20 w westibulu reprezentacyjnym 
b. P. W. K. skrzyżują swoje pięści zespo
ły obu słowiańskich narodów. Zawody te 
urządzane z okazji 10-lecia istnienia Pol
skiego Związku Bokserskiego będą miały 
zatem charakter szczególnie uroczysty. Dla 
informacji podajemy jeszcze szereg wyni
ków osiągniętych przez reprezentacyjną ó- 
semkę Czechosłowacji: C. S. R. i Bawarja 
w Pradze 9:7, C S. R. i Włochy w Pradze 
10:6, C. S. R. i Węgry w Pradze 11:5.

Piłka nożna
Sensacją niedzieli 8 października są

zawody marynarki wojennej z Gdyni z re
prezentacją Poznania, które odbędą się o 
godz. 15 na stadionie miejskim. Goście wy
stąpi'1, w składzie następującym: Kozłow
ski — Miłaszewski i Kuciej — Kamiński, 
Nowotny i Wegner — Małkowiak, Koło
dziejczyk, Bator, Kowalski i Sawiak; re
zerwowi: Zwoliński i Dziura. Przypuszczać 
należy, że wszyscy zainteresowani wyso- 
kiemj zwycięstwami marynarzy polskich, 
odniesionemi w spotkaniach z załogami o- 
krętów wojennych angielskich, szwedzkich 
i innych, pośpieszą zobaczyć ten zespół, 
starannie przygotowany do walki z pozna
niakami.. Uwzględniając charakter impre
zy, którego zysk przeznaczony jest na 
fundusz marynarki wojennej, wyznaczono 
niskie ceny biletów wstępu. Przedsprze
daż: „Camera", „Don. Sportowy“ i „Start“. 

Wioślarstwo
Regaty K. K. W. Liczący drugi rok ist

nienia Kol. Klub Wioślarski urządził na 
Brdzie regaty wewnętrzne. W biegu czwó
rek pólwyścigowych zwyciężyła załoga: Są
decki,Kęsy, Kuligowski, Wychocki, st. Ża
kowicz w czasie 6 min. 18 s. W biegu czwó
rek młodszych załoga: Zielewicz, Kuli
gowski 2, Malicki, Mazurkiewicz, st. Jan
kowski w. czasie 6 min. 19 s. W biegu dwó
jek podwójnych załoga: Jarysz, Cywiński, 
st. Fandry, czas 9 min 45 s. W biegu jedy
nek kajakowych pierwsze miejsce zajął 
Krauze w czasie 10 min. 35 s., drugie Ma
licki — 10 min. 46 s W biegu kajaków po
dwójnych: 1. Olkiewicz, Nikel, czas 9 min. 
18 8., 2. Sobolewski, Krauze, czas 9 min. 
32 sek.

tycie organizacyjne
Program 25-lecla gimn. koła sport. „Ve-

netia“ w Ostrowie jest następujący: w piąs
tek o godz 15 otwarcie międzygimnazjal- 
nych zawodów na stadjonie miejskim; od
będą się rozgrywki w piłkę nożną, w strze
laniu, oraz w tennisie. W sobotę dalszy 
ciąg zawodów sportowych od 9 do 13 i od 
godz. 15. O godz 20.30 — spotkanie towa
rzyskie. W niedzielę po mszy św. o godz 9 
i wspólnej herbatce — o godz. 12 uroczysta 
akademja w auli gimnazjalnej; o godz. 
14.15 finały rozgrywek sportowych.

KpŁ K. S. B. Cybul, 
Łomża 3,—

W. Czekalski, Łódź 5.—
J. Dwornicka, Łódź 2,—
T. Olesik, Łódź 3,—
R. Kuderski, Pułtusk 3,—
W. Ligmanowska, Osowo 1,—
Ks. K, Ponką, Fordon 5,—
Wl. Bargiel, Rzeszów 5,—
Ppłk. Sinda, Rzeszów 5,—
Prof. Pamion, Rzeszów 1,—
J. Rozmiłowska"; Sambor 5,—
Ks. Prób. L. Grabowski,

Wólka 5,—
St. i M. Bugno, Stanisła

wów 2,—
E, Denenfeldowa, Stanisła

wów 3,—
Dr. K. Zimmermann, Prze

myślany ‘ 1,—
N. N. Krotoszyn 3.—
St. i J. Wyszyńskie, Dobiesz 3.— 
Kpt. W. Nischke, Ostrów 
„ * P.r. 0 zdrowie dla żony 5,— 
M. Sinda k, Ostróg n. H. 2,— 
A. Walczowski, Ostróg n.H. l_
M. Ochmanówna, Ostróg

n. H. 1 —
Stów. Mlodz. Pol„ Górsko

zebr. ip,05
M. Święcicka, Horodło 1,—
Bt. Tnachmicka, Horodło Ł—
J. Baner, Lublin ® —
G. Baner, Lublin 
Z. Rybicka, Lublin 
Z. Goląkowska, Lublin
K. Burkiet, Gdynia 
Ks. St. Niewegrowski, Ka

lisz
A. i W. Jeżewscy, Wilno

« “»szewska, Przysucha
A. Sławek, Poznań 

Stów. Kobiet Kat. Ostrów 
z podz. N. S. J. za odzy- 
kane zdrowie Ks. Wie- 
trzykowskiego 20,-

H. Paul. Maj. Zdrój 15,-
Z. Gowarzewska. Zdrój 5,-
L. Czahujscy. Buk 10,-
h. Andrzejewski, Buk z

podz. za otrz. 1. z pr. o 
dalsze

A. Hojnacka, Opalenica 2 5 
E. Bydtowska. Gniewkowo 3,-
M. Ronowicz. Gniewkowo 3,- 
J. Zielińska. Wągrowiec 10,- 
•K. ł apkówna, Trzemeszno 2,-

3,-
3,-
1,-
3,-
¡5,- 
2,- 9 _ 
£-
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Marynarze jednego ze statków angielskich wiozą swego kapitana, którego ślub od« 
był się przed chwilą, z kościoła do domu.

Czystość u ptaków
Czystość ciała, ubrania, mieszkania ’ 

wszystkiego, z czem mamy styczność, ko
nieczna dla utrzymania zdrowia, jest nie- 
tylko u ludzi, ale i u zwierząt poniekąd 
wrodzoną, z tą tylko różnicą, że ludzie, po
mimo, iż rozumieją jej doniosłość, często 
przez lenistwo i niedbalstwo zaniedbują 
się w tym względzie, zwierzęta zaś śc.śle 
idą za swym instynktem. Do rzędu najbar
dziej czystych stworzeń należą ptaki.

Utrzymanie owej czystości ułatwia im 
układ piór, zakładających się pochyło jed
no na drugie, nakształt dachówek na da
chu, co sprawia że spadający na nie kurz 
Łbrud wszelki zsuwa się prędko na ziemię 
Wiele ptaków wodnych posiada około ogo
na pęcherzyki, tłuszcz zawierające, które 
zastępują im używane przez ludzi mydło 
lub pomadę. Ptak od czasu do czasu na
biera dziobem cząsteczkę tego tłuszczu i 
rozprowadza go po piórach, nadając im 
gładkość i połysk werniksu, zabezpieczają
cego od wody i pyłu

Mimo tych środków zapobiegawczych 
pióra z ptaków często się walają, a puch 
najbliższy ciała i zawsze ciepły, służy za 
siedlisko różnym pasorzytom; wiedzą o tem 
ci, którzy drób skubią. Dla pozbycia się do
kuczliwego robactwa, ptak posługuje się 
dziobem, którym, dzięki wielkiej elastycz
ności szyi, dosięgnąć może grzbietu, bo
ków. a nawet ogona. Dziobem, niby rogo- 
wemi śzczypczykami, wyławia drobne pa- 
sorzyty, niektóre zaś gatunki ptaków, jak 
n, p. papuga, używają do tego języka. Po
plątane pióra rozczesują ptaki szponami, 
niby grzebieniem.

Wiele ptaków zarówno dla ochłody, jak 
dla czystości lubi używać kąpieli. Latem, 
gdy ciepły deszcz zacznie padać, wróble, 
wesoło świegocząc, najeżają piórka, aby 
woda łatwiej do skóry przeniknąć mogła, 
dopiero dobrze przemoczone uciekają do 
gniazda dla ususzenia się w nich

Wiemy, z jaką przyjemnością kąpią się 
kanarki w klatkach, w tym samym celu 
uderzają o wodę skrzydełkami jaskółki, 
fruwając nisko nad stawem, trzymają 
dziobek otwarty dla nabrania wody i opry
skują się nią całe, nie powstrzymując lotu.

Pletwonogie w kąpieli dopełniają sta
rannie toalety, biją się skrzydłami po bo
kach. aby woda do ciała przeniknąć mogła 
i za pomocą dziobu polewają się po wierz
chu, Młode zaraz po wykluciu z jajka by
wają prowadzone przez matki do wody, u- 
mieją po niej pływać i nurka dawać. U 
ptaków, żyjących gromadnie, dość by je
den objawił chęć kąpieli, żeby wszystkie 
poszły za jego przykładem. Mewy za da
nym przez jedną z nich sygnałem, gromad
nie wskakują do wody, dają nurka, razem 
również wyskakują, stają na nogach i o- 
trząsają się z wody, bijąc skrzydłami.

Ąudubon, ornitolog francuski, opisuje, 
że „na piasczystem wybrzeżu rzeki Ohio 
przy zachodzie słońca setki pelikanów sa
dowi się rzędem. Nasyciwszy się dowoli 
rybami, wspaniałe te ptaki czyszczą pióra 
swoje, gładzą je, obciągają dziobem, póki 
nie ułożą w należytym porządku, jakby 
stroiły się do obchodu jakiej uroczystości". 
W ogrodach zoologicznych pelikany cały 
dzień zajęte są toaletą swoich piór, przy
bierając przytem najkomiczniejsze posta
wy. Są to najwięksi strojnisie w święcie 
ptasim.

Słowem czystość u ptaków jest ogólna, 
nakazana przez instynkt dla utrzymania 
sił i zdrowia. Wyszedłszy z kąpieli ptaki 
otrząsają się z wody, rozkładają ogon, wy
ciągają skrzydła, potem skubią pióra na 
wszystkie strony, gdzie tylko dziobem do
sięgnąć mogą Przy układaniu piór ze 
s^zególną starannością dopełniają tego 
na lotkach i przy ogonie, z którym nieraz 
mają wiele kłopotu, zanim splątane kity 
do porządku doprowadzą. Upierzenie gło
wy i szyi wygładzają, trąc te części ciała 
o grzbiet, piersi i skrzydła Pletwonogie 
zwłaszcza odznaczają się nadzwyczajną 
elastycznością szyi, co im pozwala ruchy 
ie wykonywać z wielkim wdziękiem.

Często po jedzeniu ptaki czyszczą dziób, 
fapkt a niektóre, jak kaczki, kąpią się za
raz Bywają takie okazy, które pożywienie 
swoje myją przed jedzeniem. Jakiż to wzór

do naśladowania dla ludzi, niedbałych o 
porządek i stroniących od wody i mydła.

Ro.

Głowa Henryka IV 
sprzedana na likwidacji
Paryski fotograf w dzielnicy Montmar- 

tre, p. Bourdais, twierdzi i ogłosił to na 
łamach prasy, że posiada autentyczną 
zmumifikowaną głowę króla Francj.i Hen 
ryka IV, słynącego ze swej mądrej poli
tyki, tragicznego zgonu i pełnego przygód 
żywota

Fotograf w r. 1919 rabył niezwykły ten 
zabytek za 3 franki na sprzedaży licyta
cyjnej w paryskim .¿Hotel Drouot“. Nikt 
wówczas nie myślał o wielkim królu ani 
o jego głowie Fotograf miał zamiar naby
tym okazem ozdobić swój warsztat pracy 
Pewne jednak szczegóły, zauważone na 
głowie, zwróciły uwagę fotografa na nie
zwykłe jej pochodzenie Bourdais wie
dział, że zwłoki króla Henryka IV przed 
ułożeniem do trumny, polano niebieska
wym płynem, celem ukrycia licznych ta- 
tuowań. świadczących o jego szczególnych 
upodobaniach. Bada stanu królestwa 
Francji nie chciała dopuścić, by w razie 
ekshumacji zwłok, można było rozpoznać 
napisy, wytatuowane na skórze króla. Po
nieważ giowa zakupiona na licytacji 
przedstawiała podobne ślady niebieskawej 
farby, fotograf zbadał ją dokładniej i roz
poznał na naskórku pieprzyk uwidocznio
ny na wszystkich współczesnych podo
biznach Henryka IV. Spostrzegł również 
charakterystyczną bliznę, o której wspo
minają historycy. Ponieważ wiadomem 
jest, że żaden miarodajny dokument nie 
może wskazać miejsca, gdzie znajduje się 
głowa Henryka IV, która w tajemniczy 
sposób zaginęła w okresie rewolucji fran
cuskiej gdy rozszalałe tłumy ..jakobinów" 
niszczyły grobowce królewskie, twierdze
niom fotografa paryskiego nikt nie może 
rzeczowo zaprzeczyć.

Głowę, nabytą na licytacji, powierzono 
narazie paryskiej akademji nauk histo
rycznych. która niebawem ustali, jak da
lece twierdzenia Bourdais*» są praw
dziwe. S. F.

Szachy we... czterech
Ogromną wziętością cieszy się obecnie 

w Londynie nowa gra: szachy w czterech.
Podobne są one bardzo do dawnych 

szachów, z których powstały. Różnice są 
jednak liczne. I tak, o ile dawne szachy 
posiadały 64 pola, o tyle nowe szachy ma
ją ich 144.

Dwie sprzymierzone armje stoją obok 
siebie i walczą każda ze swym przeciwni
kiem z przeciwka. Czerwona kreska dzieli 
szachownicę na dwie połowy. W środku, 
tuż obok linji czerwonej stoją dwaj sprzy
mierzeni królowie.

Obok białego króla stoi biało-czerwony; 
obok zaś czarnego króla stoi czarno-czer
wony. Dalej na prawo i lewo od czerwonej 
kreski i od króli stoją damy „lotnik", no
wa figura, nieistniejąca w starych sza
chach: dalej laufry, konie i dwie wieże. 
„Lotnik“ wchodzi do akcji wówczas, gdy 
dama zginęła, i zastępuje ją, działając w 
indentyczny sposób.

Każda armja działa ściśle w swym re
jonie, ograniczonym czerwoną kreską Gdy 
jedna z armij sprzymierzonych straci kró
la. to wówczas ta druga, obejmuje dowódz
two i jej gracz robi posunięcia za siebie 
i za tę bez króla. Gdy i drugi król jest za- 
matowany, — wówczas dopiero partja jest 
definitywnie stracona.

Jakkolwiek szachy te wzorują się prze
cież na starych, jednakże fakt, że przyby
wa nowa figura „lotnik", 80 nowych pól 
itd., zmienia mocno system gry. Powstaje 
wiele nowych kombinacyj. które odświe
żają mocno starą grę w szachy.

Sam fakt, że grają cztery osoby, uro
zmaica grę.

Gra ta zdobywa codziennie nowych 
zwolenników w Anglji i Ameryce. Ostat
nio wydano drukiem zasady nowej gry 
jednocześnie w Londynie i Pradze Cze
skiej,

Niezwykły jubileusz
Ludność miasta Linzolo w Kongo fran- 

cuskiem obchodziła w tych dniach jedyny 
w swoim rodzaju 50-letni jubileusz ..po
grzebania wojny“. Gdy przed pół wiekiem 
przybył tam biskup Augouard, wodzowie 
szczepu Balaris przeciwstawili mu gwał
towny opór swych poddanych Wkrótce 
jednak dzięki osobistemu oddziaływaniu 
biskupa i jego intensywnej pracy stosunki 
zmieniły się tak radykalnie, że wojowni
czy przywódcy dzikusów zaproponowali 
swemu rzekomemu wrogowi „pogrzebanie 
wojny". Uroczystość odbyła się w dniu 
dorocznego jarmarku Obie partje to zna
czy naczelnicy plemion z jedne; strony i 
biskup z drugiej przynieśli z sobą karabi
ny. Pośrodku placu targowego wykopano 
dół i wetknięto weń w pozycji prostopa 
dlej przyniesioną broń zasypując ją do 
połowy. Odtąd układ pokojowy nie został 
nigdy złamany

Biskup Augouard który położył wiel
kie zasługi dla Kościoła i państwa organi
zując w Linzolo akcję misyjną dla całego 
Konga francuskiego, otrzymał przydomek 
„biskupa ludoże ’ów“ ponieważ w obrębie 
jego wikarjatu misyjnego znajdowały się 
szczepy, nie gardzące mięsem ludzkiem. 
Linzolo posiada obecnie 40 000 mieszkań 
ców, w tem 8 600 chrześcijan Z terenu mi
syjnego biskupa Augouarda wydzielone 
ostatnio okręg który powierzony został 
Kongregacji Ducha Świętego i liczy 5 000 
dusz. (KAP).

Chcesz przyczynić się 
do beatyfikacji 

Królowej Jadwigi?
To zapisz się spiesznie na pielgrzym

kę sodalicyjną. która w piątek, 13 paź
dziernika o godz. 23.10 wieczorem wy
rusza z Poznania do cudownego obrazu 
M. B. w Piekarach, a stąd do Krakowa, 
by stanąć na Wawelu u grobu Królowe; 
Jadwigi i pomodlić się przed tym krzy
żem, przed którym ongiś ona postano
wiła złoćyć ze siebie ofiarę dla dobra 
kraju.

Kto zabiorze się z tą pielgrzymką, 
spełnia gorące życzenie ks. Kardynała 
Prymasa, by przez nią wyjednać u Mat
ki Boskiej błogosławieństwo dla Polski 
i by przez pielgrzymowanie do grobu 
Królowej Jadwigi podmieść w narodzie 
jej kult.

Zgłoszenia przyjmuje biuro Związ
ku SodaJ. Marj., Poznań, Św. Marcin 69. 
teł. 2400. P. K. O. 201 762 codziennie od 
godz. 9 — 14, oraz wszystkie sodalicje. 
Opłata za przejazd w ki. III — 18 zł, w 
ki. II — 26.50 zł.

Jutro „Wesele“ 
z Ludwikiem Solskim

Jutro, w czwartek, uroczyste otwar
cie nowego sezonu w Teatrze Polskim. 
Uroczystość rozpocznie Msza św. w ko
ściele św. Marcina o godzinie 9 m. 30. 
Wieczorem o godz. 20 odegrane będzie 
arcydzieło St. Wyspiańskiego „Wesele" 
w reżyserji i z udziałem mistrza scen

Pod każdą szero
kością geograficz
ną odbywiją się 
targi na owoce i 
jarzyny. Świad
czy o tem powyż
szy egzotyczny 
obrazek z wyspy 
Jamajka. Gdyby 
nie kolorowy 
tłum, możnaby 
przypuszczać, że 
mamy przed so
bą jakieś hale 
targowe w jed- 
nem z miast eu

ropejskich

Podczas wyścigów samochodowych deszcz 
niekiedy zalewa okulary ochronne Wyna
leziono więc przyrząd, który automatycz. 

nie wyciera szkła okularów.

polskich Ludwika Solskiego. Udział w 
uroczystem przedstawieniu bierze cały 
zespół artystyczny, składający się z 40 
osób. Dekoracje nowe Zygmunta Szpin-; 
giera. Kierownictwo sceny Aleksandra 
Kobrynia.

Jak słychać, jutrzejsza uroczystość 
zgromadzi w Teatrze Polskim liczną 
wytworną publiczność. Z jutrzejszym 
dniem bowiem Teatr Polski wkracza w 
nowy okres pięknego rozwoju.

Nowy teatr w Poznaniu
Zaledwie kilka dni dzieli nas od chwili 

uroczystego otwarcia wytwornego, wybit
nie nowoczesnego, na szerok-1 skalę zakro
jonego nowego teatru muzycznego operet
kowego, jakim będzie „Teatr Nowości“ w 
Poznaniu Ster tej pięknej nowej placów
ki teatralnej dzierżyć będzie wytrawna i 
sprężysta dłoń dyrektora Zygmunta Woj
ciechowskiego. No- -a ta scena zaprezen
tuje nam w bieżącym sezonie „succesive“ 
wszystkie gwiazdy operetki warszawskiej.

Ńa inaugurację wybrała dyrekcja Tea
tru operetkę ostatniej doby, przebojową 
nowość przemiłą, pełną czaru i finezyjnej 
pikanterii, francuską operetka w trzech 
aktach Vincent Youmans’a „No.. No... 
Nanette“, która na scenie teatru operetko
wego „830“ w Warszawie odniosła nieby
wały dotąd sukces i grana tyła 80 razy z 
rzędu przy wypełnionej widowni.

Wystąpią w niej czołowe gwiazdy sto
łecznej operetki, nad wyraz urocze, pełne 
wdzięku, wytwornego stvlu i wielkiej kla
sy artystki pp. Kazimiera Skalska. Jula 
Kraszewska. Larys Pawińska i niezwykle 
dystyngowani, znani ze swej miary arty
ści pp. Tokarski i Olędzki na czele nowego 
warszawskiego zespołu. Współudział w 
tej inauguracyjnej premjerze weźmie zna
ny artysta i b. śpiewak operv i operetki 
Teatru Wielkiego p. Kazimierz Petecki.
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Przewodnikiem
Kujawjest

»Dziennik KMawski*!
eg 19 854

Oryginalny strajk 
kobiet afrykańskich

Zabawny strajk generalny miał miejsce 
niedawno w miejscowości Asaba w Nigerji 
(Afryka). W Nigerji w większości wypad
ków mężczyźni zajmują się handlem, zaś 
kobiety pracą na roli. Otóż ponieważ po
siadane w wielkiej ilości przez mężczyzn 
krowy i cielęta, będące objektem sprzedaży 
s' zarobku, od dłuższego czasu już tratowa
ny pola, uprawiane w pocie czoła przez ko
biety, te ostatnie wniosły protest. Wobec 
tego, że zażalenia kobiet nie odniosły żad
nego skutku, pewnego dnia wszystkie ko
biety z kilku wiosek, zabrawszy dzieci oraz 
sprzęty gospodarskie, opuściły domowe o- 
gniska Ten energiczny strajk generalny 
kobiet afrykańskich zakończył się całkowi- 
tero zwycięstwem płci pięknej i zastosowa
niem się mężczyzn do ich żądań. Odtąd 
krowy i cielęta nie tratują już pól, upra

wianych przez kobiety, a harmonja panuje 
we wszystkich rodzinach w Asaba.

RADJO
Czwartek, dnia 5 października 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 (Warszawa);
godz. 11 JO (W); godz 13.03 płyty gramof; 
godz. 14.00 giełda; godz. 16.55 (W); godzina 
18.20 słuchowisko z Krakowa; godz. 19.25 
(W); godz 19.40 program na dz. nast.; go
dzina 19.45 (W); godz 19.58 sygnał czasu; 
godz. 29.00 koncert solistów: wyk.: J. Mu- 
sielewska, art. op. (sopr.), prof. M Szrajbe- 
równa (skrzypca), prof. F Łukasiewicz (a- 
kompanjament); godz. 21.00 (W); godzina 
21.15 utwory j. S, Bacha (odegra prof F. 
Nowowiejski (organy) — tr. z Auli U F.; 
godz. 21.30 arje oratoryjne — odśpiewa J. 
Nowak (bas); godz 22.C0 „Z nad krawędzi“ 
(pogad. B. Cezarego); godz. 22.15 sygnał 
czasu.

Warszawa (1412 m) godz, 7.00 audycja 
poranna; godz. 11.30 codzienny przegląd

swnnE LAmpv radjouue
PHILIPSminiUUATT,
RÓLUniEŻ POTflnifiŁY.

ng 5 419

a«5T88

prasy polskiej: godz 12.05 muzyka s płyt, 
(tańce symfoniczne); w przerwie dziennik 
południowy; godz. 15.40 trio kameralne; 
godz. 16.40 odczyt dla kobiet; godz. 16.55 
koncert solistów; godz. 17.50 „Komunikat 
rolniczy przysposobienia rolniczego“; go
dzina 18.00 „Żywe muzeum w Sztokholmie"
— wygł. prof. Al. Janowski: godz 18.20 słu
chowisko z Krakowa pk „Pęknięty dzwon“
— pióra Kaszyckiego; godz 19.25 odczyt 
aktualny; godz. 19.45 dziennik wieczorny; 
godz. 2Ó.00 muzyka lekka; (ork pod dyr. 
Stanisława Nawrota i Lucyna Messal — 
śpiew — w przerwie „Skrzynka pocztowa 
techniczna"; godz. 22.00 wiadomości spor
towe; godz 22.10 muzyka taneczna z ka
wiarni „Adria".

Programy zagraniczne: Budapesrt (550 
m) 20.00 koncert fortepianowy; Beromuen- 
sler f459 m) 20.00 koncert symfoniczny; 
Rzym (441 m) 21.00 muzyka lekka; Medio
lan (501 m) 20.30 „Guglielmo Ratcliff“ op. 
Mascagnfego; Wiedeń (517 m) 19.23 „Ży
dówka“ op. Haleyyego.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— M. S. Pańska pożyczka nie podlega 
postanowieniom ustawy o ulgach kredyto
wych; zatem ulgi mógłby Pan uzyskać tyl
ko przez dobrowolne porozumienie się z 
bankiem (OK)

— Nr. 105 S. A. Przejście nieruchomo
ści w inne ręce nie może uszczuplić Pań
skich praw, wynikających z ważnego kon
traktu. Nabywca nieruchomości obejmuje 
prawa, a również obowiązki poprzed
nika. (OKLj

KSIĘGI STANU CYWILNEGO^
Z s? o n v:

Dnia 3 bm. zgłoszono; Zofja Rocla- 
wówna. robotnica, 21 1. Czesław Stelina. 
szyk, rob., 24 1. Stanisław Rudniowskt, 
korespondent. 44 1. Irena Woiniewiczów. 
na, hafciarka, 23 1 Roman Fromm ku* 
piec, 42 1. Wojciech Napierała woźnica, 
46 1. Marta Tarnowska, z domu Karasie- 
wiczówna, wdowa, 77 1. Teresa Tkaczen* 
ko 1 rok 11 mieś. 18 dni. Zdzisława Frąc- 
kowiakówna, 6 mieś. 12 dni. Ignacy Gens* 
ler, inkasent miejski. 57 1. Kazimierz 01» 
szewski, robotnik, 26 1 Maria Jolanta 
Krause, 3 mieś. 19 dni Zofja Machowska, 
z domu Walkowiakówna, wdowa 60 lat, 
Rozaija Mucha, z domu Kandulanka. 69 L

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W dniu 30 września 1933 r. zmarł w Bydgoszczy znany szerokiemu 
ogółowi rzemiosła mistrz obuwniczy, ś. p.

Stanisław Łukaszewski
członek Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

W Zmarłym straciła Izba Rzemieślnicza członka komisji egzami
nacyjnej i gorliwego rzecznika spraw rzemieślniczych, który swoją su
mienną i bezinteresowną pracą przyczynił się do rozwoju rzemiosła. 
Pamięć Jego pozostanie na długie lata w sercu każdego rzemieśln ka.
d i 082 Izba Rzemieślnicza w Poznania.

Przewielebnemu Ks. Proboszczowi Majewskiemu z Zonia, Ks. Prof. 
Bąoakiewiczowt, PP. Dyrektorom i Pracownikom Banku Kwilecki Po
tocki oraz wszystkim Przyjaciołom. Znajomym i Krewnym za okazane 
współczucie z powodu zgonu ukochanej żony i mateczki, ś. p.

składa
Anieli z Białeckich Cychowskiej

la

serdeczne podziękowanie
dg 1683 mąż z rodziną.

Dnia 2 października 1933 r., o goda.: 5-tej rano zmarłpo krótkich; 
lecz ciężkich cierpieniach nasz współpracownik, ś. p.

Roman Górski
Firma nasza straciła w nim długoletniego, pilnego i sumiennego 

podróżującego. Pamięć o Nim pozostanie wśród nas na zawsze. Pogrzeb 
odbędzie się w czwartek, 5. b. m., o godz. 16,30 z kostnicy cmentarza 
’ <“rain*- „Faroiahurt*4
W 20062

Hurtownia Towarów Farmaceutycznych 
i Drogeryjnych 

Poznań- uL 27 Grudnia 5,

Ostatnim krzykiem mody jest

„m O U Lin RDUGE"
KANTAKA 8 9 TEL. 33-69
Od 1 października składa się program z nastęoujących atrakcyj 

w lokalach parterowych i I. niętrat

Desi Desiderati
Śpiewaczka, gwiazdę teatrów włoskich przybyła i Paryża 
wobec niebywałego powodzenia no liczne żynenia 

publiczności prolongowana na październik

Oely and Jost
fenomenalna duet akrobałyczno taneczny, coś nieby
wałego. atrakcja światowej sławy z paryskiego „Foliss- 

Bergere". Hałdy powinien sobie zobaczyć.

Genia Garry
Prima Baleryna

Stefania Goebel
czarująca warszawianka pierwszy raz w Poznanie

i wiele innych. Rg 4933-40,36
Codziennie początek ]ui o godz. S-tej po pot. z wytwornym

FIVE O’CLOCK TEA
2 przebojowe orkiestry | Przepięknie oSwietlony i elnbiany parkiet taneczny PUBQUET ILIUMIHEE j z przebojowe orkiestry

Dnia 2 października 1933 roku zmarł nagle, namaszczony Olejami 
św,, mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy tatuś, brat, szwagier, wuj 
i zięć, ś. p.

Roman Fromm
Sodalis Marianna

przeżywszy łat 42. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 5. b. m., o godz. 
3,15 po południu z kostnicy cmentarza Farnego przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona
18 żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, ut Wielka 15.

We wtorek, dnia 3 października 1933 r„ rano zasnęła 
w Bogu, nagle, moja najukochańsza. nigdy niezapomnia
na żona, nasza najdroższa matka, ciocia i babka, ś. p.

Mattioowa ftillu
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie sie w piątek, dnia 
6. b. m.. o godz. 16-tej z domu żałoby na cmentarz 8-to 
Jański. Nabożeństwo żałobne odbędzie się nazajutrz, 
o godz. 8-mej rano w kościele pa raf j. w Głównej.

W nieutulonym smutku pogrążeni 
mąż, dzieci i rodzina.

.Poznań, ul. Koatrzyńska 7.
Osiedle za Brama Warszawska. K 26 068

węgierskie
poleca bardzo tanio

z powodu likwidacji
firma

USUWA HAJUPORCZYWSZT

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ,

BÓLE ZĘBÓW)

w Poznania 
k iw. Marcin

.23.

8

GRYPĘ, PBłtzugitmA 
BÓLE! ARTRETYCZHi.

STAWOWI, KOSTNE i T.A 

PRQ52KI TE WYRABIAMY i WMITKl
TABLETEK.

Dnia 2. b. m. zmarł członek Bractwa naszego, I. p.

Roman Fromm
Pogrzeb odbędzie sie w czwartek. 5. b. m„ o godzinie 

3,15 z kostnicy cmentarza Farnego przy ul. Bukowskiej.
Szan. Członków prosimy o liczny udział w pogrze

bie, zaś Członków Straży Honorowej wzywamy obo
wiązkowo do stawienia się w mundurze bez broni.

Cześć Jego Pamięci! Pg 4 925-40,38
Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu. ul. 1253 r.

ZĘBY
PERŁY

5 565

ZDAJCIE ORY&MAUIYCM MttadOI
z.KOC

Wszystkim, którzy wzięli udsial w pogrzebie najdroższego 
męża i ojca naszego, ś. p.

Jana Kurki
oraz za okazane nam szczere współczucie i liczne wieńce 
składamy serdeczne

zg 20 066 Bóg zapłać!
Zona z córkami.

Kierownicze stanowisko 
Kupiec żonaty, bezdzietny s go
tówką od 6 000 zł do samodziel
nego prowadzenia interesu w 
Gdyni _ potrzebny. Wynagrodze
nie: Wolne mieszkanie, pensja 
miesięczna i prowizja obrotowa. 
Pieniądze zabezpieczone i opro
centowane. Zgłoszenia pod M. B. 
Ekspozytura Kuriera Poznań
skiego w Gdyni. ng 5 797

oraz 2 pokoi« > 
kuchni«, nadaia- 
cy się na każdą 
branżę. Zgłoszeniu

Grobla nr. 28. m. 2. ag20064

Kupuję każdą ilość

Kuropatw
i płacę

za młode kuropatwy la 1,20 zł 
m »tara „ la 0.75 zł 
St, Maty&szczyk 
Leszno, Rynek 29, telef. 301.

r ja 20 087

Instytut
ienenia ISÎ1Ï

P oz nań, ul. Kanłaka 5. 
Prospekt gratis.

Pg 4 916-57,21
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RIN-
ARfRETYCY I REUMATYCY

winni mieć zawsze w zapasie tabletki

„MOTOPIRIN-MOTOR"
uśmierzające bóle. 

Opakowania po zł 1.80 i po 60 gi. 
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Dla bardzo pokupnego artykułu
poszukuje się

Sztuczne oczy ne*wykoua w Po- 
£ A znaniu w dalach 9 i 10 października

w Hote,u Continental, św. Marcin 36 
züLV Arao Müller z Wrocławia

Inf. f-ma „BOBE“ Al. Marcinkowskiego 7.

DRZEWA i KRZEWY
owocowe i ozdobne, winorośle, drzewa szpalerowe, róże, 
bzy szlachetne, drzewa iglaste, truskawki, dalje i byliny, 
w dobrej jakości i po bardzo niskich cenach poleca

Szkoła Ogrodnicza w Koźminie
Cenniki, zawierające cenne porady fachowe, wysyła sie 

na zadanie bezpłatnie. n,g 5 792

doskonale wprowadzonego w branży 
farmaceutycznej. Zgłoszenia z podaniem 
curriculum vitae i referencji do ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego pod Tg 390

Pg 4 841-38.42

Ratunek ma osfiu z schorzała skora
Maść „HEILWUNDER“ patent Gdańsk nr. 1919 pomaga 

wydatnie nawet w wypadkach wątpliwych w zastarzałych 
zachorzeniach skóry jak wszelkiego rodzaju liszai, liszai 
strzygącej brody, przy otwartych ranach na nogach egze
mach, trądzikach, czerwoność twarzy i nosa, odmrożeniach 
itd Przy nieskuteczności maści, pieniądze zwracamy. Świet
ne uznania. Cena zł. 8.60 franko przy nadesłaniu należności 
zgóry. Za zaliczeniem pobieramy dodatkowo porto Przy 
łącznem zleceniu kilku zamawiających zniżka. Opis zacho

rżenia konieczny
Chem. Kos. Laboratorium „Klossin“, Gdańsk, Stadtgraben 13
Wyciąć i zachować. ng 54-30

DOŚWIADCZONEGO KUPCA
na stanowisko kierownika działu tow. kolonialnych 1 deli
katesów obeznanego z rachunkowością kupiecką i spra
wami podatkowemi, dobrego fachowca, z kaucją poszuku
jemy. Oferty z podaniem warunków prosimy składać 
najpóźniej do 10. 10. 1933 r.

Luboń, dnia 3 października 1933 r.
„SPÓJNI A“

zg 20 061 Spółdzielnia Spożywców z o. odp.
w Luboniu, pow. poznański.

Biuro moje znajduje się obecnie 
ul« 27 Grudnia 11.

zg 20 003
M. KOSZEWSKI,

adwokat.

PRZETARG OFERTOWY.
Dyrekcja Wojewódzkiego Zakładu Psychiatrycznego 

w Kościanie wyda w drodze publicznego przetargu dosta
wy na:

chleb, bulki, tłuszcze spożywcze, nabiał, artykuły ko
lonialne, drogeryjne, krótkie, przybory szewckie, szczot
ki, ścierki do podłóg i artykuły żelazne.
Dostawa powyższych artykułów wydana będzie na 

przeciąg jednego roku od 1 grudnia 1933 do 30 listopada 
1934 roku.

Oferty w kopertach zamkniętych i zapieczętowanych 
z napisem: Oferta na dostawę p. p. z załączeniem prób, 
które nie ulegają zniszczeniu, należy składać w biurze go
spodarczym podpisanego urzędu do dnia 18 października 
1933 r., godziny 9-tej. Oferty zamknięte a niezapieczęto- 
wane nie będą rozpatrywane.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 18 października 1933 o go
dzinie 10-tej.

Oferenci lub ich upoważnieni zastępcy mogą być przy 
otwieraniu ofert obecni.

Warunki dostawy wyłożone są do wglądu w biurze 
gospodarczym zakładu, gdzie też udzielać się będzie po
trzebnych wyjaśnień.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
dostawców. dg 1 684

Wojewódzki Zakład Psychiatryczny 
, w Kościanie.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak ofe-rty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

BE SPRZEDAŻE at
Najszczęśliwsze

losy, pierwszej klasy nabyć można 
tylko w kolek! urze Kędziory Sie
roca 5/6 narożnik Nowej Dużo 
wygranych po 10 000: 5 000: 3 (K>0: 
2 000 z! zdg 68 537

Futro
sportowe, oposy dobrze utrzym., 
średnia figurę korzystnie. Prze
mysłowa 29. m. 5. zdg 72 602

Szybę
wystawową kupie — rozmiar 
2.40X2.28 Oferty Kurier Poznań-

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3728-33,97

Maszyny do pisania
z gwarancja nowe od zł 320 oka
zyjnie od zt 80 Skóra S-ka. — 
Aleje Marcinkowskiego 23

Pg 4189-35.4,6

Swetry
Pulowery. Kamizelki. Bluzki. 
Pończochy. Rękawiczki. Bieliznę 
damska, męska, dziecięca, poleca 
L. Szlapezyński, Poznań, Stary 
Rynek 89. Wielki wybór. — Ceny 
bardzo niskie. zdg 68 346

Meble
wszelkiego rodzaju solidne naj
lepszego wykonani,a w Domu Ko
misowym Podgórna 10 a

zdg 72223

Płaszcze
w olbrzymim wybo
rze przy cenach naj
niższych. specjalny 
dziaf miarowy, pole
ca Szczawińska Ska, 
Wodna 1; — Przyj
mujemy asygnaty 
..Kredytu".

Pg 4 816-39,76

Maszyna
długie czoieniko 3o złotych Kra- 
sińskiiego 14, m. 3. zdg 72 515

Pianino
pierwszorzędne, krzyżowe sprze
dam.. Długa 16. m 1.

zdg 72161

Psa
(Dobermana) tresowanego do po
koju sprzedam. Rybatei 7 Lufc- 
serek. zdg 72 652

Skład
dkór z Przyborami szewskie,mi ta
nio na sprzedaż blisko Starego 
Rynku. Zgłoszenia plac Beraar- 
dyńisiki 2. m, 3. parter. dgl663

Jadalka
tanio na spi-zedaż. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 72 634

Meble używane
wszelkie komplety i pojedyńczo 
sprzedaje, kupuje okazyjnie. No
wy Dom Komisowy. Woźna 16. 

zdg 71 942

Wydrę
wirgińska tanio sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 72 73S

Futra
damskie, gotowe, miarowe, mo
dernizacje, naprawy, skóry, spo
dy. Wierzbiecice 13—3.

zdg 71639

Resztówka
§Q mórg pałac inwentarze cena 
2o 000. wipfaty 12 000 reszta amoi'- 
tyiza*c.ia Jaśkiewicz Poznań — 
Fredry 6________ ,zde 72 737

Rzeźnictwo
przy ruichiliwej ndiiicy,. z uirzadize- 
miera i warsztatem odstąpię nar 
tyohimiaiS't. Zgloszeniia do Kurie
ra Bom. zdsr 72 701

Radjoaparat
4 lampowy bateryjny, aiparat ano
dowy. prąd skaty, akiuimiuilator i 
głośnik 220 zł. Grobla 6, m. 3.

zdg 72 633

J 1/ Drzewka owocowe
\ ozdobne, róże Dolecą ko

rzystnie Szkółka Drzew 
A. J. Jeske Jelonek ner 
Zlotniiki (Telefon 3) kolo 
Poznania. Sprzedaż deta
liczna Poznań, Em. Scza- 
meckiej. Cenniki na zada
nie Pg 4 199-38.53

Okazja
Zakopane dom drewniany 7 po
kojowy niewykończony bardzo ta
nio (wyjazd) do sprzedania. Poip- 
ikowa. Zakoipane-Bystre. ..Ko
sówka“. zdg 72 522

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań, Pogórna 13.
. Pg 3122-23.59

Pianino
tanio Górna Wilda 76 mieszka
nie 5 zdg 72 725

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego, Poznań, ulic

Dywan perski
duży i mały sprzedam Skarbo
wa 4. m. 8. zdg 73 711

Wrocławska 4.
. ulica 

dg 1 650
Kolonjalkę

dwa pokoje kuchnia z powodu 
innego przedsiębiorstwa zaraz 
sprzedam. Adres wskaże Ku
rier Poznański zdlg 72 810

Radjoaparat
tanio. Towarowa 21. mit sak 14 
 zd g 72 686

Korzystnie
sprzedam szafę do rzeczy umy
walnie z płyta marmurowa lu
stro etc. Stary Rynek 40 m. 5. 

zdg 72 488

Parcelę
Pd budowę willi tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 683
Fortepian

wiedeński zł 800 dogodne warunr- 
ki. B. Sommerfeld. 27 Grudnia 15 

ng 5516
Lisa

Ślicznego srebrnego sprzedam o- 
bazyjnie Masztalarska 7. mie
szkanie 4 zdg 72 482

Futro
damskie źrebce i lisa popielatego 
sprzedam tanio Masztalarska 7. 
mieszkanie 4. zdg 72 483

Bardzo piękna
jadalnia mahoniowa korzystnie óp nabycia. Magazyn Mebli, An- 
"rzejewski, Wrocławska 4.

dg 1655
Meble

najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

fcfosit Chwaliszewskj przy Krzy- X zdg 68 463

Pończochy
i rękawiczki sprzed,aje po 
cenach zawsze niebywale 
niskich — Proszę przyjść 
przekonać sie. że najta
niej w fi-rmip A Szymań
ski św Marcin 1 przy 
placu ś-to Krzyskim Spe
cjalny magazyn pończoch 
i rękawiczek

Pg 4 18718-35.46
800 zł

3 pokoje debowe kuchnia dosta
niesz Fabryka Mebli, śródka

zd 70 265

Kolonjalkę
dobrze zaprowadzona. 3 pokoje, 
kuchnią, parter, narożnik sprze
dam. Informacje Kurjer Pozm. ■dg 73 794

Gramofon
walizkowy. Kraszewskiego 1. m. 
15. zdg 72 780

Jamniki
3 misięczne. rasowe sprzedam 
tanio. Gen. Chłapowskiego 2 — 
m. 1. zdg 72 803

Perski
dywan. 3X4. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 809

Koń wałach
na sprzedaż. Zgłoszenia Matejki 
59. m. 12. zdg 72 817

Skład kolonialny 
centrum bez konkurencji
urządzeniem, towarem, dużym 
pofcojem 7060 powodu choroby 
sprzedam. Nowak. Kramarska 15 

zdsr 72 789
Gabinet

elegancki. orzech polerowany, 
okazyjnie. Stolarnia. Grobla 6. 

zd g 72 761
Parcela

815 kiwim.. z rysunkami. Łazarz. 
Marszalka Focha 87. m. 8.

zdg 72 756
Szafę

oppnaotrwała s-przedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 811
Kafle, cegły szamotowe
wielki wybór. Składnica Marsz. 
Focha 117 a. Pg 4901^57.35

Meble
używane kanapa, łóżko sprzedam 
Marsz Focha 55 mieszkanie 9. 
od 6—8 zdg 72 544/5

Jadalnię
sprzedam tanio. Za Bramka 5a, 
in. 8. rg 3698

Klubowy
garnitur, ¡meble kuchenne. Aleje 
Marcdnikowiskiego 14 m. 7.

zdg 72 749
Piękny

sztućiec srebrny n,a 12 oeób ¡pra
wie nowy Szwaj,carską 22 mie
szkanie 18. zdg 72 4186

Skład
spożywczy tanio sprzedam. — 
Adres w skażę Kurjer Poznański 

zdg 72 674
Futro

czarne damskie 100 zł. Manisz. 
Fochą 77. m. 8. zdg 72 568

Hf*5*"" “KUPNA”

Domek z składem
4 pokoje blisko Poznania za go
tówkę kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 71 232

Kwity lombardowe
na srebro, złoto, dywany kupuje 
„Lamus“, Strzelecka 1.

zdg 70162
Fortepian

krzyżowy do zł 1100,— kupie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 72 160
Doga lub dogę

kupie niedrogo. Zgłoszenia, opi
sy dokładne: Kurjer Poznański, 

zdg 72 454
Hannonjum

kupie. Oferty, opis. fabryka, 
cena do Kurjera Pozn. zdg 71 716

Domek
Poznaniu lub blisko ogrodem. ,— 
wiplata 5—6 000. Oferty Kurjer 
Poznański zd.g 72 517

Karmazynów
kurku kupie oikolo 70 latosich _— 
Oferty t. .podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 72 549

Skład
mniejszy, centrum , szczegóły.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71583

ski zdg 72 526
Pejsaż

olejny na płótnie większych roz
miarów znanego malarza kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 597

Tartaczne
dwugatrowe urządzenie ora,z ga- 
ter Ultra-Titan natychmiast ku
pimy za gotówkę ..Stal'1, War
szawa, Przejazd 1. zdg 72 589

Kupię
rower w dobrym stanie Handke 
chorąży 15 p. uł zdg 72 530

Piane
nieprzemakalna kupie Buda. — 
Grobla 13 zdg 72 190

Kasę National
i urządzenie do składu cukierków 
kupie zara,z. L. Buką,liski. Gnie
zno. Fabryka cukierków, 

zdg 72 639
Piec

przenośny kaflowy mały kupie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 739
Chevrolet — Ford

osobowy,, kryty. w dobrym Bt-amne 
za gotówkę topie. Opi®, cene. — 
Nowak, Jarocin, Rynek 4. 

ng 5 800
Kupię

zegar do szwe.iisaparatu. Zgłosze
nia Ig. Bujakie wica. Września, 
Rynek. ng 5 799

Dyferencjał
używany ..Fiat“ 503 względnie 
501 z watem kardana topie. — 
Spiie»zine oferty Kurier Poznań
ska. dg 1 675

Konia
średniego, spokojnego kupie .— 
Ruch ter. Ra>taje. adg 72 530

Blochy i drągi
na rusztowanie używane za go
tówkę kupie Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ¿dg 72 858

Konia
kupię i wóz do węgli (rolwaigę) 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 790

Powszechny Atlas
geograficzny (duży) Romera — 
kupię. Zgłoszenia z najniższa 
cena do Kurjera Poznańskiego 
pod 2dig 72 889

6. KAMIENICE

Domek nowy
trzy ubikacje, nadający sie do 
rozbudowy na ładna wilie. osie
dle pod Poznaniem. 6 000. Infor
macje: Dolna Wilda 71. H. mie
szkanie 5. zdc 72 703

Willa
nowa, ogród, trzymieszkamdowa 
wolna, dochód 1900. ceną 13 500 
wpłaty 11500. Dąbrowski Po
znań — Szeląg, przy Strzelnicy, 

rfg 3702

Emerytowi
allbo inwalidzie oddam admini
strację domu. Wynagrodzeni® 2 
pokoje, kuchnia. Potrzeba 500 zł. 
Zgłoszenia Simon, Kościan. Ber
nardyńska 22. zdg 72 746

IT 7. PIENIĄDZ

Listów
zastawnych 5% Zachodnio-Pol- 
skiego Tow. Kredytowego Miej
skiego poszukują Oferty Kurjer 
Poznański zd>g 71 617

2 000
■posiadam, ■wstąpię jako wspól
niczka lub kuipie interes ewentl. 
proszę o inne propozycje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 651

1 500 zł
pożyczki, dam dobry procent — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 634

Kto
pożyczy 150 zi. procent obiady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 677
Poszukuję

cichego lub czynnego wspólnika 
z kapitałem od 15—20 000 zło
tych do dobrze zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa handlowego i 
fabryki cukierków które ma 
własne samebody. Przedsiębior
stwo mieści się na własnych nie
ruchomościach i właściciel jest 
koncesjonariuszem wolnego skła
du soli na większy powiat, który 
przynosi czystego zysku 700 zi. 
miisięcznie, którym dzieliłby sie 
także do połowy. Jako zabezpie
czenie może być dana pewna 
gwarancja. Ofrty Kurjer Pozn. 

zdg 72 690
1 000,—

mam. proszę o propozycje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 850

1 — 5 000
Spiesznie poszukuje zabezpiecz., 
asekuracja lub II hipot. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 72 793
10 000 zł

poszukuję na I hipotekę nowo 
wybudowanego domu. Zgłoszenia 
Kurjer Pozmański zdg 72808
W 8. DO WYNAJĘCIA

300
wolnych mieszkań. 120 składów, 
stróżostwo. czynsz miesięczny. — 
Pośredniczy bezpłatnie. Zrzesze
nie wlaściceili kaminic. Wierz
bie cice 27 zd g 72 853

Dwupokojowe
słoneczne, parkiet czynsz, mie
sięczny zaraz Grześkowiak. Plac 
aportowy 1 (kolo boiska Warty) 

zdg 71 896
Komfortowe

7 pokojowe mieszkanie II piętro 
zaraz. Chełmońskiego 22 I. p. 

zdg 70 322
4 pokoje

z przynależnościami wprost od 
gospodarza do wynajęcją od 1. 11 
Staszica 9. m. 1. zdg 72 520

4
pokoje 5 kuchnia H p»tr. od za
raz Wierzbiecicp 3 gospodarz, 

zdg 72 527
Pięciopokojowe

odnowione elektryczność wolne. 
Kopernika 4. Nowak zdg 72 528

Odstąpię
2 pokoje kuchnia Mielżyńskiego 
za zgodą gospodarza, objęcie 500 
w tem dzierżawa pól roku. Ofer
ty Kurjer Poznański 

zdg 72 581
4

pokojowe umeblowane. tanią 
dzierżawa, cena 1500 zł. Zgłosze
nia Kurjer Poznański, zdg 72 592

Pięciopokojowe
¡komfortowe słoneczne III piętro 
'Słowackiego 22. gospodarz, 

zdg 72 568

Pokój
■kuchnia z meblami lub bez do 
wynajęcia Adres Kurjer Po
znański zdg 72 479 

Mieszkanie
6 pokojowe przy ul. Grottgera i 
ubikacje przemysłowe przy uh 
Kwiatowej do wynajęcia Tele
fon 34-44. zdg 72 485

Mieszkanie
trzypokojowe do wynajęcia. Bel- 
waderska 23. zdg 72 613

Sześciopokojowe
komfortowe, 1 piętro. Chełmoń
skiego 1. Portier. Pg 4 917-57.33

pokoi komfortowych od gospoda
rza, Kochanowskiego 17, m. 2.

zdg 72 684
Sześciopokojowe

II piętro blisko Parku Wilsona, 
komfort duże pokoje hol. sło
neczne dobre wodne ogrzewanie, 
wolne 1 list,opad,a. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 72 868

300
wolnych mieszkań składów, stró
żostwo. Pośredniczy bezpłatnie. 
Związek gospodarczy — urzędo
wo upoważniony. Wierzbdecice 
27. zdg 72 852

Mieszkanie
trzypokojowe, słoneczne, balkon 
I., elektryka, około Rynku Wil- 
deckiego, dwuletni czynsz wy- 
n.aj,mie gospodarz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 72 788

Skład
z pokojem. Kraszewskiego 9. — 
Wiadomość u stróżki, zdg 72 792

pokojowe kuchnia odnowione. 
Kosińskiego 25. portier.

zdg 72 891
Pokój

za rocznym czynszem 240 zl od 
zaraz. Burdajewii.cz, Szant,a rzew- 
ekiego 15. zdg 72 813

Pięciopokojowe
Matejki 5 (od Grunwaildzklieji 
III piętro. Wsik a że m. 14.

zdg 72 814
Pokój

suterenowy. Wilda od 1 11. za 
zwrot kosztów 390 zł. później 
stróżostwo. — Szyperska 3. m. 8. 
12 — 4.______________ zdg 72 772

Trzypokojowe
łazienką, czynsz 04. Dwuipokojo- 
we. korytarz 37. pokój, kuchnia 
28. od gospodarza wynajmie ..Pa
wilon“, Marszalka Focha 15.

zdg T? 763
Willi

3-Pokojowe mieszkanie komforto
we. Ul. Dobrzyńska 7. przy 
■drodze Urbanowskiej. Zgłosze
nia na miejscu 15—17.

zdg 72 828
2 pokojowe

frontowe (światło elektryczne) 
pokój dla służącej kuchnia, ła
zienka przed Rynkiem Wildec- 
kim wprost od gospodarza za 
rocznym czynszem Zgłoszenia 
..Par“ pod nr. 40.37

 Pg 49,22-40,37

Trzypokojowe
słoneczne Łazarz od zaraz wynaj- 
mie właściciel. Wilda Madialiń- 
słoiego 9 mieszkanie 7.

zdg 72 572

Czteronokojiowe
czynsz 75,— dwupokojowe 40. 
Gwarną. Jednopotkojowe 18.— 
Informacje: Szewska 11 — 9

zdg 72 833

Mieszkanie
IŁ2^ii^JIIESZK'

dzderwieciopokojowe od 1. 11. 33. I 
piętro: diziesieciopokojowe od 1. 1. 
34. II piętro, przy Matejki, park 
Wilsona, komfort. centralne 
ogrzewanie do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 72 816

Pięciopokojowe
I piętro słoneczne z przynależ
nościami od zaraz. Gospodarz, 
Bukowska 38. zdg 72 476

2—4 pokoje
z przynależnościami, okolica Je
życe, poszukuje stały płatnik» 
czynsz ewentualnie zgóry. Zgło
szenia Kurjer Poznański pod nr. 

Pg 4 890-39.81

pokot kuchnia, płace zgóry Ofer
ty Kurjer Po™ zdg 72 752

Burdajewii.cz


Numer 457 — Kurjer Poznański, czwartek, 5 października 1933 = Slrona W

Mieszkania
, j 3 pokojowego poszukuje u- 
«ndiik Zgłoszenia z podaniem 
_;„wu do Kurjera Poznańskie-

72 514
3 pokojowego

«»godami do II pietra bK®ko 
jliadu ..Janina" Aleje Marcin- 
|owskięgo_19. zdg 72 588

Poszukuję
mieszkania iedn pokojowego pła- 

pól roku zgóry Oferty Kurjer
Poznański zdg 72 673___________

„„koi kuchnia bliżej śródmieścia, 
tb-nsz do 50 z! place zgóry. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 72 636

2 — 3 pokojowe
bliżej Śródmieścia poszukuje 
małżeństwo. Punktualna dizier- 
łitwa zapewniona Oferty Ku- 
gy Poznański zdg 72 586

Trzypokojowego
próżnego przynależnościaml — 
Śródmieściu zapłacę zgóry. Po
danie ulicy, czynszu do Kurjera 
Poznańskiego zdg 72 609

Trzypokojowego
•a roczna dzierżaw? lub meblami 
poszukuje Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 72 SG9
Małżeństwo bezdzietne

szuka 2 pokoi pierwszorzędnie n- 
mebiowanych używaniem kuchni 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 855

pokojowego piece najwyżej I p. 
nie na peryferiach, solidny urzęd
nik. Oferty tylko od wlaScicieli. 
Kurjer Poznański zdg 72 779

Czteronokojcwego
oibszerneffo. ewentualnie osródefc. 
od eoi?rxxia«rza, pewny pła<t.ni»k. 
emerytowany wvź»zy urzędnik. 
Oferty Kurier Pozn. »dis 72 764

Dwuosobowy
frontowy panom. Długa 3. m. 4 

zd g 72172
Dwuosobowy

nli.ły dobrem utraymanóem. Ra
tajczaka 15 m S zdg 72 672

2 panów
Marcina 64 II! front zdg 72 679

Frontowy
dla dwóch panów Wierzbięcice 
13 m 4 zdg 72 660

Małeckiego
W — 4 zdg 72 659

Kulturalnemu
Strzelecka 11 m. 3 zda 72 650

Tani
czysty, symipa tyczmy, elakitrycz- 
dość. Banda«». Strusia 3. m. 7. 

zdg 72 637
Pokój

oarau Imb biuro, telefon, wynaj- 
me. Zielona 3. m 21. zdg 72 481

Pokój
ładny, elektryczność, łazienka in
teligentnym panienkom. Rataj
czaka 26. m. 5. zdg 72 682

Pokój
Małeckiego 15. m. 3. zdg 72 629

Słoneczny
diwwowotoowy. Buikow^ka 21. m. 8. 

zdg 72 626

Chełmońskiego
9 — 8. dwu. trzyosobowy, obia-dy, 
centralne. zdg 72 624

Pokój
elektryczność. Wierzbiecice 53, 
m 7. zdig 72 621

Mickiewicza
34 m. 5 elegancki pokój, elek- 

czność centralne parter.
zd g 72 872 _______

Szukam
małego pokoiku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 679

16. OSOBISTE 23. OŻENKI

paniom.
Pokój

Stroma 6 m. 9. 
zdg 72 807

Elegancki
Spokojna 21, 

zdig 72 804
— 8.

39 — 9.
Słowackiego

zdg 72 80E
Kraszewskiego

19 — 1«. zdg 72 781

Elegancki
___ jatkom. studentom
Słowackiego 34. m. 3.

zdig 72 782
Pokój

niekTCPudacy Jeżyce. Żórawia 13 
m. 5. zd g 72 783

Pokój
Szamarzewskiego 38. I„ lewo, 

zdig 72 784
Balkonowy

Długa 9 — 4 zdig 72 791

Próżnego
pokoju klatki schodowej star
szych osób szuka dentysta. Ró
żana 22 zd g 72 864

Pokoju
dużego lub 2 mniejszych śród
mieściu pianinem poszukują 3 
studentki Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 829

13. LOKALE

Szukam
składu i 
ległych w Poznaniu Oferty 
rjer Poznański zdig 72 062

dwóch ubikacyj przyle- 
~ ’ r Ku-

Pokoik
(30 zł — niestudjującym). Kreta 
4. II. prawo. zdig 72798

Pokój
umeblowany dwuosobowy wej
ście osobne (dla pań) 40,— zł. 
Poznańska 42. m. 2 zdg 72 799

Frontowy
słoneczny z utrzymaniem lub 
bez. Plac Karmelicki 1, m. 23.

zdig 72 800

Długów
mej żony Anieli nie pokrywam. 
Bolesław Mrozek. zdg 72 498

Pan
który fcaimienpł płas-acz wczoraj w 
ka/wiami „Roma“, jest poznany 

proszony o »wrót do „Romy •
®d« 72 818

Futra
najnowsze modele, błamy. Hsy 
oraz różne skórki kupuje sie naj
taniej w magazynie futer ot. 
Piotrowski Poznań Szkolna 9

dg 1240
Składu

nadającego sie na branże papie
rowa łub tytoniowa poszukuje 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71 """

Ubikacji
oobtóżu Starego Rynku, placu 
Sapieżyńskiego na warsztat po
szukuje. Oferty Kurjer Pozn,

 zdg 72 608
Składu

małego poeeukuie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 566

Poszukuję
składu na kolonjalike. Oferty Ku
rier Poznański zdg 72 540

Składnica
na handel paszy potrzebna oraz 
warunki. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 859

„Przyszłość“
znane z -zeteiności biuro matry- 
monjaJne. olbrzym: wybór pan 
pa®6w. Strzało wa 3dawnie j
Ogrodowa 5 zdg ' i7

Kupiec
lat 30, możliwy, ożenii sie. zgrabny 
i milą panienką, możliwe z ma
jątkiem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 610 .

Płaszcze
kostiumy suknie ubranka dla 
chłopców elegancko tanio Kraw-« 
cowa Murawa Wały Jana III 
10 mieszkanie 14. zd 68 922

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne „Varicol" 
(z kogutkiem,. Usuwają ból, pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ______ng 4514

3—4
pokoi poszukuje bezdzietne mał
żeństwo wprost od goopodairaa 
bliżej centmm. Dzierżawa rotk 
zgóry. Oferty Kurier Poznańsk. 

zd g 72 751

Korzystnie
1— 3 osób Matejki 1. mieszka 
nie 4._________________ zdg 72 706

Utrzymaniem
tanio Focha 77 m. 19.

zdg 72 749

Mały
.przechodniu ogrzewanie. Młyńska 
3. m. 11. zdg 72 777

Elegancki
dobrem utrzymaniem jednej — 
dwom. Kreta 6 — 5. zdg 72 774

11. POKO JE UMEBLs
Potooje

2 hub 1 od zaraz. Grunwaldzka 
22 a panter. zdg 72 736

Półwiejska
2 — 6. jiedno — trzyosobowy 
(utrzymaniem), pianino.

zdg 72 773

13
Frontowy

Długa 13 m 9 zdig 72 316

Ratajczaka
5 dwu — trzyosobowy, 

zdg 72 784

Niekrępujący
Grudnia 10 — 2. zdg 72 765

Studentom
koło zakładów rolnictwa. Mazo
wiecka 5. zdg 71 710

Dobre
utrzymanie telefon. 
29 m. 9.

Ratajczaka 
zdg 72 722

Pokój
frontowy. śródmieście. dobrze 
umeblowany, elektryczność Pól- 
w.iejska 1, m. 12. zdg 72 762

Większo ubikacje
handlowo - przemysłowe, fa
bryczne. składnica z wjazdem 
wynajmie gospodarz. Wielkie 
Gairhary 39. zdg 72 856

Skład
nabiału i na inna branże — ruch
liwa ulica sprzeda Lewandowicz 
Grochowe Łąki 9. zda 72 847

Telefon
na biuro znraz wolny. -Śniadec
kich 26 — 8. zdg 72 797

3 Maja 3
■pokojowy lokal wysoki parter, 

front, do wynajęcia od gospoda
rza. na mieszkanie luib biiuro. por
tier pokaże. zdg 72 775

li. DZIERŻAWY

Eleg. umebl. pokój
i ewtl. la pianinem i używaniem 
louchni. niekrepujacy. czysty, 
cichy, ciepły u samotnych, nie
zależnych zaraz wynajęcia tanio 
intelig nanu. 10 nfnut pieszo od 
placu Wolności i dworoa. Rzadka 
okazjai Wierabiecice 15. I. 
mieszkanie 22 — dom ogrodowy, 
prosto. zdg 71 925

Niedrogo
soHdn. (Pianino) Jeżycka 36—10 

zdg 72 717

Pokój
draży, frontowy, elektryczność. 
Szwajcarska 24. m. 3. zdg "2 759

2 panom
Matejki 46. mieszkanie 13. 

zdg 72 716
Pokój

Kwiatowa 7 m. 4 zdg 72 715

Pokoje
wolne Chełmońskiego 10, 

zdg 72 014
m 3.

Pokoje
umeblowany, dwuosobowy, mniej
szy próżny jednoosobowy. Oferty 
Kurjer Pozn. dc 1 676

W spoiny
utrzymaniem tanio, czysty, zaraz. 
Grobla la, II. dg 1 657

Dwom
panom ewtl. utrzymanie. Szkol 
n.a 9. m 8 Pg 4 920-57.32

Pokoik
dla pana Ratajczaka 11 a mie
szkanie 26 zdg 72 494

Dwupokojowe
meblami Spokojna 18. ni 8 wej
ście bramy. zdg 72 518

Pokój
ładnie umeblowany klatka schodo' 
wa Jeżycka 46 a m 9

 zdg 72 519
Studentkom (tom)

dwuosobowy elegancki Jackow
skiego 11, m. 3 zdg 72 521

Pokój
Wały Jagiełły 18. m. L 

»dig 72 606
Pokój

panu. Grobla 29 m. 6. 
 zdg 72 604

centralne.
Czysty
Śniadeck :ch 
zdig 72 575

10 — 5.

Pokój
ładny panu. Spokoina 25. m. 16. 

zdg 72 582

Pokoje
Matejki 2. m. 5. zdg 72 583

Frontowy
dwuosobowy elektryczność N 
gole wsk ich 2 I lewo, zdg 72 555

Ładny
słoneczny frontowy Reja 1. m. 
10.__________________zdg 72 5156

Klatki
dwuosobowy frontowy pianino — 
atrzyamniem. Focha 47 a — 2. 
. zdg 72 557 ____

F ran to wy
dwuosobowy, elektryczność, 
grzewanrie Sookoina 24 a. m 
______ zdg 72 574 ___

Zaraz
T>anu Kana’owa 6. carter prawo 
______ zdg 72 567

Dwuosobowy
elektryczność. Zie'ona 7 m, 
. zdg 72 571

7.

Próżny
Jekój od zaraz 7 używaniem ku- 
cnn.1. Grunwaldzi1-a 17. miieszk 1. 
___________ »dg 72 489__________

, Pokój
tanio panom, paniom. Poznań- 
gka 27a — 5. zdg 72 594

Marcina
zdg 72 429

Inteligentowi
wszelfciew ygody (utrzymanie) 
Kwiatowa 3 — 3, zdg 71231

Niekrępujący
zwraa. Piekary 25. parter, pra
wo. zd g 72 678

Ładny
pokój elektryczność, centralne 
ogrzewanie, łazienka. Drużbae- 
kiej 7. m. 11 Lazara (róg Spo
kojnej). zdg 72 676

Pokój
umeblowany zaraz wolny, ewtl. 
używaniem kuchni Szamarzew
skiego 30. m. 7. zdig 72 537

Dwuosobowy
elegancki utrzymaniem. Kreta 6 
m. 7. zdg 72 538

Pokoje
studentom wygodne tanie. Po
znańska 27a. m. 8. zdg 72 541

Rynek Jeżycki 3
mieszkanie 3 frontowy, elegan
cki. zdig 72 697

Pokój
frontowy, słoneczny niekręipuja- 
cy. elektryczność lepszemu zaraz 
Strzelecka 26 — 6. zdg 72 695

Zielona
7 I. piętro podwórzu — 16. po- 
koiifci panom zdg 72 742

Dwuosobowy
Stroma 26, mieszkanie 7.

zd g 72 812
Umeblowany

wygodny Woźna 18. m. 9. 
zdg 72 867

Dwuosobowy
utrzymaniem Kreta 4 m. 9. 

zdg 72 861
Strzelecka 2 — 6

jeden — dwuosobowy utrzyma
niem — bez. ®d-g 72 854

Śniadeckich
B4. m. B. zdg728Sl

Sołacz
Mazowiecka 62 panu zdg 72 848

Łąkowa
4 a U. prawo, panom zdig 72845

Dwuosobowy
ewentualnie utrzymanie. forte
pian. Grottgera 14 m. 3

zdg 72 840
Dwuosobowy

Skryta 7, m. 6. zdg T281f
Student

uipreyl szkoły okulto-ezoterycznej 
iprzyjmie 2 sympatyków z stołem 
ewentl ascet Żarnikowa 5, m. 2*

■dg 72903

Niekrępujący
2 limb 1 skromny Sanieżyńsfci 8, 5 

zdg 72 758

Plac
większy cele handlowe ewtl. _ 
biurem poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 79 897

Pokój
zaraz. Św. Wojciech 21. m. 24. 

zdg 72753

Skład
mieszkaniem w rynku w han- 

dlowem mieście do wynajęcia — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 72497

Dwuosobowy
fjontowy słoneczny, wszelkie 
Wygody Niegolewskich 10, m. 7. 

z&g 70 251

Dwom
panom niekreoujacy pierwszo- 
raędnem utrzymaniem 75,—. PL 
Nowomiejski 5. m. 31.

zdig 72 827

Dwuosobowy
Słowackiego 29 — 9. zdg 72 826

Niekrępnjęcy

Komfortowy
telefon, utrzymanie — bez Szkol
na 11, m. 13. zdg 72 747

Pokoik
panience. Wały Jagiełły 3. m. 5. 

zd g 72 744
l.szuwiwm
12. SZUKA POKOJU

Inteligentny
niekrepujacy z wygodami 39—35 
zł Oferty Kurjer Poznański

zd g 72 495
Student

,poszuikuj’e pokoju niiekreipujacem 
wejściem Oferty podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdg 72 599

Piekarni
kolo Starego Rynku Doszukuje. 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 614

Mężczyzna
lat 25, rayim-siko-katodiik. brunet, 
podobno przystojny. z gotówka, 
pragnie zapoznać dla braku zna
jomości pannę, przystojna wyao- 
ka .lecz tylko manszantke. biegła 
w owym zawodzie, może być bie
dna. Cel matrymonialny. Zgłosze
nia tylko poważne z fotograf ja. 
zwrot zapewniony, do -Kutnera 
Pozn. pod zdg 72 623 

Najodpowiedniejsze
partie dla nać panów poleca 
„Wanda“, Szkolna 6 — 3.

zd g 72 708 

Dywany 
Firany

ceny zniżone, fi
rany woalowe 
filet ręczna pra 
ca. tiulowe i cna 
drasowe. Kołdry 
na Duchu, wełnie 
i wacie własne, 
fabrykacji już ot 
zl 9.80 poleca W 
Groszkiewicz — 
Hurt. St. Rynek

¡£3 59 Detal. Tele- 
~ fon 22-55. Maga

zyn Bławatów. 
Przyjmuje asy- 
gnaty -Kredyt“. 

Pg 4469-36.74

Przystojny
rolnik lat 39 got. 17 990 wżeni 
sie w goepoda.rsfcwo Oferty ivu- 
tjer Poznaćski zdg 72 726

Kupieą.
Pomorzanin, średniego . wieku, 
zrównoważony. właściciel naj
większego zakładu gastronoimięz- 
nego. wartości 85 000 zł. w mie
ście powiajtowem. pos»zuikuae ta 
drogą towarzyszki życia Panie 
gospodarne. z dobrej katolickiej 
rodziny- którym zależy na ozcze- 
ś-liwetm w®półżvciiu, zochca łaska
wie swe oferty, z fotografia, 
przesłać do Kurjera Poznańskie
go pod dg 1 680. Rzecz traktuje 
isie poważnie. Pośreduictwp ro
dziców wzgl. krewnych poża-dane.

Dla dziewcząt
i chłopców

wszelką biebzne dziecięcą y- 
wielkim wyborze po cenach naj 
niższych poleca J. Schubert, ha 
bryka Bielizny i Dom Płócien. 
Wrocławska 3. P;erwszorzedny 
dział miarowy. Pg 3 723-33.29

Krawcowa
szyje suknie, płatszcze kostjumy, 
garderobę dziecięca Za Bramka 
18 mieszkanie 12. zdg ,2 496

Książkowy
brilansiMa prowadzi ksdążfci han
dlowe pauiłszalnde. Oferty Kurjesr 
Poznańska zdg 72 529 _______

Poszukuję
dzierżawy młyna w dobrym sta
nie i koloicy. Warunki i opis Ku 
rjer Poznański zdg 72 688

Dobra restauracja
na wsi do wynajęcia nadaje sde 
dla młodszych sił potrzebna go
tówka ca 2 0iK> zt. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 862

Przy Poznaniu 
pięćdziesiątsześć mózg 

założonem 
ogrodnictwem

inwentarzem, objecie 3 590 Pieć- 
dziesiatmorgowe. objecie 2509,— 
Nowak. Poznań. Kramarska 15.

zd 69 921

Piekarnia kolonjalka 
wiosce bez konkurencji

mieszka nilem, egzystencja pewna 
trzydzieści miesięcznie, objecie 
709. Nowak, Poznań. Kramar
ska 15. zd 72169

Pokój
elegancki na parterze lub pierw
sze piętro w śródmieściu chęt
niej z telefonem dla solidnego 
pana poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 523

Pani
poszukuje niekrepuiiacego Pokoju 
centrum Jeżyce. Oferty « cena 
Kurier Poznański zdg 72 558

Pokoju
biurowego zaraz poszukuje Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 72 509

Z klatki
dobrze umeblowanego, śródmie
ście dla przyjezdnej Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 533

Klatki
schodowej do 25 zl. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 658

Dwuosobowego
urzędniczki, piętnastego. Elek
tryczność. łazienka (pianino). — 
Oferty, cena Kurier Poznański

zdg 72689 
Pekojn

z esobnera wejściem na cele biu
rowe w pobliżu Gazowni Miej
skiej. nie wyżej I pietra. . poszu
kuje Sie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 72 618 

Pokoju
ekirommego. czystego, ciepłego, pa
rę raizy miesięcznie,, poszukuje 
małżeństwo. Oferty z cena Ku
rjer Pozn. dg 1 678 

Dwóch
niekręioujacych poszukuje 

_____ panów. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 72685
pokoi
trzech

Gabinet
komfort słoneczny ewtl. telefon 
fortepian, Miakiewicza 3, m. 6.

Ds 4924-5758

Kawaler
Doszukuje do poważnego przed
siębiorstwa zbożowego wspólnicz
ki z kaiffiitałem 3 6C0 zł. cel ma- 
tmmon.ialtay. Poważne oierty do 
Kurjera Pozn. zdg 72 771

24. NAU^L

Księgowości
stenografii korespondencji, ma
szyny, wyuczamy. Wpisy na kurs 
codziennie. Postęp plac Wolno
ści 2. zdg 72 332/3

R. de Brngiere
lektor Uniwersytetu Poznańskie
go rozpoczyna udzielać prywat
nych lekcyj jeżyka francuskiego 
z dniem 2 października. Ulica
Matejki 35. parter. zdg 67 191

Obiady
obfite, zdrowe. Wierabiecice 31, 
1 piert). lewo zd-g 72 531

Mistrzyni
krawcoiwa wspólnego prowadze
nia Salonu Mód. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 605 

Przepowiednia
spełniona! Dziękuję wróżce 6w. 
Marcin 34. m. 5. Olszewska.

zdg 72 586

Przestawiam
i naprawiam Piece tanio Św 
Józefa 9 a m. 11. zdg 72 564

Futra
iprzeraibiiam modernizuje oraz z 
nowych skór. Zalewisku. Matejki 
56. zdg 72 665

Dwieściedwadzieścia 
mórg objęcie 6 000 

stodwadzieścia
mórg 6 000. — Piećdzisiatsześć
mórg 3 500. — Pięćdziesiąt mórg 
2 590. — /Trzydzieścidwie morgi 
1 200 — wydzierżawię. Nowaki, 
Poznań, Kramarska IŁ zd 72171

Blisko Poznania fol* 
warczek dwieściedwa- 
dzieściamórg Inwent.

zabudowania oieciopokojowe. 10 
lat objecie 6 090.— Nowak Kra- 
marskaj 15 zd 71 670

Lokal
z dwóch ubikacji, dwóch piwnic 
nada jacy sie dla browarów, bli
sko Starego Rynku Informacje 
Stary Rynek 62. skład. r St

Garaż
do wynajęcia ul. Różana 14 

zdg 72 8311

'15. 'LETNISKA'
1 UZDROWISKA

Zaleszczyki
pensjonat ..Łada" Kuracja wi
nogronowa w październiku Ceny 
zniżone znacznie. ng 5 549

20 LICYTACJE

Licytacja
Dnia 5 bm godz 10 pmzedrooł. 
sprzedam na składnicy f-y Ka
wecki. Gasiorowskich 6 rozmai
te meble pokojowe, kuchenne 
lampy obrazy etc. Bngleg.

zdg 72 709

Licytacja
w debowie dnia 5. b m nie od- 
bedeie sie z powodu ugody z wie
rzycielem. Administracja Majet 
ności Cichowo i Międzychód.«dg 72 74a

Manicure
59 gr Św Wojciech 31 m. 9. 

zd g 72 657

eleganiobo 
81. m. 9.

Szyję
tamo. św. Wojciech 

zda 72 656

Szkoła
tańców Szykego. Marcina 15. 
mieszkanie 5. Zgłoszenia 16—20.

zdg 72 305 
Kurs historji sztuki

dla dorosłych specjalny dla mło
dzieży smkól średnich rozpoczy
nam 5 października Podgórna 7, 
I Romana Szymańska dg 1396

Antoszewskiego 
Szkoła Tańców

Zielona 3 Pg 4783-39.56

50 gr
udzielę lekcja niemieckiego ma
tematyki forteipianu Adres Ku
rjer Poznański zdg 72 516

Profesor
udziela matema-tybi. fizyki. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 72 599

Szkoła Tańców 
Szczurek Szczurkówna

Wrocławeka 14. zdg 72 554

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka nr. 27. 
parter, zdg 72 844

Wykwintną
garderobę damska i męska wszel
kiego rodzaju futra solidnie i ta
nio wykonuje według najnow
szych modeli Warszawski Salon 
Mód teraz Matejki 2. zdg 70 741

Swetry
garsonki, bluzki, sukienki l t p, 
wykonuje, przerabia ..Tricot" — 
Poroto w a 23. Pg 47 82-3929

Akuszerka
Kleinw8ch'erowa Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego

zdg 41 .96/7(8

Kołnierzyk 
prasowanie 0,10

wykonuje Pralnia Piekary 3; 
filje: Matejki 68. Niegolewskich 8 

zdg 72 754/5

Poszukuję
pracy w dom lub pjza dom. — 
Wierabiecice 49 m. 6. krawcowa, 

zdg 72 843
Panie!

Wykonuje kapelusze aksamit
ne. filcowe tanio. Wronć-ecka 24 
II. rg 3700/1

Bieliźniarstwa
kto wyuczy? Oferty warunkami 
Kurjer Poznański zdg 72 786

Czy Pani
wie. że najtaniej suknie płaszcze 
szyje Młyńska 13. m_ 6 Kaipełu-
me sprzeda je od 2.50. zdg 72 845

Francuski
konwersacja. Przygotowanie ma
tury (dyplom par jaski) Plac No- 
womiiejski 6a. parter.

zdg 72 532

Baletmistrza Szczurka
Szlrolji tańców — plastyki. Aleje 
Marcinkowskiego 24 zdg 72 718

Sżkoła Tańców 
Piotr Mikołajczak 

Stella Kledecka 
Pocztowa 29

Początkujących 6 paźd-ziemika. 
Pg 4 918-57-31

Student
udzieli korepetycji za obiady lub 
pokój. Oferty Kurier Pozn.

zdg 72 543

Student
rutynowany korepetytor udzieli 
pomocy w odrabiani« lekcyj 
szkolnych turoniowi szkól wydzia
łowych. średnich godzina 50 gro
szy. Oferty Kurjer Poznański 

zd,g 72 767

Strojenia
naprawy fortep a nów przeprowa
dza fachowo i tanio K. Drygas, 
Podgórna lOa_________ zdig 69 823

Lekcje śpiewu
dykcji, deklamacja poiprawiam 
głosy źle ustawione oraz zla 
wymowę przygo owuję na scenę. 
Kopczyński, b. art. opery, ulica 
27 Grudnia 20. zdg 72 587

.Pianista
akordeon 'potrzebny. Zgłoszenia 
pod 120 Kurjer Poznański. Gdy
nia. ng 5 794

Dyplomowana
nauczycielka udziela lekcyj gry 
na fortepianie Skarbotya 5, m. 7. 

zdg 71 867

Pianista
(akordeon) i saxofonista (klarnet 
obligat) potrzebni Fotografie 
..Savoy‘‘, Toruń kapelmistrz.

■dg 72 689



Sfrona 14 = Kurier Poznański, erwartelf, 5 października 1933 => Numer 45T

Strojenie
fortepianów pianin 3 złote, re
mont najtaniej Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 546

Śniadalnia - restauracja 
Nowomiejska 

Sew. Mielżyńskiego 25
poleca smaczne treściwe śniada
nia obiady kolacje oraz wszelkie 
inne Dotrawy. Ceny najniższe. 
Lokal otwarty do rana! dg 1522

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 2 
osób lub mniejszej rodziny do 
wszystkiego od 15 10 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 209

Osoba
sympatyczna z dobrej rodzimy w 
średnim wieku szuka posady wy
chowawczyni do dzieci do wyrę
czania pani, do prowadzenia do
mu samotnej osoby lub jaka to
na. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 922

Słnżąca
samodaielnem gotowaniem 
wszystkiego szuka posady. 
Oferty Kurjer P »^uański

zd g 72 ‘>S4

do

Sierota
poszukuje posady do dzieci i lek
kich prac demo 
rjeir P<

Nauczycielka
zredukowana szuika pracy, zaimie 
eie nauczaniem, wychowywąn em 
dzieci }u«b gospodarstwem inteli
gentnych hidzi. Zgłoszenia Ku
rier Pozn zdg 72 612

Pokojowa
z szyciem szuka posady Oferty 
Kurjer Poznańsk' zdg 72 787

rac domowych Oferty Ku- 
'oznański zdg 72 547 

„Rasputin“
czyli ..Demon Kobiet" najpotęż
niejszy dramat rozpustnych orgii 
rosyjskiej dyplomacji tylko w ki
nie ..Sfinks". zdrg 71 724

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
do przyjmowania pacjentów lub 
do cukierni-piekarn.i Oferty Ku-X„i.: 70 no>K

Praczka
sumienna szuka pranda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 550

Stenotypista
biegły korespondent poszukuje 
odpowiedniej posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 551 ____

MUy
wieczór spędzisz w Londyńskiej 
Masztalarska 8. Koncert arty
styczny zdg 72 846

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Praczka

czysto pierze 3 zl dziennie Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 72 960

TEATRY
Poznań, środa, 4. 10.

TEATR POLSKI — Dziś: 
Teatr nieczynny z powo
du prób.

TEATR WIELKI— (Opera) 
Dziś: „Rigoletto" występ 
gościnny Olgi Olginy i St. 
Roy‘a
Czwartek, 5. 10.: ..Bocca- 
cio" z Jadwigą Fonta 
nówną.

TEATR NOWY: — Dziś 
„Ten Stary Warjat“ wy
stęp Antoniego Fertnera 
Czwartek 5. 10.: „Ten 
Stary Warjat“, występ 
Antoniego Fertnera.

Bydgoszcz, środa, 4. 10.
TEATR MIEJSKI: — Dziś 

„Zabiję Ją“.
Czwartek, 5. 10.: „Fräu
lein Doktor“.
Piątek, 6. 10.: „Zabiję 
Ją“.

KINA HPROGRAMY; 
NAJtARSZEB^NAJLEPSZE- • t... nurniu j t

ng 5 418 9

KINA
Poznań, środa 4. 10.

APOLLO: „Roskoszne kło
poty“.

CORSO: — „Nieuchwytny 
Przestępca" i „Łowy na 
zięcia“.

COLOSSEUM: „Mata Hari" 
METROPOLIS: „Roskoszne 

kłopoty“.
ORZEŁ: „Congorilla“. 
ODEON: „Precz z miłością" 
PROMIEŃ: — „Niewolnica 

Szeika“ i „Na Ognistym 
Smoku“.

RENAISSANCE: „Mumja". 
ROXY: „Raj Podlotków". 
SFINKS: „Rasputin czyli 

Demon Kobiet“.
SŁONCE: „Rozkoszna przy

goda“.
TĘCZA - Łazarz: „Pałac 

na kółkach"
TĘCZA — Wilda: „Król To 

Ja“.
wolno kochać.

* WILSONA: „Frankenstein“ 
Bydgoszcz, środa, 4. 10. 

ADRIA: „Córka Pułku“, ty
godniki Foxa i Pata oraz 
kreskówka Fleischera 

APOLLO: „Ścigana przez 
los" i „Rozwód na pocze
kaniu“.

BAŁTYK: „Czerwona zem
sta" i polski film „Czer
wony błazen".

KRISTAL: ..Tajemnicza
wyspa“, nadprogram we 
sola komedja i najnow
szy tygodnik Foxa

MARYSIEŃKA: „Jasnowło
sy sen“ i „Tajemnica 
Sekwany“.

RE W JA: „Bal w operze“, 
na scenie występy cyga
nów greckich.

SŁONCE: „Ponad śnieg'
według dramatu Zerom 
skiego.

Posady woźnego
portiera służącego ewentualnie 
robotnika ezuka samotny. Dlugo- 
Jetnię świadectwa, poważne refe- 
emeje. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 72 254

Ogrodnik * służący
lat 25. kawaler, poszukuje posa
dy od 1 listopada Zgłoszenia
Kaźmierczak. Skąpe poczta
Strzałkowo zdg 72110

Biuralistka
ciężkiem położeniu, szuka posady 
także ekspedientki, bony. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 72 461

Dobrze
polecona z dobrem gotowaniem 
długoletnie Świadectwa poszuku
je posady zaraz. Oferty Orędow
nik zd 71 725

Pomocnik piekarski
z prowincji poszukuje posady za 
matem wynagrodzeniem Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 72 491
s. o. s.

Szuka posady kawaler lat 30. 
ślusarz-szofer 12 lat praktyki, 
obeznany z wszelkiemd typami 
maszyn, w krytycznem położeniu 
za bardzo niska pensie Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 493

Panienka
do dzieci z cośkolwiek szyciem 
poszukuje nosady za-az Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 501

Dziewczę
z dobrej rodziny dobre świadec
twa. z cośkolwiek gotowaniem 
lub bez Oferty Kurjer Poanań- 
ski zdg 72 502

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady w majafcku lub 
mieście, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 504
Gospodyni

kucharka z dobremi świadectwa
mi! znajaca wszelka prace gospo
darska Doszukuie posady u sa
motnej oeoby. Oferty Kurjer Po
znański »dg 72 505

Osoba
z dobrej rodziny q dobremS pole
ceniami uniieiaea gotować szyć 
i wszelkie prace poszukuje posa
dy Oferty Kurier Poznański

zdg 72 506
Kucharka

restauiracy !na dobre polecenia 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 507

Osoba
inteligentna krytycznem położeniu 
szuką prania. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 512

200.—
dam za wyrobienie stałej posady 
magazyniera branży elektrotech
nicznej maszynowej lub innej, 
mam długoletnie dobre świadec
twa Posiadam prawo jazdy. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 513
Szofer

kawaler poszukuje posady « kau
cja od zaraz kilka lat praktyki. 
Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 72 524
Absolwent

szkoły wydziałowej syn uczci
wych rodziców z dobrym charak
terem pisma poszukuje nraktyki 
biurowej za mniejezem wynagro
dzeniem od zaraz Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 72 325

Kaucja
poszukuje posady ekspedientki, 
piekarni. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 72 607

Gotowaniem
nosBukuje posługi łub posady — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 72 606
Posługi

cały dzień z gotowaniem poszu
kuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 72 600
Ekspedientka

piekarsko-cukleruicza. inteligent
na. minimalne wynagrodzenie, 
lub jako początkującą rzeżnict- 
wie szuka posadv. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 72 598

Dziewczyna
miodsza. ze ws oszukuje poma
dy do wszelkich prac domowych 
zaraz hub 15. Aniela Głowacka — 
Jerzykowo. poczta Biskupice, 

adg 72 643
Panienka

umiejącą szyć szuka posady do 
dzieci lub do wszystkiego zaraz, 
ewentl. od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 72 579

Złożę
gwarancje gotówkowa za uzyeka; 
nie odpowiedniej posady biurowej 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 552
Sznkam

posady do krawcowej lub tonej. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 72 553 ___
Szukam

posługi Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 72 560

Wychowawczyni
dzieci praktyka obce języki, do
bre świadectwa poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 562
Rządca

administrator dzielny w swym 
zawodzie dobre świadectwa i po
lecenia poszukuje odpowiedniej 
posady od 1 1 34 lub od 1 4 34. 
Stanowisko może być samotnego 
w razie potrzeby stawiam więk
sza kaucje Łaskawe zg'oszenia 
proszę do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 72 563

Pokojowa
poszukuje posady w lepszy dom 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 570 ____
Biuralistka

ltś roczna praktyka pisze na 
maszynie żurnal amerykański 
poszukuje posady Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 72 480

Posługi
do jednej lub dwóch osób poszu
kuje Oferty Kurier Poznański

zdg 72 490
Panienka

inteligentna znająca wszelką 
pracę domową poszukuje jakiej
kolwiek posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 593

Maszynistka
sierota szuka posady za matem 
wynagrodzeń em. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 595

Służąca
dobrem gotowaniem do wszelkiej 
pracy poszukuje posady od 15. 
10. Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 591
Krawczyni

szuka szycia w dom 2 zł dziu
nie. Zgłoszeń-a Kurjer Poza.

zdg 72 534

Limuzyna
Chrysler 80 rocznik 1930 
6 cyt. 6sedzemowy pra

wie nowy oraz

Renauld
ciężarowy, nowy,3 tonn, 
6 cyt 80 Km. rocznik li>33 
korzystnie na sprzedaż.
„Automotor“, Poznań, 
plac Nowomiejski 7. 

Telefon 34 OL

Pg 860-39.80

Młodsza
uczciwą dziewczyna do wszyst
kiego do mniejszej rodziny szu
ka posady Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 72 662
Młodsza

uczciwa dziewczyna iako pokojo
wa szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański' zdg 72 663

Sierota
uczciiws poszukuje posługi naj
chętniej na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 661

Posługi
raz dwa razy na tydzieńee pra
niem poszukuje Oferty K 
Poznański zdg 72 654

Knśnierka
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zd g 72 646

Służąca
lat 18 poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 576

Przyjmę
sprzątanie z pran.em dwa razy 
tygodniu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 72 635

Praczka
z dobreim poleceniem 3 zł dzień 
nie. szuka orania. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 7" 622

Uczciwa
sierota poszok-uje posługi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 72 805

Poszukuję
miejsca elewk. w majętności lub 
dworze celem wyuczeń a gotowa
nia. Śmieszne oferty z podan ej) 
warunków do Agentury Kuriera 
Pozn . Szamocin ng 5 798

Kasjerka
isiaźkowa z k rkoltnla praktyka 
na większych majat.kach. bardzo 
dobre świadectwa poszukuje po
sady za,raz lub 1 11 Łaskawe
oferty Kurier Pozn. zdg 72 692

Kupiec
doświ adczon v \V iel kodo!ante. 25 
lat Draktrki. wypożyczy za /x1do- 
wiednia stała posadę 6 000 zł 6 lat 
nię»ki procent. Warunek: puoila.r- 
ne zabezpieczenie. Wymacania 
umiarkowane. Zrłos/enia Agen
tura Kuriera Pozn.. Leszno.

ne 5 7 3

Greta Garbo

Krawcowa
bardzo dzielna i tania szuka po- 
sady po domach Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 727

Posłnąaczka
uczciwa z gotowaniem szuka pra
cy Oferty Kurier Poznański

zdg 72 723

Dziewczyna
starsza skromna z dlugoletniem 
świadectwem szuka posady od 15 
10 Oferty Kurier Poznański

zdg 72 721
Kupiec

kolonjalista poszukuje posady — 
kaucja 300 z’ Oferty Kurier Po
znański zdg 72 712

Dziewczyna
uczciwa pracowita czysta szuka 
posady lub posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 710

Fryzjerski
oraeown'k damsko-mes>kń, zdo4ny 
(lwowianin! obejmie prace na- 
tyełr’-ajt Zgłoszenia Kurjer Po
znański port.i. 611

Maturzysta
orzyjmie jakakolw ok pracę. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 72 681
Dziewczyna

z debremi świadectwami poszu
kuje posady od zaraz Z^toozeinia 
Kurjer Poznański zdg 72 680

Marszantka
samodzielna «żuka posady, też 
na wyjazd. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 542
Krawcowa

eieganckiem szyć em szuka po
sady w dom. Oferty Kurjer 
Poznański adg 72 698

Panienka
uczciwa szuka lekkiej pracy do
mowej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 72 696

Binrowy
lat 27 wytrawny korespondent. 
energ:czny. samodzielny, znajo
mością spraw sadowych, admi
nistracyjnych podatkowych, po
szukuje posady biurowego pi
sarza — dozorcy, magazvn’era. 
przedstawiciela lub jakiejkol
wiek innej Miejscowość obo
jętna Wymagania skromne. Po
ważne referencje. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 72 693

Sierota
zaufana, krvtvcznem położeniu, 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
jako przychodnia. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 72 704

Urzędnik gosp.
kawaler lat 32. 12 lat praktyki 
poszukuje posady. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 72 741

Służąca
gotowaniem wszelkich prac szu
ka posady Ofe-tr Kujrer Pozn. 

zdg 72 866
Kowal

lat 28 maszynista poszukuje po
sady palacza, zna prawo insta
lacji. blacharstwo iako były pod
oficer oddaje sie pracy wiernie 
i wzorowo nie karany Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 857

Służąca
dobra uczciwa poszukuje posa
dy z gotowaniem do mnieiszego 
domu Oferty Kurier Poznański 

zd g 72 849
Krawcowa

rutynowana długoletnia prakty
ka warszawska szyje pierwszo
rzędnie według model’ narysk:ch 
suknie, płaszcze, kostiumy, fu
tra szuka pracy zaraz w do
mach oraz na wyjazd. 4,-- «Sien
nie. Oferty Kurier Pozn. /

zdg 72 795
Pokojowa

wyktwalrf ,kowana noezukude po
sady Oferty Kurjer ,PotEiański 

zd.g 72 822
Uczciwa

dziewczyna, z dobrem: świadec
twami i dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zd« 72 823

Robotnik
100 ni kaucja szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 72 015 

Gospodyni
sztuk« posady zaraz lub później 
miejscowość obojętna Oferty Ku
rjer Poznański zdg 72 009_____

Inteligentna
panienka szuka posady kawiarki 
jeżyk polski, niemiecki także z 
obsługą Zgłos-zenia Kurjer Po
znański »dg 72 005

Krawcowa
samodzielna Doszukuje pracy po 
domach Oferty Kurjer Poznań 
s»ki zdg 72 185

IEU

Mata Hari
Pg 4 919-40 35

Kierownicze stanowisk#I
kupiec żonaty, bezdzietny, z g0.| 
tówka od G 000 zł do samodzielne. 
20 prowadzenia intereeu w Gdy. I 
ni potrzebny W ynaerodzenie-1 Wolne m:eezkan:e pensja m^.1 
sieczna i prowizja obrotowa. p^| 
n:°dze zabezpieczxie I
wane. Zgłoszenia ood M B Ekg.1 
oozytura Kuriera Pozn. w Gdy^ I

n cr n 704) f

Młody handlowiec
wyższe u yksziałcenie. znajomość 
francuskiego i niemieckiego po
szukuje odpowiednie.i posady — 
Oferty Ku-rjer Poznański

zdg 72 000

Potrzebna
od zaraz uczennica do składu pi^l 
kareko-cwkle-niczego. Zgłoszenia I 
Ruiprvcht, M .rsza-ka rocha 32 I 

dg 1 677 I

Dziewczyna
skromna i pracowita szuka po
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 72 093
h—jui.i.-hj. »unitu

28. WOLNE MIEJSCA

Potrzebny
od zaraz uczeń techniczno-denty- 
styczny, nie wyżej lat 16. uczci
wy i skromny z porządnej rodzi
ny. Nauka trwa 314 roku przy 
wolnem utrzymaniu. Zgłoszenia 
nadesłać do Kuriera Poznańskie
go dg 1 658 

Szewski
czeladnik na reparacje natych
miast poszukiwany W elkonol- 
ska Zeiownia Obuwia św Mar
cin 22 zdg 72 367

Technik dentystyczny
może sie zgiosić — Odpis świa 
dectw. wymagania ewent foto 
grafie skierować Kurjer Poznań- 
siki d" 1 668

Urzędnik gesn.
kaw. pod dysp z kiikoletnia 
praktyka energiczny sprężysty 
z dobrem-' oeieceniami potrzebny 
od 1. 11 rb Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego ood

zdg 72 452

fryzjer
Młody

Wiazdoua 8. 
zdg 72 565

Wychowawczyni- 
nauczycielki

młodej z prawem nauczania 
szu-kuje do trojga dzieci (10. 8. 4) 
Zgłoszenia z podaniem warunków,odp.-sami świadectw d-o Kurjera 
Poznańskiego dg 1674

Dziewczyny
do wszystkiego poszukuje na
tychmiast. Urbański. Gen Ko
sińskiego 1 skład zdg 72 500

Czeladnik
szewski zdolnv i uczeń potrzebni 
Wierzbieeice 59, m 6.

zdg 72 578

Ramon Novarro

Fortancerki
uczennice zaraz Starościńska 1 

zdg 72 510
Kuchmistrzyni

lub kuchmistrz tylko z pierwszo, 
rzędnem; świadectwami z mająt
ków wykwalifikowana .(nyl, sj. 
motna — (ny) na wyjazd po- 
trzebni. Oferty po-t zdg 72 oś 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 72 535

Sieroty
lat 20—40 lub wdowy 
na stała posadę starsi, bezdzietni 
małżeństwo Fr. Kasprzak. Ro- 
goźno. Nowy Rynek 358.

zdg 72 691

Dwóch pomocników
obuwniczych ntożp sie zgłosić. ■ 
Jakubowski. Szwajcarska 10.

zdg 72 345

Fryzjerka
pierwszorzędna wodna ondula
cja maniküre zaraz potrzebna. 
Oferty Kurjer Poznańsk,

zdg 70 101
Kuśnierki

krawcowe Zalewski Matejki M 
zdg 72 664

Fryzjerka
wypomóżke Wierzbieeice 33. 

zdg 72 653
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego zara». 
Kwiatowa 3. mieszkanie 2.

zdg 72 638
Pomocnik

piekarski potrzebny Zgłoszenia 
Jeżycka 84 zdg 72 796

Haiciarki
do pracy kantyikowej potrzebna
Haftoplis" Romans Szymań

skiego 1 zdg 72 824$
Uczennica

może sie zgłosić. Pralnia. Dłu
ga 3. zdg 72 724

Potrzebna
obsługa Jarochowskiego 6. Zgło
szeni Chociszewskiego 47. —
mieszkanie 6. zdg 72 580

Przyjmę
tańsza siłę kuśnierska. Pocztowa 
11 m. 22. IV zdg 72 585

Dziewczyna
z całodzienna posługa zaras. — 
Górna Wilda 1(M m 4 
__________ zdg 72 865_________-

Fryzjerka
,potrzebna. Starv Rynek 16/17. 

zdg 72 863

Potrzebna
dziewczyna Ostroroca 4.

zdg 72 500

Uczennice
ręczne robótki filet przyjmę — 
Grobla 27 m. 22 adg 72841

Poszukuję
początkującej maszynistki naj
chętniej 7 prowincji Oferty Ku
rier Poznański zdg 72 559

Dzielni akwizytorzy
do poważnego przedsiębiorstwa 
mogą sie zgłosić Zg'oszcnia Ku
rier Poznański zdg 72 487

Zastępców
dobrze ustosunkowanych w Ga
zowniach. Elektrowniach. Mle
czarniach i L o. poszukuje po
ważna fabryka szkła. Oferty Ku
rier Pozn dg 1 679

Posłuoaczka
młoda Dąbrowskiego 23 m 8. 

zdg. 72 838

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i prank 
Adamczewska Mickiewicza 

I »dg 72 806
Fryzjerka

.manłcurzv»tka. procentowa uea- 
sja Zgłoszenia Mickiewicza 3. 
m. 10. zdg 72 820

Prasowaczki
na sztywna bieliznę poszukuje.— 
Pralnia. Piekary 3. zdg72 745

Humor zagraniczny

— Jakżeście mogli zwiedzić Rzym w trzech dniach?
/ — To bardzo proste: żona zwiedzała kościoły i muzea,

córka pomniki i t p. — a ja restauracje i dancingi!
(Pasquino- Turyn). S F.

o □ ł- n na miesiac październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu
lrZcUplala w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zi 7.5U. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja 
prawa domagania się medostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkcświątecrnych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-76.33-07.35-24.35-85. 40-72. w niedzielę, święta

t O Q 7 A n i M na stronie 6-łamowej 25 i?r. na strome ł-łaniowej przy końcu tekutu iUOŁ Milicz redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
I—'~ ~771------7 *r* prze<i wiadomościami potoczneini 200 gr od t-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Og oszema do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 1S.3H. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; 
do wydania głównego (wieczornego) ..drobne” do godz. II. większe dłużej według możności 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami t ogłoszeniami maierjał poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76.35-24 i 40-72. fil ja Stary Rynek 25-55 — P. K O Poznań, nr 200 149.
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